
Bod 1. 

Otvorenie 

PODNET 

§13 odsek (4) písmeno a) zákona 369/1990 Z.z. 

OBSAH MATERIÁLU

Návrh programu
Plnenie uznesení  
Návrh uznesenia

PREDKLADA  

Starosta obce�
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Návrh programu 
�

1. Otvorenie 

   - schválenie programu 

   - voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

   - kontrola uznesení 

2. Správa o výsledkoch kontrol vykonaných v súlade s plánom kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 1. polrok 
2011 

3. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 2. polrok 2011 

4. Návrh Záverečného účtu obce za rok 2010 

5. Správa o plnení Rozpočtu Obce Richnava k 31.3.2011 

6. Reprezentačné výdavky na jednotlivé akcie v roku 2011 

7. Priemet projektu ukončenia nelegálneho táborenia do rozvojových dokumentov Obce Richnava 

8. Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva 

9. Návrh na plat starostu obce Richnava 

10. Návrh na premiestnenie unimobuniek 

11. Vyjadrenia obyvateľov 

12. Záver 

�

�

Plnenie uznesení 

Uznesenia v plnení  
�

              Číslo; Rok; Dátum; Názov 

 9; 2006; 9.3.2006; Žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie na prieskum, výskum ... 
  
 22; 2006; 27.4.2006; Návrh rozvojovej komisie na prevádzku športového zariadenia obce 
  
 44; 2010; 28.10.2010; Výber vhodných alternatív pre spracovanie štúdií uskutočniteľností 

 12; 2011; 18.2.2011, Schválenie audítora na vykonanie auditu ročnej účtovnej závierky za rok 2010 

Splnené uznesenia 

           Číslo; Rok; Dátum; Názov 

 20; 2011; 19.4.2011;�Návrh dotácie pre TJ Slovan Richnava na rok 2011 

Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Richnave 

 1. schvaľuje program zasadnutia 

 2. schvaľuje do návrhovej komisie poslancov: 

 3. schvaľuje za overovateľov zápisnice poslancov: 

 4. berie na vedomie stav plnenia uznesení 



Bod 2. 

Správa o výsledkoch kontrol vykonaných v súlade s plánom kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra na 1. polrok 2011 

PODNET 

§ 18f odsek (1) písmeno d) zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

OBSAH MATERIÁLU

Dôvodová správa 
Návrh uznesenia 
Správa o výsledkoch kontrol vykonaných v mesiaci máj a jún 2011 

PREDKLADA  

Hlavný kontrolór obce 
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Dôvodová správa  

V súlade s ustanovením § 18 f. ods. 1, písm. d) predkladám Obecnému zastupiteľstvu v Richnave 
priebežné Správy o výsledku kontroly dodržiavania čerpania rozpočtu obce v roku 2011 za 
obdobie apríl a máj 2011 a priebežné Správy o výsledku kontroly dodržiavania zákona č. 
546/2010 Z.z. (zverejňovanie údajov) za obdobie apríl a máj 2011, ktoré boli vykonané hlavnou 
kontrolórkou Obce Richnava v súlade so zákonom č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole 
a vnútornom audite, na základe schváleného plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2011.

  Návrh uznesenia  

Obecné zastupiteľstvo v Richnave berie na vedomie priebežné Správy o výsledku kontroly 
dodržiavania čerpania rozpočtu obce v roku 2011 za obdobie apríl a máj 2011 a priebežné Správy 
o výsledku kontroly dodržiavania zákona č. 546/2010 Z.z. (zverejňovanie údajov) za obdobie apríl 
a máj 2011, ktoré boli vykonané hlavnou kontrolórkou Obce Richnava v súlade so zákonom č. 
502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite, na základe schváleného plánu kontrolnej 
činnosti na 1. polrok 2011.  
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Obec Richnava                                                                                                                      2011
                                                                                                       V Richnave dňa  9. júna 2011 

SPRÁVA
o výsledkoch kontrol vykonaných v mesiaci máj a jún  2011

1.        V mesiaci máj bola ukončená priebežná kontrola dodržiavania čerpania rozpočtu obce v roku 2011 
vykonaná v súlade s § 11 - § 25 zákona č. 502/2001 Zb. o finančnej kontrole a vnútornom audite a plánom 
kontrolnej činnosti na 1. polrok 2011 

V kontrolovanom období  1.4. – 30.4.2011, .boli  vykonané úhrady faktúr z bežného účtu obce a tiež 
drobné výdaje v hotovosti. Všetky kontrolované doklady prešli predbežnou kontrolou. 
  
Kontrolné zistenie:
Dňa 29.12.2010 Obec Richnava písomne oznámila Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v SNV, 
detašované pracovisko Gelnica, že súhlasí s poukazovaním príspevku na dieťa na účet obce a jeho ďalším 
využitím v záujme detí, v prípade zastavenia výplaty prídavku na dieťa rozhodnutím Úradu práce 
sociálnych vecí a rodiny. 
Na základe  platných predpisov a písomného oznámenia obce, bola v mesiaci 4/2011 poukázaná na účet 
obce čiastka 660,30 . Prijaté platby boli následne v plnej výške použité na úhradu faktúr za odberné 
poukážky. Jedná sa o účelové prostriedky, ktoré neboli zahrnuté v rozpočte v príjmovej, ani vo výdajovej 
časti.  

Záver:
Kontrolou dodržiavania čerpania rozpočtu obce za obdobie 1.4.2010 – 30.4.2011 bolo zistené,  že obec 
použila finančné prostriedky na základe schváleného rozpočtu a platných, zákonne zverejnených 
dokumentov.

2.     V mesiaci jún bola ukončená priebežná kontrola dodržiavania čerpania rozpočtu obce v roku 2011 
vykonaná v súlade s § 11 - § 25 zákona č. 502/2001 Zb. o finančnej kontrole a vnútornom audite a plánom 
kontrolnej činnosti na 1. polrok 2011 

V kontrolovanom období  1.5. – 31.5.2011, boli  vykonané úhrady faktúr z bežného účtu obce a tiež drobné 
výdaje v hotovosti. Všetky kontrolované doklady prešli predbežnou kontrolou. 
  
Kontrolné zistenie:
Dňa 29.12.2010 Obec Richnava písomne oznámila Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v SNV, 
detašované pracovisko Gelnica, že súhlasí s poukazovaním príspevku na dieťa na účet obce a jeho ďalším 
využitím v záujme detí, v prípade zastavenia výplaty prídavku na dieťa rozhodnutím Úradu práce 
sociálnych vecí a rodiny. 
Na základe  platných predpisov a písomného oznámenia obce, bola v mesiaci 5/2011 poukázaná na účet 
obce čiastka 618,26 . Prijaté platby boli následne v plnej výške použité na úhradu faktúr za odberné 
poukážky. Jedná sa o účelové prostriedky, ktoré neboli zahrnuté v rozpočte v príjmovej, ani vo výdajovej 
časti.  



Záver:
Kontrolou dodržiavania čerpania rozpočtu obce za obdobie 1.4.2010 – 30.4.2011 bolo zistené,  že obec 
použila finančné prostriedky na základe schváleného rozpočtu a platných, zákonne zverejnených 
dokumentov. 

3.  V mesiacoch máj a jún boli ukončené priebežné kontroly dodržiavania zákona č. 546/2010 Z.z. 
(zverejňovanie údajov), vykonaná v súlade s § 11 - § 25 zákona č. 502/2001 Zb. o finančnej kontrole 
a vnútornom audite a plánom kontrolnej činnosti na 1. polrok 2011 

Kontrolné zistenie:
V kontrolovanom období 1.4. – 31.5.2011 boli na internete v súlade s citovaným zákonom v požadovanej 
štruktúre,   zverejnené vystavené objednávky,  prijaté faktúry (v členení podľa mesiaca prijatia)   a   
uzatvorené zmluvy  vrátane dátumu uzatvorenia.  

Záver:
Vykonanými kontrolami bolo zistené, že obec pri zverejňovaní postupuje podľa platného zákona. 

                                                                                                                                       Ing. Jana Kuklová 
                                                                                                                                 hlavný kontrolór obce   
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



Bod 3. 

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 2. polrok 2011 

PODNET 

§ 18f odsek (1) písmeno b) zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

OBSAH MATERIÁLU

Dôvodová správa 
Návrh uznesenia 
Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 2. polrok 2011 

PREDKLADA  

Hlavný kontrolór obce 
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Dôvodová správa  

V súlade s ustanovením § 18 f. ods. 1, písm. b) zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení 
v platnom znení, predkladám plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 2. polrok 2011. 

Návrh uznesenia  

Obecné zastupiteľstvo v Richnave schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na 2. 

polrok roku 2011 



Hlavný kontrolór Obce                                                                                              Richnava

      V súlade s ustanovením § 18f  ods. 1 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení zmien a doplnkov 

p r e d k l a d á m 

Obecnému zastupiteľstvu Obce Richnava 

NÁVRH PLÁNU KONTROLNEJ ČINNOSTI  HLAVNÉHO KONTROLÓRA 
NA 2. POLROK 2011 

Kontrola    

1. Kontrola plnenia uznesení OZ  

2. Kontrola vybavovania sťažnosti 

3. Kontroly čerpania rozpočtu Obce Richnava za 2. polrok  2011 (mesačne) 

4. Kontroly zverejňovania údajov v súlade so zákonom 546/2010 (mesačne) 

5. Kontrola finančných operácií MŠ za 1. polrok 2011 
                                                                                                

    V súlade s § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. hlavný kontrolór vypracuje odborné 
stanovisko k návrhu rozpočtu na rok 2012 pred jeho schválením v obecnom zastupiteľstve.  

   

Vypracoval: Ing. Jana Kuklová 
                     hlavný kontrolór Obce Richnava   



Bod 4. 

Návrh Záverečného účtu obce Richnava za rok 2010 

PODNET 

§ 11 odsek 4 písmeno d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

OBSAH MATERIÁLU

Výročná správa za rok 2010 
Záverečný účet obce Richnava za rok 2010 
Hodnotiaca správa k 31.12.2010 programového rozpočtu obce Richnava na roky 2010-2012 
Správa  audítora k účtovnej závierke 
Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2010 
Dôvodová správa 
Návrh na uznesenie 

PREDKLADA  

Starosta obce 



Dôvodová správa  

V súlade s ustanovením § 11 odsek  4 písmeno b) zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov predkladá starosta obce Návrh záverečného účtu obce Richnava za 
rok 2010. 

  Návrh uznesenia  

Obecné zastupiteľstvo v Richnave  berie na vedomie :  

1) Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2010, 

2) Správu nezávislého audítora  z overenia ročnej účtovnej závierky a hospodárenia obce za 
rok 2010,  

3) Výročnú správu za rok 2010. 

Obecné zastupiteľstvo v Richnave schvaľuje: 

1) Záverečný účet obce  Richnava za rok 2010 a celoročné hospodárenie obce bez výhrad. 

2) Vysporiadanie schodku rozpočtu obce vo výške  103.407,30 € podľa § 16 ods. 6 a odseku 
8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy prijatým 
dlhodobým bankovým  úverom a nevyčerpanými finančnými prostriedkami  z roku 2009 
(finančnými operáciami). 

3)  Zostatok finančných operácií vo výške 1.541,02 € v zmysle § 15 ods. 1 písm.c) zákona č. 
583/2004 Z.z. previesť do zákonného rezervného fondu obce.   
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OBEC  RICHNAVA,  Obecný úrad  261,  053 51  Kluknava

VÝROČNÁ  SPRÁVA  za rok 2010

1. Všeobecná časť

Názov účtovnej jednotky OBEC  RICHNAVA 

Sídlo účtovnej jednotky Obecný úrad 261, 053 51 

Dátum založenia/zriadenia  24.11.1990 

Spôsob založenia/zriadenia Voľbami do orgánov samosprávy obcí – ex lege

Názov zriaďovateľa 

Sídlo zriaďovateľa 

IČO 00329525 

DIČ 2021331510 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky samospráva 

Štatutárny orgán  Vladimír Pokuta, starosta obce 

Počet obyvateľov : 2 348 

Obec Richnava je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 
príjmami.   Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. 

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce, ktoré slúžia na plnenie úloh obce. Obec 
nemá schválené zásady hospodárenia s majetkom obce.  

Dňa 1.9.2008 obec zverila časť svojho majetku  do správy rozpočtovej organizácie – 
Materská škola, Richnava 260,  ktorú zriadila na základe rozhodnutia Obecného 
zastupiteľstva uznesením č. 34/2008. 
 Dňa 1.3.2005 bola uzatvorená na základe prijatých uznesení dohoda o vytvorení  
„Spoločného stavebného obecného úradu“ so sídlom v Richnave pre obce Richnava a 
Hrišovce podľa § 20 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení na výkon štátnej správy na 
úseku stavebného poriadku. 

 Obec Richnava, vrátane rozpočtovej organizácie Materskej školy, Richnava 260, 
v zmysle zákona č. 431/2002 Zb. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, účtuje v sústave 
podvojného účtovníctva. Pričom  účtuje  o stave a pohybe majetku obce, o nákladoch a 
výnosoch, príjmoch a výdavkoch a o finančných vzťahoch k jednotlivým zložkám 
samosprávy a tiež o finančných vzťahoch k štátnemu rozpočtu. Účtovníctvo sa od 1.1.2009 
vedie v mene euro. 
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 Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v § 9 ods. 4 stanovuje povinnosť overenia 
účtovnej závierky obce auditorom.   § 20 zákona č. 431/2002 Zb. uvádza  vyhotovenie 
výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený auditorom.  
 Podstatou účtovnej závierky je zistiť k stanovenému dňu, aký je stav majetku 
a záväzkov účtovnej jednotky ocenený v peňažných jednotkách a vyjadriť v predpísanej 
štruktúre výsledok hospodárenia. 

 Účtovnú závierku tvoria súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky, ktoré sú prílohou 
tejto správy.   

2. HOSPODÁRENIE

1) SÚVAHA 

 Aktíva , t.j.  majetok spolu podľa účtovnej závierky obce k 31.12.2010 predstavujú  
sumu  898.197,89  €.
 Pasíva, t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2010 
predstavujú sumu 898.197,89 €. 

Členenie aktív: 

Aktíva - názov 
Počiato čný stav k 
1.1.2010 Prírastky  Úbytky 

Konečný stav k 
31.12.2010 

Dlhodobý majetok,  
tom:  698 371,09 127 883,10 67 964,17 758 290,02 
Dlhodobý nehmotný 
majetok 0 0 0 0 
Dlhodobý hmotný 
majetok 425 882,21 127 883,10 67 964,17 485 801,14 
Dlhodobý finančný 
majetok 272 488,88 0 0 272 488,88 
Obežný majetok, v 
tom: 103 727,08 1 200 963,79 1 165 788,05 138 902,82 

Zásoby 507,19 674,74 521,66 660,27 
Zúčtovanie transféru 
rozpočtu obce a MŠ 35 032,76 50 828,42 7 876,30 77 984,88 

Pohľadávky 37 725,76 55 280,04 58 424,71 34 581,09 

Finančný majetok 30 461,37 1 094 180,59 1 098 965,38 25 676,58 
Časové rozlíšenie, 
v tom: 2 210,16 2 315,19 3 520,30 1 005,05 
Náklady budúcich 
období 2 196,32 1 047,66 2 238,93 1 005,05 

Členenie pasív: 

Pasíva - názov 
Počiato čný stav k 
1.1.2010 Prírastky  Úbytok 

Konečný stav 
k 31.12.2010 

Vlastné zdroje krytia, v 
tom: 804 308,33 838 184,83 744 295,27 898 197,89 
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Výsledok hospodárenia  741 810,92 132 857,60 127 953,45 746 715,07 
Rezervy 5 122,78 4 989,66 5 122,78 4 989,66 
Zúčtov.medzi subjektami 
verej.správy 10 399,06 24 011,00 34 410,06 0 
Záväzky 18 014,07 489 671,73 475 649,27 32 036,53 
Bankové úvery 3 901,53 178 082,88 89 041,44 92 942,97 
Časové rozlíšenie- 
výnosy, výdavky  
budúcich období 25 059,97 8 571,96 12 118,27 21 513,66 
     

1.2.    Majetok obce 

Skupina majetku Stav k 1.1. v OC Prírastky Úbytky Stav k 
31.12. v OC

Oprávky       Zostatk. 
                      cena 

DNM –  sk. 01 2 666,97 0 0 2 666,97 -2 666,97 0 

V tom     013 2 666,97 0 0 2 666,97 -2 666,97 0 

               019 0 0 0 0 0 0 

DHM –  sk. 02 564 139,00 29 543,30 17 584,10 576 098,20 - 409 840,90 166 257,30 

v tom     021 435 490,52 26 854,60 12 122,45 450 222,67 - 291 627,72 158 594,95 

              022    94 235,93 2 688,70 1 954,17  94 970,46 -   87 308,11                7 662,35 

              023  10 655,25 0 0  10 655,25 -   10 655,25 0 

              028  19 511,33 0 2 277,48   17 233,85 -   17 233,85 0 

              029  4 245,97 0 1 230,00    3 015,97 -     3 015,97 0 

Pozemky –  031  77 864,74 3 386,88 3,80  81 247,82 x                     81 247,82 

Umelecké diela – 
033  

0 0 0 0 0 
0 

Zostatkové  hodnoty ako aj oprávky k majetku zodpovedajú stavu inventarizácie majetku 
obce  vykonanej k 31.12.2010.  V roku 2010 obec odpredala budovu bývalého MNV (Knižnica) 
súkromnej osobe za 15.147,-- € a previedla modernizáciu budovy TJ vo výške 26.854,60 € čím  
došlo k zvýšeniu obstarávacej a zostatkovej hodnoty majetku obce.  Obec má taktiež 1 budovu 
v správe rozpočtovej organizácie – Materskej školy, Richnava 260.  Z dôvodu povodne, ktorú obec 
zasiahla v júni 2010 bola značná časť inventáru v majetku obce zničená,  následne vyradená 
a zakúpený nový nábytok a knihy do Obecnej knižnice.  

V danom roku došlo k zvýšeniu hodnoty pozemkov obce , z dôvodu odkúpenia pozemkov 
pre stavbu Revitalizácia centra obce a majetkoprávne vysporiadanie časti pozemkov na ihrisku.  

11.2.1   O b s t a r a n i e   d l h o d o b é h o    m a j e t k u

Skupina majetku Stav k 
1.1. 

Prírastky Úbytky Stav k 
31.12. 

Obstaranie 
dlhodob.majetku

194 215,87 77 368,82 33 288,67 238 296,02 

v tom      041  0 0 0 0 
               042    194 215,87 77 368,82 33 288,67 238 296,02 
               043 0 0 0 0 
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       Na účte 042 – Obstaranie dlhodobého majetku obec vykazuje vysokú časť finančných 
prostriedkov z dôvodu rozpracovaných a doposiaľ neukončených   projektových 
dokumentácií na investičnú činnosť v oblasti: rozšírenie a odvodnenie cintorína (v štádiu 
kolaudácie),  parkovisko pri cintoríne, výstavba vodovodu, rekonštrukcia a modernizácia 
budovy Materskej školy, PD – športový areál,  dopravné značenie obce, štúdie na 
širokopásmový internet a bezpečnostný kamerový systém. V roku 2010 sa tieto investície 
rozšírili o revitalizáciu centra obce, protipovodňovú ochranu potoka Slatvinka, rekonštrukciu 
verejného osvetlenia a vykonanie zmien a doplnkov územného plánu obce.  

Úbytok nastal z dôvodu  výkupu  pozemkov do majetku obce.   

1.2.2  Dlhodobý  finančný majetok

Skupina majetku Stav k 
1.1. 

Prírastky Úbytky Stav k 
31.12. 

Účt. sk 063  264 522,34 0 0 264 522,34  
             065 0 0 0 0 
             069 7 966,54 0 0 7 966,54 

Na účte 063 obec eviduje cenné papiere v Podtatranskej vodárenskej spoločnosti a.s. 
Poprad v počte 7969 CP a 0,49 % podielu z emisie čo predstavuje hodnotu 264 522,34 €.  
Vklad vlastného imania obce v spoločnosti EKOVER spol. s r.o. Sp.Vlachy je zachytený na
účte 069, výška ktorého predstavuje 7 966,54 €.  V roku 2010 nedošlo k žiadnej zmene 
u dlhodobého finančného majetku.   

1.2.3.  Zásoby v €
                                  

Počiato čný stav k 
1.1.2010 Prírastky  Úbytky 

Konečný stav k 
31.12.2010 

Zásoby 507,19 337,37 184,29 660,27 
              

Obec eviduje v sklade OcÚ   spotrebný materiál a KUKA nádoby zakúpené obcou, 
ktoré sú  priebežne podľa požiadaviek  predávané občanom obce. 

     1.2.4  Správa majetku obce

Dňom  1.9.2008 Obec zriadila rozpočtovú organizáciu obce – Materská škola, Richnava 
260. Do správy majetku jej bol odovzdaný  majetok obce, stav ktorého k 31.12.2010 je 
v súvahe rozpočtovej organizácie  vykázaný nasledovne :  

MAJETOK 
Obstarácia 
cena 

Zost.cena k 
1.1.2010 Tech.zhod. Odpisy 

Zost.cena k 
31.12.2010 

Budova 104 411,41 28 066,27 50 828,42 5644,18 73 250,51
Pozemok 1 951,17 1 951,17   0 1 951,17
Prac.stroje a zariadenia MŠ a 
ŠJ 17 033,73 5 015,32   2 232,12 2 783,20

Spolu: 123 396,31 35 032,76 50 828,42 7 876,3 77 984,88
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V roku 2010 došlo k navýšeniu hodnoty budovy Materskej školy, keďže sa prevádzali 
práce na odstráňovaní škod po povodni. Bola vykonaná rekonštrukcia celej spodnej časti 
budovy.   Práce vykonávala firma Širila, a.s., Spišská Nová Ves.   

                  Drobný dlhodobý hmotný majetok MŠ a ŠJ bol prevedený do správy MŠ 
v celkovej hodnote 12 446,24 €.  Rozpočtová organizácia ho vedie na podsúvahovom účte 
781 s analytikou . Ku koncu roka 2010 vykazuje zostatok  13 275,77 €. 

1.3 .Transfer MŠ v €: 

  Skupina majetku Stav k 31.12.2010 
Zúčtov.transférov ŠR  - 35 77 984,88 

- 355                              77 984,88 
- 357                                        0 

                               
Počiatočný stav k 
1.1.2010 Prírastky  Úbytky 

Konečný stav k 
31.12.2010 

Zúčtovanie transféru 
rozpočtu obce a MŠ 35 032,76 50 828,42 7 876,30 77 984,88

 Uvedený transfer predstavuje zostatkovú hodnotu majetku obce (po navýšení hodnoty  
technického zhodnotenia budovy 50.828,42 € a odpočítaní oprávok dlhodobého majetku  vo 
výške  7.876,30 €) , ktorý bol zverený do správy Materskej školy, Richnava 260. 
  

Počiatočný stav k 
1.1.2010 Prírastky  Úbytky 

Konečný stav k 
31.12.2010 

Zúčtovanie transferu 
MF(účelová dotácia) 10 399,06 0 10 399,06 0 

 Na základe uznesenia vlády č.868/2009 zo dňa 2.12.2009 Ministerstvo financií 
poskytlo obci dňa 9.12.2009  účelovú dotáciu určenú na financovanie bežných výdavkov 
z titulu výpadku dane z príjmov fyzických osôb vo výške 27.994,- €.   Uvedená dotácia 
nebola do konca roka 2009 vyčerpaná v plnej výške, uvedený zostatok vo výške 10 399,06 
bol dočerpaný v prvom štvrťroku 2010.   

1.4. Pohľadávky v €:

Skupina majetku 
                                                   

Stav k  31.12.2010 

Pohľadávky –  311 452,25 
                         315 729,95 
                         316 0 
                         318 1 223,94 
                         319 43 665,54 
                         378 61 338,01 
Spolu: 107 409,69 
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Prehľad  vývoja daňových pohľadávok  ( 319)  za roky 2005 – 2010 :

  Predpis Zaplatené  Nedoplatok 
Pohľadávky celkové, v 
tom: 96 707,28 54 231,71 42 475,57 
        
Rok 2005 13 327,06 8 843,09 4 483,97 
Daň z nehnuteľností 5 207,46 5 195,88 11,58 
MP za komunálny odpad 8 119,60 3 647,21 4 472,39 
        
Rok 2006 14 818,78 8 899,12 5 919,66 
Daň z nehnuteľností 4 672,11 4 647,58  24,53 
Daň za psa 335,26 331,94 3,32 
MP za komunálny odpad 9 811,41 3 919,60 5 891,81 
        
Rok 2007 15 870,09 8 815,60 7 054,49 
Daň z nehnuteľností 4 381,66 4 342,63 39,03 
Daň za psa   476,86   400,51 76,35 
MP za komunálny odpad 11 011,57 4 072,46 6 939,11 

   
Rok 2008 16 806,74 9 179,85 7 626,89 
Daň z nehnuteľností 4 572,66 4 548,56 24,10 
Daň za psa 477,39 381,13 96,26 
MP za komunálny odpad 11 756,69 4 250,16 7 506,53 

   
Rok 2009 17 708,71 9 104,05 8 604,66 
Daň z nehnuteľností  4 978,27 4 892,30 85,97 
Daň za psa 480,68 381,68 99,00 
MP za komunálne odpady 12 249,76 3 830,07 8 419,69 

   
Rok 2010 18 175,90 9 390,00 8 785,90 
Daň z nehnuteľností  5 299,96 5 136,28 163,68 
Daň za psa 465,46 349,97 115,49 
MP za komunálne odpady 12 410,48 3 903,75 8 506,73 

 V účtovníctve obce sú vykázané aj  pohľadávky za dane z nehnuteľností a komunálny  
odpad do roku 2004 vo výške  1.189,97 € (účet 319). 

Ako naznačuje tabulka stav daňových pohľadávok je vysoký a každým rokom stúpa, 
keďže ide o vykázané  poplatky  za komunálne odpady  u Rómskeho obyvateľstva, ktoré je 
v hmotnej núdzi. 

Nedaňové pohľadávky : 
  
     Výška pohľadávky 
Nedaňové poh ľadávky celkom, v tom:  63 744,14 
Aktivačná činnosť     ( účet  37801)    54 852,46 
Pohľadávka Ekoveru a SEZO Spiš  (účet 378)     6 485,54 
Nájomné   (unimobunky) – 311, 31804     1 647,45 
Ostatné (služby občanom, záväzok MŠ voči obci )-  315, 31803      758,69 
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 Obec eviduje v účtovníctve aj vysoké nedaňové pohľadávky,  ktoré sa oproti minulému 
 roku 2009  výrazne nezmenili, keďže  nedošlo k ich vysporiadaniu v r.2010 . Ide hlavne o tieto:   
  

1)  Na základe uzatvorenej dohody medzi Obcou a ÚPSVaR  o poskytovaní aktivačnej 
činnosti občanov v hmotnej núdzi ,  ktorá bola počas rokov 2005, 2006 a 2007 dopĺňaná 
doplnkami  obec zabezpečovala všetky náklady s výkonom aktivačnej činnosti. Následne boli 
predkladané ÚPSVaR  žiadosti o úhradu oprávnených výdavkov. Nakoľko UPSVaR neuhradil 
všetky náklady vznikla obci pohľadávka vo výške    54. 852,46 € ( nedoplatok za roky 2004 - 
2007), ktorá je vykázaná v súvahe na účte 37801.   Táto pohľadávka je aj naďalej v štádiu 
vymáhania súdnou cestou.  

2)  V roku 2009 obec na základe rozhodnutia auditora spoločnosti EKOVER zaúčtovala 
do účtovníctva obce pohľadávku  ako dlhodobý záväzok firmy Ekover voči spoločníkom na 
základe relativného podielu na základnom imaní.  

3) Taktiež na účte 378 je vykázaná pohľadávka združenia  SEZO-Spiš z dôvodu 
odstúpenia obce Richnava zo združenia v roku 2009. Ide o vrátenie príspevku na projekt 
Integrovaný systém nakladania s odpadmi. 
 4) Obec eviduje ako pohľadávky taktiež  nájomné za prenájom obecných unimobuniek 
občanom obce v hmotnej núdzi za rok 2007-2010.   

Ku všetkým uvedeným dlhodobým  pohľadávkam  obec vykonala zaúčtovanie opravných  
položiek na účte 391 s analytikou  vo výške 100% z pohľadávok min. rokov z dôvodu 
predpokladu nezaplatenia týchto daní a poplatkov, keďže ide o občanov  nachádzajúcich sa 
v hmotnej núdzi.  

                     V roku 2010 boli odúčtované oprav. položky k zaplateným pohľadávkam vo 
výške  - 247,48 €, zároveň boli zaúčtované opravné položky k pohľadávkam  za rok 2009 
taktiež vo výške 100% :  

1) Tvorba oprav. položky k dani za psa r.2009                             =     99,00  € 
2) Tvorba oprav. položky k dani z pozemkov r.2009                    =     27,70  € 
3) Tvorba oprav. Položky k dani zo stavieb  r.2009                      =     58,27  € 
4) Tvorba oprav.položky  k dani za komun.odpady r.2009          =  8.419,69  €   
5) Tvorba oprav. Položky k službám-prenájom unimobunky       =    398,40  € 

             Tvorba oprav.položiek v roku 2010                                         =  9.003,06 €  
  

1.5    F i n a n č n ý   m a j e t o k

Finančný majetok Obce

Skupina majetku 
                                                   
Stav k  31.12.2010 

Pokladnica –  211  57,04 
Peniaze na ceste  - 261  0 
Ceniny –  263         0 
            Kolky       0 
            Stravné lístky       0 
Bankové účty – sk.22    (všetky účty sú vedené v DEXIA a.s.)  25 619,54 
v tom       221 – Základný bežný účet  25 440,20 
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                221 01 – ZBU – transfery – prenesený výkon ŠS 0 
                221 02 – ZBU - Hmotná núdza         3,11 
                221 03 -  ZBU - Exekučný      170,02 
                221 04 -  ZBU - Dotácie          1,99 
                221 07 -  ZBU – Sociálny fond         4,22 

Finančný majetok  Materskej školy

     Materská škola, Richnava 260 vykazuje na svojich účtoch  k  31.12.2010 následovný 
zostatok fin.prostriedkov: 

Skupina majetku 
                            

Stav k  31.12.2010 
Pokladnica –  211        0 
Bankové účty – sk. 22  (účty vedené v Slovenskej sporiteľni a 
Dexia banke  a.s. 

3 503,17 

V tom :  2213  – bankový účet - depozit       3 351,82 
              2211  -- bankový účet – strava             15,57 
              2212 – bankový účet – sociálny fond           107,54 
              222  -  výdavkový rozpočtový účet             13,24 
              223 -   príjmový rozpočtový účet           15,00 

1.6  Časové rozlíšenie

Skupina majetku Stav k 31.12.2010 
 Skupina  38 
 Náklady budúcich období  -  381  1 005,05 

 Príjmy budúcich období     -  385 0 
 Opravné položky                -   391    72 828,60 

     Na účte 381 obec eviduje náklady roka 2011, ktoré boli zaplatené v roku 2010 a to :  
poistné majetku obce, ročný členský príspevok pre ZMOS, predplatné časopisu Verejná 
správa, telekomunikačné služby (orange), zákonné a havarijné poistenie motor.vozidla Felícia 
GL 757 AC vo vlastníctve obce. 

PASÍVA

1.7.  Vlastné imanie

Zdroj krytia Stav k 
1.1.2010 

Prírastky Úbytky Stav k 
31.12.2010 

428 – nevysporiadaný 
výsledok minulých rokov

 726 237,42    15 573,49 0 741 810,91 
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Na tomto  účte sa vykazujú rozdiely zo zmien účtovných metód a účtovných zásad 

v zmysle § 7 ods.3 zákona o účtovníctve . Účtovanie rezerv, opravných položiek a časového 
rozlíšenia nákladov a výnosov aj v rámci hlavnej činnosti, účtovanie o významných chybách  
je zmenou účtovných zásad. Nový systém účtovníctva od 1.1.2008 je účtovnou zmenou, preto 
účtovná jednotka v rámci analytickej evidencie účtu 428 urobila presuny medzi analytikami 
s tým, že na tomto účte sú zaúčtované:  

428/9011 -  Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov ( bývalý fond 
majeku obce),     

428/933  -   výsledok hospodárenia minulých rokov k 1.1.2008 a zákonný rezervný 
fond  

428     -   výsledok  hospodárenia za účtovné obdobie 2008 (z výkazu ziskov a strát) a  
42809 -   výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2009.   

V roku 2010 účtovná jednotka  kladný výsledok hospodárenia za rok 2009 preúčtovala z  
 účtu 431 na účet 42809. 

1.8.  Záväzky

V súvahe na strane pasív obec k 31.12.2010 vykazuje tieto dlhodobé záväzky obce: 

Druh záväzku 
                                                   

Stav k  31.12.2010 
323 – Rezervy zákonné krátkodobé     4 989,66 
472 – Záväzky zo sociálneho fondu           36,46 
321 – Dodávatelia      9 023,90 
325 – Ostatné záväzky        50,00 
326 – Nevyfakturované dodávky    3 397,65 
331 – Zamestnanci  13 689,11 
336 – Zúčtovanie s inštitúciami soc. zab. a zdrav. poistenia    3 161,98 
342 – Ostatné priame dane    2 677,43 

323  =   rezerva na nevyčerpané dovolenky za rok 2010  vo výške 3.839,66 €,   rezerva na 
energie (plyn, elektrická energia stanovená odhadom vo výške 350,00 €) a rezerva na 
vykonanie auditu za rok 2010 vo výške 800,00 €,  
321   =    dodávatelia ( prijaté a neuhradené faktúry za vykonané práce a služby v r.2010) vo 
výške 9.023,90 € 
325    =    záväzok voči MŠ Richnava – nedoplatok za úhradu plynu v r. 2010 vo výške 50,- € 
326    =    nevyfakturované dodávky za služby vykonané v  12/2010 vo výške 3.397,65 € a to 
za     vývoz komunál.odpadu , separovaný zber, telekomunikačné služby, oprava 
kopírovacieho stroja, zimná údržba miestnych komunikácií, strava zamestnancov  a  
poradenstvo v hardware a software,           
331, 336 a 342  =  záväzky voči zamestnancom, daňovému úradu, sociálnej a zdravotnej 
poisťovni zo zúčtovania výplat a odstupného  za mesiac december, ktoré budú vyplatené 
v januári 2011 vo výške  19.528,52 €. 
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1.9.  Bankové úvery a dlhodobé záväzky
  

Druh záväzku 
                                                   

Stav k  31.12.2010 
461 – Dlhodobé bankové úvery 92 942,97 
- Dexia, a.s. čerpací  účet  č. 3452077002 18/005/02 

VÝVOJ VEREJNÉHO DLHU – ÚVERU   (461)   Úver vo výšk e 
    
Prijatý úver obcou v r. 2002   vo výške :  98 232,80
Splácanie úveru: 
v roku 2002 uhradené  - 5 808,94
v roku 2003  -12 447,72
v roku 2004  -19 916,35
v roku 2005  -8 298,48
v roku 2006  -6 638,78
v roku 2007  0,00
v roku 2008  0,00
v roku 2009  -41 221,00
v roku 2010   - navýšenie úveru vo výške  +89 041,44
ZOSTATOK SPLÁTKY ÚVERU K 31.12.2010 :  92 942,97

V máji 2002 na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva uznesenia č. 21 zo dňa 
21.5.2002 obec prijala Prvý municipálny úver od Dexia a.s. Spišská Nová Ves vo výške    
98.232,80 € na  investičné potreby obce – opravu miestnych komunikácií.  Na základe zmluvy 
o úvere č. 18/005/02, bod 3 je obec oprávnená splácať istinu úveru podľa vlastného uváženia tj. 
bez časového obmedzenia na základe písomnej žiadosti obce.  
Stav dlhu obce  k 1.1.2010 predstavoval výšku   3.901,53 €. V priebehu roka obec navýšila 
úverový rámec , z dôvodu nedostatku  finančných prostriedkov na rozpracované investičné 
aktivity, ktorý zapríčinil jednak výpadok podielových daní a tiež  potreba odstránenia 
povodňových škod na zaplavených obecných budovách.
  

1.10. Časové rozlíšenie

Účet Stav k 
1.1.2010 

Prírastky Úbytky Stav k 
31.12.2010 

384 – Výnosy bud.období 25 059,97 8 571,96 12 118,27 21 513,66 

Účet 384 – výnosy budúcich období  sa analytický člení : 

384901 =  výnosy za unimobunky financované zo štát.prostr. úradu vlády = zostatková 
hodnota =   9.122,80  € 

      38401 =    nájomné za hrob.miesta prijaté vopred na 10 rokov   =   4.923,36 € 
      38402 =    správne poplatky za 5 ks výherných hracích automatov na rok 2011 zaplatené    

v roku 2010  =  7 467,50 € 
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PODSÚVAHOVÉ ÚČTY  :   

1.11.  Majetok  na podsúvahových účtoch

Majetok zachytený na podsúvahovom účte v  €: 

Účet Stav k 
1.1.2010 

Prírastky Úbytky Stav k 
31.12.2010 

971 – majetok prijatý do 
úschovy – obec ako 
opatrovník na príjem 
dôchodku pre občana 
obce na vkladnú knižku  

4 221,43 1 250,18 17,90 5 453,71 

Na základe rozsudku súdu č. 12P/254/2005 zo dňa 1.decembra 2006 bola obec 
ustanovená majetkovým opatrovníkom Šarloty Horváthovej, Detský domov Spišský Štiavnik 
Za týmto účelom Sociálna poisťovňa Bratislava vypláca sirotský dôchodok menovanej   na 
vkladnú knižku, ktorú obec zriadila v Slovenskej sporiteľni. Jeho  aktuálna výška je vykázaná 
na podsúvahovom účte 971.  

Skupina majetku Stav k 
1.1.2010 

Prírastky Úbytky Stav k 
31.12.2010 

Majetok vedený 
v podsúvahovej 
a operatívnej evidencii 
obce( podľa jednotlivých 
útvarov ) 
Účet 7581– Obec.úrad 
Účet 7582 -Požiar.ochrana 
Účet 7583– Dom smútku 
Účet 7584 -  Knižnica 

Účet 759 – ost.dlhodobý 
majetok – knihy pre OcK 
Účet 7591 – ostatný dlho- 
dobý majetok – publikácia 
Dejiny Richnavy 

S p o l u  účet  799: 

6 533,01 
2 817,83 
153,48 

0  

671,92 

0 

10 176,24 

2 043,26 
     383,67 

13,76 
 727,31 

556,27 

8 820,00 

12 544,27 

282,87 
243,63 

0 
0 

351,59 

0 

878,09 

8 293,40 
2 957,87 
167,24 
727,31 

876,60 

8 820,00 

21 842,42 

              Zakúpený drobný hmotný majetok do 996,-  € je evidovaný na podsúvahovom účte  
758 a 759 v analytickej evidencií v celkovej hodnote  21 842,42  €. Tento majetok je vedený 
v operatívnej evidencií majetku obce.  V roku 2010 sa navýšil uvedený majetok, keďže obec
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zakúpila nový nábytok do priestorov Obecného úradu, Obecnej knižnice, doplnila knižný 
fond, ktorý bol zničený povodňou v júni 2010.  Z toho dôvodu došlo aj k vyradeniu
zaplaveného drobného majetku obce.    Na konci roka 2010 obec zaevidovala do majetku 
obce aj nepredanú publikáciu Dejiny Richnavy v počte 588 ks , ktorá sa bude priebežne 
predávať a odpisovať z majetku  v budúcom roku.  

3.  HOSPODÁRENIE FONDOV 

 V súlade s platnou legislativou Obec Richnava tvorila v roku 2010 vlastné 
mimorozpočtové peňažné fondy: 

Názov fondu 
Počiato čný stav k 
1.1.2010 Tvorba  Čerpanie 

Konečný stav k 
31.12.2010 

Sociálny fond 100,42 619,84 716,04 4,22 
Zákonný rezervný 
fond  4 400,22 0 0 4 400,22 

SOCIÁLNY FOND

 Sociálny fond  obce bol v roku 2010 tvorený preddavkovo vo výške 1/12  z objemu 
hrubých miezd za  rok 2010, pričom jeho tvorbu ako aj použitie prostriedkov určuje osobitný 
zákon o sociálnom fonde.  Na tento účel má obec zriadený samostatný mimorozpočtový účet 
v banke.  
Prostriedky zo sociálneho fondu boli v roku 2010 použité  na príspevok zamestnancom na 
stravovanie a príspevok na regeneráciu pracovnej sily.   

REZERVNÝ FOND

  Výsledkom rozpočtového hospodárenia OBCE RICHNAVA za rok 2009 bol schodok 
vo výške   -31.608,08 €,  z tohto dôvodu sa v roku 2010  netvoril povinný prídel do 
zákonného rezervného fondu vo výške minimálne 10% z prebytku.   
 Počas roka 2010  taktiež neboli čerpané finančné prostriedky zo zákonného rezervného 
fondu.   Účet rezervného fondu tak vykazuje k 31.12.2010 zostatok   4.400,22 €. 

4 .  VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Súčasťou účtovnej závierky obce je aj Výkaz ziskov a strát, ktorý poukazuje na výsledok 
hospodárenia t.j. rozdiel medzi  výnosmi  a nákladmi zobrazený na účte 710. Stav k 31.12.2010 :   
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4.1   Náklady  Obce   v €

Popis /číslo účtu a názov/ Suma v  € 

501 – Spotreba materiálu  25 502,67 

502 – Spotreba energie 17 344,62 

511 – Opravy a udržiavanie 45 548,92 

512 – Cestovné 72,37 

513 – Náklady na reprezentáciu  2 834,91 

518 – Ostatné služby  156 446,62 

521 – Mzdové náklady  103 724,60 

524 – Zákonné sociálne poistenie 25 969,28 

527 – Zákonné sociálne náklady 2 341,93 

538 – Ostatné dane a poplatky 1 322,97 

541 – Zostatková cena predaného DlNH majetku  787,36 

542 – Predaný materiál 134,94 

548 – ostatné náklady na prev.činnosť 6 942,87 

549 – Manká a škody 2,14 

551 – Odpisy dlhodobého majetku 16 304,04 

552 – Tvorba zákonných rezerv 4 989,66 

558 – tvorba ostatných oprav.položiek 9 003,06 

562 - Úroky 1 399,92 

568 – Ostatné finančné náklady 510,85 

578 – Ostatné finančné náklady 3,81 

584 – náklady na transféry z rozpočtu obce 69 290,29 

586 – Náklady na transféry z rozpočtu obce 9 798,28 

SPOLU:  500 276,11 

4.2 .  Náklady RO  v €

Popis /číslo účtu a názov/ Suma v  €  

501 – Spotreba materiálu  9 679,52 

502 – Spotreba energie 11 880,77 

511 – Opravy a udržiavanie 17 538,70 

512 – Cestovné 0 
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518 – Ostatné služby  4 586,30 

521 – Mzdové náklady  29 662,57 

524 – Zákonné sociálne poistenie 9 604,87 

527 – Zákonné sociálne náklady 444,80 

551 – Odpisy dlhodobého majetku 7 876,30 

552 – Tvorba zákonných rezerv 11 111,32 

568 – Ostatné finančné náklady 1 573,50 

588 – Náklady z odvodu príjmu 34 371,37 

SPOLU:           138 330,02 

4.3 .Výnosy Obce v € :

Popis /číslo účtu a názov/  Suma v €  
601 – Tržby za vlastné výrobky 1 620,00 
602 – Tržby z predaja služieb 2 150,28 

632 – Daňové výnosy samosprávy 301 960,10 

633 – Výnosy z poplatkov  10 110,58 

641- Tržby z predaja dlhodob.majetku 15 258,80 

642 – Tržby z predaja materiálu 134,94 

645 – Ostatné pokuty, penále 3,00 

646 – Výnosy z odpísaných pohľadávok 1 626,51 

648 – Ostatné výnosy z prevádz.činnosti 1 901,11 

652 – Zúčtovanie zákonn.rezerv z činnosti 4 172,78 

658 -  Zúčtovanie ostat.opravných položiek 144,56 

662 - Úroky 13,91 

672 -  Náhrady škôd 5 354,26 

693 – Výnosy samosprávy z bež.transferov 125 223,86

694 – Výnosy samosprávy z kapitál.transf. 655,20 

697 – Výnosy samosprávy z bežných tranferov 479,00 

699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozp.príjmov 34 371,37 

SPOLU : 505 180,26 

4.4   Výnosy RO v €  

Popis /číslo účtu a názov/  Suma v  €  
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602 – Tržby z predaja služieb 10 745,14 

648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 36 623,16 

652 -  Zúčtovanie zákonných rezerv 277,88 

662 – Úroky  3,14 

691 – Výnosy z bež.transferov z rozpočtu obce 61 413,99 

692 – Výnosy z kapitál.transferov z rozpočtu obce 7 876,30 

693-  Výnosy samosprávy z bežných transferov z ŠR 19 009,70 

SPOLU :             135 949,31 

5. Správa nezávislého auditora 

6.    Analýza stavu a prognóza vývoja účtovnej jednotky: 

Analýza stavu účtovnej jednotky je obsiahnutá v základných údajoch v úvode tejto 
správy, v Pláne hospodárskeho a sociálneho rozvoja, v audítorskej správe a ročnej 
účtovnej závierke za rok 2010. Prognóza vývoja účtovnej jednotky je daná všeobecne 
platnými predpismi pre oblast účtovníctva. Účtovná jednotka schvaľuje trojročný a 
programový  rozpočet. 

7.   Informácia o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po ukončení účtovného 
obdobia za rok 2009 

Po ukončení účtovného obdobia  roku 2010 nenastali v účtovnej jednotke žiadne 
udalosti osobitného významu. 

8. Informácia o predpokladanom budúcom vývoji činnosti účtovnej jednotky 
Činnosť  účtovnej jednotky vychádza a bude vychádať zo všeobecne platných 
predpisov (legislatívy) v oblasti verejnej správy. 

9. Informácia o nákladoch na činnosť účtovnej jednotky v oblasti výskumu a vývoja 
Výskum a vývoj nie je predmetom činnosti účtovnej jednotky. 

10. Organizačné zložky účtovnej jednotky v zahraničí 
Obec Richnava nemá organizačné zastúpenie v zahraničí. 

   

                  
Vladimír  Pokuta  

                 Starosta obce 

Spracovala:  Mgr. Stajsková Iveta , 15.2.2011 
Prílohy :      Súvaha  
                     Výkaz ziskov a strát 
                     Poznámky  
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Obec Richnava, Obecný úrad 261,  053 51 Kluknava

ZÁVEREČNÝ  ÚČET  OBCE  RICHNAVA ZA   
ROK   2010 

 V zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších predpisov predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne 
spracované do záverečného účtu obce. 
Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods.3 v súlade s rozpočtovou 
klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o nákladoch 
a výnosoch, hodnotenie plnenia programov obce. 

1) ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

Finančné hospodárenie obce v roku 2010 sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený 
uznesením obecného zastupiteľstva číslo 55/2009 dňa 15.12.2009 s účinnosťou od 1.1.2010.  
Príjmy boli rozpočtované vo výške 471.164,- €, výdavky vo výške 418.305,- €. Rozdiel vo 
výške 52.859,- € schválený ako transfer na rok 2010 pre rozpočtovú organizáciu Materská 
škola, Richnava 261.  

V  priebehu rozpočtového roka bol schválený rozpočet upravovaný šesťkrát:  
- prvá  zmena  schválená dňa 30.3.2010  uznesením č. 15/2010 
- druhá zmena schválená dňa 7.6.2010 uznesením č. 33/2010 
- tretia zmena  schválená dňa 30.9.2010 uznesením č. 42/2010 
- štvrtá zmena schválená dňa  15.11.2010 uznesením č. 52/2010 
- piata zmena schválená dňa 10.12.2010 uznesením č. 59/2010 a 
- šiesta zmena schválená dňa 23.12.2010 uznesením č. 64/2010. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné zmeny schváleného rozpočtu :  
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1) zmena rozpočtu:   

rozpočtové opatrenie A: presun rozpočtovaných  prostriedkov v rámci schváleného 
rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky 
rozpočtové opatrenie C: viazanie rozpočtovaných príjmov, ak ich krytie je ohrozené 
neplnením rozpočtovaných príjmov  

C.1. a C.2 rozpočtové opatrenie – úprava rozpočtu príjmových finančných operácií  z dôvodu 
– nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 15.906,88 € z roku 2009 v rámci poskytnutej 
dotácie z MF SR na vykrytie výpadku výnosu dane bolo potrebné vyčerpať do 31.3.2010 
a zaradiť do rozpočtu obce v roku 2010 cez príjmové finančné operácie s kódom zdroja 1319, 
rozp. klasifikácia 453 – zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov.  
A.1 - A.14, 16,17, 20, 21, 23-26, 28, 29, 31 -38. rozpočtové opatrenia – úprava rozpočtu vo 
výdavkovej časti rozpočtu súvisela s financovaním bežných výdavkov z poskytnutej 
a nedočerpanej dotácie z MF z roku 2009 vo výške 15.906,88 €. Išlo o rozúčtovanie 
rozpočtovaných výdavkov na rok 2010 s kódom zdroja 41 na položky toho istého účelu ale 
cez kód zdroja 1319, t.j. tie výdavky, ktoré sú financované z transferu MF.  

A. 15, 18, 19, 22, 27, 30. a 42. rozpočtové opatrenie – zmena rozpočtu spočívala v presune 
finančných prostriedkov z kapitoly 04.5.1.0 – Cestná doprava na kapitolu 05.1.0  Nakladanie 
s odpadmi z dôvodu, že na základe realizovaného verejného obstarávania a uzatvorenej 
zmluvy o dielo 18.12.2009 na čistenie verejných priestranstiev, zimnej údržby MK 
a upratovanie  obecného úradu boli vyššie náklady na čistenie verej.priestranstiev a údržbu 
verejnej zelene. Taktiež nebola pokrytá celá výška týchto nákladov a potreba zakúpenia 
KUKA nádob pre občanov pri schvaľovaní rozpočtu, preto bolo potrebné navýšiť bežné 
výdavky na kapitole 05.1.0. a to znížením investičných nákladov z kapitoly 04.5.1.0 Cestná 
doprava, položka 711001 – Výkup pozemkov o 1.701,- €. 
  
A.39, 40 a 41. rozpočtové opatrenie – zmenu rozpočtu bolo potrebné vykonať aj na kapitole 
08.1.0 – Rekreačné a športové služby presunom z položky 633006 – materiál vo výške 1.424,- 
€, kde boli pôvodne plánované svetlá na klzisko (tieto výdavky boli uskutočnené v r.2009) na 
položku 637027 – odmeny na dohody za spravovanie klziska. Časť výdavkov vo výške 250,- 
€ bola použitá na nákup farby a prac.náradia za účelom obnovenia náterov mantinelov klziska 
obce. Na kapitole 08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby zvýšenie výdavkov na položke 637002 
o 1.000,- € z dôvodu zabezpečenia dopravy občanov obce do Bratislavy na MISS 
SLOVENSKO 2010. Táto zmena bola upravená znížením výdavkov z kapitoly 04.5.1.0 
Cestná doprava, položka 711001 – Výkup pozemkov.  

2) zmena rozpočtu:   

rozpočtové opatrenie A: presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného 
rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky 
rozpočtové opatrenie  C: viazanie rozpočtovaných príjmov, ak ich krytie je ohrozené 
neplnením rozpočtovaných príjmov    

C. 3. rozpočtové opatrenie – zníženie položky 111003 – výnos dane z príjmov poukázaný 
samospráve nakoľko došlo k poklesu týchto príjmov do rozpočtu obce 
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C. 4. rozpočtové opatrenie – úprava rozpočtu v rámci transférov zo ŠR: na základe uznesenia 
vlády č. 260/2010 zo dňa 21.4.2010 Ministerstvo financií poskytlo obci na rok 2010 účelovú 
dotáciu určenú na financovanie bežných výdavkov z titulu výpadku dane z príjmov fyzických 
osôb vo výške 9.238,-€. 
C. 5. rozpočtové opatrenie – úprava rozpočtu kapitálových príjmov z dôvodu predaja budovy 
a pozemku bývalého MNV v sume 15.147,- € na základe znaleckého posudku č. 32/2010 
spracovaného 7.4.2010. 
C. 6. rozpočtové opatrenie – z titulu poklesu a nenapĺňania príjmov – výnosu dane z príjmov 
fyzických osôb do rozpočtu obce, obec nemala dostatok finančných prostriedkov na 
dofinancovanie investičných aktivít obce (projektové dokumentácie), z toho dôvodu bolo 
potrebné uhradiť kapitálové výdavky prijatím úverových prostriedkov vo výške 30.000,- €. 

A. 43 – 71. rozpočtové opatrenie – úprava rozpočtu vo výdavkovej časti bežného rozpočtu 
súvisela s financovaním bežných výdavkov z poskytnutej dotácie z MF v roku 2010 vo výške 
9.238,- €. Išlo o rozúčtovanie rozpočtov.výdavkov na rok 2010 s kódom zdroja 41 na položky 
toho istého účelu ale cez kód zdroja 111 t.j. tie výdavky, ktoré sú financované z transferu MF.    
 Zmenu rozpočtu bolo potrebné vykonať aj na kapitolách : 
01.1.1.6 – Obce presunom v rámci položiek rozpočtu vo výške 290,- € z dôvodu nutnosti 
zabezpečiť znalecký posudok na budovu bývalého MNV , zverejnenie inzerátu v denníku 
Korzár za účelom predaja obecnej budovy. 
03.2.0 – Požiarna ochrana presun finančných prostriedkov z položky 637027 – odmeny na 
položku 635007  údržba špeciálnych strojov, zariadení a techniky vo výške 205,- € z dôvodu 
opravy požiarneho motorového čerpadla. 
08.4.0. – Náboženské a iné spoločenské služby – doplnenie položky 637005 – špeciálne
služby na zabezpečenie spracovania vytýčenia hrobových miest na cintoríne, vypracovanie 
projektovej dokumentácie stavby: Plochy pre kontajnery pri cintoríne. Úprava vo výške 1 
300,- € spočívala v presune z položky 635006 – Údržba budov, objektov a jej častí.      
 – v rámci kapitálového rozpočtu bolo potrebné vykonať úpravu rozpočtu nasledovne: 
1) preúčtovať rozpočtované a vyčerpané finančné prostriedky na kapitálové investície do 
30.5.2010 vo výške 15.147,- €  z kódu zdroja 41 na kód zdroja 43 z dôvodu použitia prijatých 
kapitálových príjmov z odpredaja obecného majetku na tieto čerpané investície. 
2) úprava rozpočtu doposiaľ nečerpaných ale rozpracovaných projektov obce dofinancovaním 
z úverových prostriedkov prijatých od DEXIA a.s. vo výške 30.000,- €. Z toho dôvodu išlo 
o presun medzi kódmi zdroja financovania, pričom jednotlivé položky rozpočtovej 
klasifikácie sa nemenili. 
3) na kapitole 04.5.1.0, položka 716, kód zdroja 41 bolo potrebné navýšiť rozpočet o 1.694,- € 
presunom z položky 711001, nakoľko došlo k navýšeniu finančných prostriedkov v rámci 
projektu  Revitalizácia obce Richnava. Navýšenie fin. prostriedkov k projektu vyplynulo zo 
stanoviska OÚŽP v Sp.Novej Vsi. Schválený projekt Revitalizácie sa napája do existujúcich 
rigolov od požiarnej zbrojnice do Hornádu a cez pozemok záhrada MŠ do Hornádu. 
Podmienka OÚŽP ku kolaudácií stavby: obec je povinná uskutočniť dobudovanie dažďovej  
kanalizácie pri obecnom úrade a rekonštrukcia rigola od požiarnej zbrojnice do Hornádu. 
Vyvolané investície s touto podmienkou sú spracovanie projektovej dokumentácie pre 
územné a stavebné povolenie, vypracovanie geom.plánu na preukázanie vzťahu k pozemkom, 
zápis vecného bremena na katastri. 
4) V rozpočte taktiež neboli plánované výdavky na kapitole 08.4.0, položka 717002 – 
rekonštrukcia a modernizácia na  spracovanie projektovej dokumentácie na osadenie 
pamätných tabúľ na cintoríne a vypracovanie rozpočtových nákladov na osadenie pamätných 
tabúľ + búracie práce existujúceho pamätníka v celkových nákladoch 2.575,-€. Uvedená 
zmena bola upravená znížením položky 711001 – nákup pozemkov.  
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3) zmena rozpočtu  
rozpočtové opatrenie  A: presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného 
rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky  
rozpočtové opatrenie B: povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov, 
rozpočtové opatrenie C: viazanie rozpočtových príjmov, ak ich krytie je ohrozené 
neplnením rozpočtovaných príjmov 

B.1.  rozpočtové opatrenie – doplnená položka rozpočtu 292006 vo výške 1.700,- € z dôvodu 
poskytnutia 1.časti poistného za náhradu škody po povodni.   
B.2. rozpočtové opatrenie – po predložení a odsúhlasení nákladov obce na prenesený výkon 
štátnej správy za vykonané povodňové záchranné práce na území obce Richnava počas 
povodne od 4.6.-7.8.2010 boli obci poskytnuté finančné prostriedky ŠR prostredníctvom 
Obvodného úradu Sp.Nová Ves vo výške 35.054,45 € 
B.3. rozpočtové opatrenie – obec na základe kúpnej zmluvy č. 12/2010/KZ a uznesenia 
Obec.zastupiteľstva v Richnave č. 46/2009 predala pozemok parcela č. 571/3, 578/3 a 571/4 
Košickému samosprávnemu kraju vo výške 111,80 €. 
C.7. rozpočtové opatrenie – navýšenie o ďalšiu výšku úveru 129.190,- € na dofinancovanie 
rozpracovaných investičných aktivít obce.  

B.4 - 12. rozpočtové opatrenia súviseli s financovaním bežných výdavkov z poskytnutej 
dotácie zo ŠR na úhradu nákladov po povodni 4.6.2010 vo výške 35.055,- €. 
A. 72 – 81. rozpočtové opatrenia – zmenu bolo potrebné vykonať na týchto kapitolách: 
01.1.1.6  - Obce  - v d 
        01.1.1.6 - Obce- v dôsledku povodňových škôd obec zabezpečila vypracovanie dokumentácie rozsahu 
spôsobených škôd vyliatím rieky Hornád, dokumentáciu návrhu sanácie spôsobených škôd pre budovy  
MŠ - Obecného úradu, budovy TJ a budovy Požiarnej zbrojnice ako aj  spracovanie posudku  a rozpočtu 
k povodňovým škodám na miestnych komunikáciách.   V súvislosti s výkonom práce - odstraňovanie   
škôd na budove požiarnej zbrojnice a budove Telovýchovnej jednoty spôsobených povodňou dňa  �

4.6.2010 bolo potrebné zabezpečiť vykonanie realizácie verejného obstarávania na daný predmet zákazky. 
Výška týchto nákladov bola je 4.574,44  €.  V rámci povod. škôd obec zabezpečovala taktiež v mesiacoch 
august a september ochranu majetku obce - stráženie budovy Materskej školy a obecného úradu do ukon- 
čenia vysúšania objektov vetraním, čím obci vznikli náklady na základe dohôd o vykonaní práce 600,- €. 
Navýšenie rozpočtu na týchto položkách  bolo schválené  presunom z kapitálového rozpočtu, položka  
711001. 
          01.7.0 - Splácanie dlhu banke - úroky - z dôvodu navýšenia úveru došlo aj k zvýšeniu  
úrokov   �

z úveru, čím bolo potrebné upraviť položku 651002 o  +870,- €    �

          Na kapitole 04.5.1. - Cestná doprava, položka 635006 - údržba miest. komunikácií  bolo 
potrebné  
navýšenie rozpočtu z dôvodu opravy miestnej komunikácie pri Železničnej stanici vo výške 1.500,- €. 
Úprava rozpočtu  spočívala v presune z kapitoly  01.1.1.6. z položky 633002 - Výpočtová technika. �

Doplnenie položky 637005 - špeciálne služby na vypracovanie projektovej dokumentácie na opravu 
miestnej komunikácie spájajúcej Lávku cez rieku Hornád vo výške 700,- €,   �

          05.1.0 - Nakladanie s odpadmi - na položke 637004 (skládkovanie ) sa navýšil rozpočet z dôvodu  
častejšieho  čistenia náplavenín z miestnych komunikácií po búrkach v mesiacoch júl , august ( v rozpočte   
aj v zmluve bol uvedený predpokladaný počet hodín podľa roku 2009).  Z toho dôvodu navýšenie  �

položky 637007 o 2 900,- € presunom z kapitál. rozpočtu položka 711001.   �

          08.1.0 - Rekreačné a športové služby  - doplnenie položky 635004 - údržba prevádzkových zariadení -  
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spočívala v zabezpečení opravy plynových spotrebičov a kotla v budove Telovýchovnej jednoty po povodni 
4.6.2010 a doplnenie položky 635006 - Údržba budov - z dôvodu opravy oplotenia ihriska TJ poškodeného   
povodňou.  Úprava spočívala v presune v rámci kapitoly z položky 642001 o -1 342,- €. �

        �

C.8 – C.11. rozpočtové opatrenia – v rámci kapitálového rozpočtu bolo potrebné vykonať
úpravu rozpočtu následovne : 
1) zvýšenie rozpočtu na kapitole Obce – položka 716 – vzhľadom na to, že na stavbu „Úprava 
vodného toku Slatvinka – Opatrenie na zlepšenie protipovodňovej ochrany v obci Richnava 
bolo potrebné vypracovať zámer v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na 
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Bez uvedeného zámeru nie je 
možné vydať Rozhodnutie Obvod. úradom, odbor život. prostredia na predmetnú stavbu.  
Ďalej bolo  potrebné zabezpečiť spracovanie žiadosti o získanie nenávratného finančného 
príspevku na danú akciu. Uvedené investície navýšili výšku schváleného úveru o 2.190, -€ 
2) Na kapitole 04.5.1.0, položka 716, kód zdroja 52 bolo potrebné navýšiť rozpočet o 400,- € 
úpravou úveru, nakoľko došlo k navýšeniu finančných prostriedkov v rámci projektu 
Revitalizácia obce Richnava v časti spracovania rozpočtov a výkazov výmer k projektu pre 
realizáciu stavby.  
B. 13. rozpočtové opatrenie - položka 716, kód 41 a 43 sa navýšila z dôvodu  spracovania 
geometrických plánov pre vybudovanie odvodňujúcich rigolov od Požiarnej zbrojnice 
k Hornádu a cez pozemok záhrada MŠ do Hornádu.  
3) Na kapitolách 03.2.0 a 08.1.0 doplnené do rozpočtu položky 717002 – rekonštrukcia budov 
TJ a Požiarnej zbrojnice na sanáciu škôd spôsobených povodňami v júni 2010 ako kapitálový 
transfer. Financovanie týchto výdavkov bolo zabezpečené čerpaním prvého municipálneho 
úveru v DEXIA  a.s. vo výške 51.000,- €  

A. 82 - 85. rozpočtové opatrenia -  v dôsledku potreby navýšenia výdavkov bežného rozpočtu 
bolo navrhnuté znížiť výdavky kapitálového rozpočtu na položkách 711 – výkup pozemkov 
vo výške 9.123,- € a položke 716 – PD kapitoly 06.3.0. vo výške 1.700 €. 

4)  zmena rozpočtu 
rozpočtové opatrenie B: povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov, 
rozpočtové opatrenie C: viazanie rozpočtovaných príjmov, ak ich krytie je ohrozené 
neplnením rozpočtovaných príjmov 

B.14 rozpočtové opatrenie – navýšenie položky rozpočtu 292006 vo výške 32.239,- € 
z dôvodu poskytnutia 2.časti poistného za náhradu  škody po povodni na budovách Požiarnej 
zbrojnice a TJ a budovy Materskej školy, Richnava 260. Taktiež predpokladaná výška 
poistného plnenia zničeného kancelárskeho zariadenia Obecného úradu a opravy striedačiek 
TJ.  
B.15. rozpočtové opatrenie – zo štátneho rozpočtu boli zaslané obci finančné prostriedky na 
komunálne voľby vo výške 540,- €, čo znamená zvýšenia príjmov na položke 312001.  
B.16  rozpočtové opatrenie – ZMOS poskytol obci účelový peňažný dar vo výške 1.800,- € 
ktorý je viazaný na verejnoprospešné účely, s dôrazom na odstránenie následkov povodni na 
obecnom majetku.  
C.12. rozpočtové opatrenie – výnos dane z príjmov poukázaný samospráve sa ponížil v II. 
zmene rozpočtu obce podľa prognóz k 30.6.2010. Podľa súčasných východiskových 
štatistických údajoch došlo k navýšeniu do konca roka o 29.948,-  
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C.13. rozpočtové opatrenie – z rozpočtu obce bol vypustený príjem  - vrátky vo výške  
54.852,- €, nakoľko nedošlo k ukončeniu súdneho sporu vo veci aktivačnej činnosti a prenáša 
sa do ďalšieho roku.  
C.14. rozpočtové opatrenie  - na základe uznesenia vlády č. 724/2010 zo dňa 20.10.2010 
Ministerstvo financií poskytlo obci na rok 2010 druhú účelovú dotáciu určenú na 
financovanie bežných výdavkov z titulu výpadku dane z príjmov fyzických osôb vo výške 
11.058,- €.  
C.15. rozpočtové opatrenie – obec pri zmene rozpočtu navýšila prijatie municipálneho úveru 
na financovanie výdavkov pri odstraňovaní škôd na budove Materskej školy. Nakoľko MŠ 
dostala časť náhrady škody z poistného plnenia vo výške 26.623,- € nebolo potrebné žiadať
pôvodnú schválenú výšku úveru. Taktiež niektoré plánované investície vo výške 4.118,- € sa 
presúvajú do budúceho roka 2011. 
C.16 – C.25. rozpočtové opatrenia – úprava rozpočtu vo výdavkovej časti bežného rozpočtu 
súvisela s financovaním bežných výdavkov z poskytnutej dotácie z MF v roku 2010 vo výške 
11.058,- €. Išlo o rozúčtovanie rozpočtov.výdavkov na rok 2010 s kódom zdroja 41 na 
položky toho istého účelu ale cez kód zdroja 111 t.j. tie výdavky, ktoré boli financované 
z transferu MF (elektrická energia, čistenie VP, MK, rigolov, kosenie a likvidácia odpadov).   
B. 17.,18, 24. a 25. rozpočtové opatrenia – položka interiérové vybavenie – navýšenie 
rozpočtu z dôvodu výroby kancelárskych stolov do zasadačky, obecného úradu, knižnice, 
kotolne a skriňovej zostavy do kancelárie starostu obce. Toto zariadenie bolo financované 
z účelového peňažného daru od ZMOS, ako aj nákup kníh do Obecnej knižnice v celkovej 
výške 1.800,- € 
B. 19 rozpočtové opatrenie -  v roku 2010 obec prvý krát zostavovala konsolidovanú účtovnú 
závierku obce a následne aj audit, ktorý nebol v rozpočte plánovaný, preto bolo nutné navýšiť
položku 637005 o 200,- € 
B. 20, 21. rozpočtové opatrenie – počas roka 2010 sa konali voľby a referendum, ktoré sú 
financované z prostriedkov štát. rozpočtu. Keďže išlo o vyššie výdavky ako bolo 
rozpočtované bolo potrebné navýšiť na tejto kapitole výdavky o 540,- €. 
B. 23 rozpočtové opatrenie – na kapitole Rekreačné a športové služby bolo potrebné navýšiť
položku 635004 – údržba prevádzkových zariadení z dôvodu opravy striedačiek na ihrisku TJ 
o výšku 500,- € 
B. 22 a B. 26 rozpočtové opatrenie – v rozpočte obce bola schválená výška 11.470,- € na 
vydanie knihy Dejiny Richnavy. Keďže sa navýšili náklady na vydanie tejto publikácie a bolo 
potrebné uskutočniť prezentáciu knihy bolo schválené navýšenie o 830,- € presunom 
z kapitoly 05.4.0 Ochrana prírody z položky 637004 – Všeobecné služby. 
B. 27. rozpočtové opatrenie – zvýšenie rozpočtu na kapitole Obce – položka 713001 – 
obstaranie výroby kancelárskeho nábytku na mieru zničeného povodňou 4.6.2010 do 
kancelárií Obecného úradu  
C. 26 a 27. rozpočtové opatrenia -  vypustenie položiek 716 – zmena územného plánu obce 
z rozpočtu obce na rok 2010 v plnej výške a presun do roku 2011, z dôvodu dokončenia 
v roku 2011 
C. 28. Rozpočtové opatrenie – vypustenie položky 717002 – premiestnenie pamätníka na 
cintorín a presun do roku 2011, nakoľko v roku 2010 sa táto investícia už neuskutočnila.  
Keďže tieto investície mali byť z časti financované úverom, ich vypustenie z rozpočtu 
znamenalo aj zníženie prijatého municipálneho úveru o výšku 4.118,- . 

5) zmena rozpočtu 
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rozpočtové opatrenie A: presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného 
rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky  
rozpočtové opatrenie B: povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov, 
rozpočtové opatrenie  

A.86 rozpočtové opatrenie – zníženie časti položky 133013 – daň za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady – nedoplatky za predchádzajúce roky, z dôvodu nenaplnenia 
príjmov do rozpočtu obce.  
B. 28 rozpočtové opatrenie – z dôvodu uskutočnenia realizácie diela : Dejiny Richnavy 
a následne zabezpečenie prezentácie, odovzdávanie a tiež predaj uvedenej knihy došlo 
k naplneniu položky 223001- za predaj kníh vo výške 1.600,- € ktorá nebola v rozpočte 
schválená. 
B.29 rozpočtové opatrenie – navýšenie položky rozpočtu 292006 – z náhrad poistného plnenia 
vo výške 16.152,- € z dôvodu prepočtu zostávajúcej časti vyplatenia náhrady škody po 
povodni na budove Materskej školy, Richnava 260 vo výške 15.376,- € a náhrad škôd na 
majetku obce po vandalizme 776,- € 
B. 30 rozpočtové opatrenie – zo štátneho rozpočtu boli zaslané obci finančné prostriedky na 
výchovu a vzdelávanie pre MŠ vo výške 1.471,- €, čo je nárast o 331,- € z dôvodu prepočtu 
počtu detí materskej školy k 15.9.2010. 
A.87 – A.99 rozpočtové opatrenia – na kapitole 01.1.1.6 – Obce sa nemenil celkový rozpočet, 
ale bolo potrebné navýšiť výdavky z dôvodu vyplatenia odstupného starostovi obce v súlade s 
§ 5 ods.2, písm. a zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov  obci a preplatenia nevyčerpanej dovolenky po skončení uplynutia volebného 
obdobia. Taktiež došlo k navýšeniu výdavkov na položkách materiál, služby čo bolo 
spôsobené krádežou a vandalizmom na obecnom majetku. Z toho dôvodu bolo potrebné 
zakúpiť a vymeniť zámky, opraviť poškodený majetok, zabezpečiť služby v rámci sťahovania 
do opravených priestorov Obecného úradu.  
B.31 rozpočtové opatrenie – na kapitole 04.5.1.- cestná doprava bolo nutné zmeniť výšku 
rozpočtu z dôvodu navýšenia výdavkov na zimnú údržbu miestnych komunikácií v obci 
o 3.300,- € 
A.100 a A 101.rozpočtové opatrenie – na kapitole 08.4.0. Náboženské a iné spoločenské 
služby išlo o presun výdavkov v rámci kapitoly, z dôvodu vyšších nákladov na spotrebu 
elektrickej energie v Dome smútku o 480,- € 
A. 102 a B. 32 rozpočtové opatrenie – na základe skutočne prevedených prác na budove 
telovýchovnej jednoty a požiarnej ochrany po odstraňovaní škôd spôsobených povodňou sa 
výška investícií na týchto budovách upravila podľa skutočnosti. V budove TJ došlo 
k navýšeniu fin.prostriedkov pri výstavbe žumpy. Boli realizované práce naviac podľa 
písomného posudku statika Ing. Víta Svobodu.   

6) zmena rozpočtu 

rozpočtové opatrenie A: presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného 
rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky  
rozpočtové opatrenie B: povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov, 
rozpočtové opatrenie C: viazanie rozpočtovaných príjmov, ak ich krytie je ohrozené 
neplnením rozpočtovaných príjmov 
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A. 33 – 35. Rozpočtové opatrenie – úprava rozpočtu v rámci daňových a nedaňových 
príjmov súvisela s aktuálnym stavom plnenia rozpočtu v presune medzi položkami rozpočtu  
B. 26. – 28. Rozpočtové opatrenie – dňa 16.12.2010 bola podpísaná Zmluva medzi 
Obcou a Krajským úradom životného prostredia v Košiciach o poskytnutí a zaslaní 
finančných prostriedkov – bežného transferu vo výške 48.457,80 € čo predstavuje 30% škôd 
v obciach na hnuteľnom majetku, stavbách a pozemkoch. 
Na základe uznesenia vlády č. 861/ zo dňa 8.12.2010 Ministerstvo financií poskytlo obci na 
rok 2010 tretiu účelovú dotáciu určenú na financovanie bežných výdavkov z titulu výpadku 
dane z príjmov fyzických osôb vo výške 3.715,- €,  
C.29   rozpočtové opatrenie – z dôvodu prijatia finančných prostriedkov na odstraňovanie 
škôd po povodni na majetku obce zo štátneho rozpočtu obec nebude čerpať úver v pôvodne 
schválenej výške 128. 449,- € 
A. 103 – A. 120. Rozpočtové opatrenia – zmena  rozpočtu súvisela  s financovaním bežných 
výdavkov z poskytnutej dotácie zo ŠR na úhradu nákladov po povodni 4.6.2010 vo výške 
48.457,80 €. Z toho dôvodu bolo potrebné presunúť schválené výdavky na odstraňovanie 
škôd po povodni na budovu TJ a PO z kapitálových do bežného rozpočtu v rámci opráv. Práce 
vykonané nad rámec v rámci modernizácie budovy TJ boli vyfinancované cez kapitálové 
výdavky a z úverových prostriedkov. Ostatné výdavky boli upravené podľa stavu 
realizovateľnosti. 
B. 36 rozpočtové opatrenie – došlo k navýšeniu nákladov na údržbu miestnych 
komunikácií v 12/2010 a taktiež z dôvodu prijatia úveru aj k navýšeniu výdavkov na úhradu 
úrokov z úveru o 310,- €.    

Rozpočet   rozpočtovej organizácie MŠ  Richnava, Richnava 260 na rok 2010 po 
poslednej zmene  schválenej Radou školy pri MŠ, Richnava 260 dňa 23.12.2010 : 
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SÚHRNÝ rozpočet obce Richnava na rok 2010 po poslednej zmene: 

Rozpočet celkove: 
Príjmy celkove                          636 899 
Výdavky celkove                          636 899 
Bežný rozpočet:  
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Bežné príjmy celkove                          508 734 
Bežné výdavky celkove                          505 845 
Hospodárenie obce: prebytok rozpo čtu - schodok 
rozpo čtu:                             2 889 

Kapitálový rozpočet: 
Kapitálové príjmy celkove                             15 259 
Kapitálové výdavky celkove 131 054 
Hospodárenie obce: prebytok rozpo čtu - schodok 
rozpo čtu -115 795 

Finančné operácie: 
Príjmové finan čné operácie celkove                           112 906 
Výdavkové finan čné operácie celkove                                 0 
Hospodárenie z finan čných operácií                           112 906 

I. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu obce: 

  
Rozpo čet príjmov 
celkove 

Skuto čnos ť naplnenia 
príjmov celkove % plnenia 

Bežné príjmy 508 734          485 793,39           95 

Kapitálové príjmy  15 259            15 258,80            100 

1.  Bežné príjmy 

Príjmy bežného rozpočtu  tzv. vlastné predstavovali daňové a nedaňové príjmy. Ostatné 
príjmy z dobropisov a dotácie boli tvorené transfermi  na činnosť preneseného výkonu štátnej 
správy a  dotáciami zo ŠR.   

  Rozpo čet Skuto čnos ť % plnenia 
Daňové príjmy               297 383          293 495,58              98 
Nedaňové príjmy                15  770            15 195,82               96 
Ostatné príjmy                 53 232             36 681,18              69 
Vlastné príjmy – RO - MŠ     7 636    7 636,19 100 
Dotácie (transfery)               134 713          132 784,62              98 

1.1.  Daňové príjmy   tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu.  

Čerpanie daňových príjmov :   

  Rozpo čet Skuto čnos ť % plnenia 
Daň z príjmov a kapitálového 
majetku  (výnos dane  z príjmov 
poukázaný samospráve)            283 806             283 785,51           100 
Daň z majetku  (Daň
z nehnuteľnosti )                5 818                  5 166,91            89 
Dane za tovary a služby (daň za 
psa, za komunálne a drobné 
stavebné odpady)                7 759                 4 543,16             55 



10

Komentár k významným položkám daňových príjmov: 
1.1.1  Najväčší podiel na náraste daňových príjmov má výnos dane z príjmov poukázaný 
územnej samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu na financovanie 
nákladov pri zabezpečovaní plnenia všetkých kompetencií obce pre oblasť školstva, 
opatrovateľskej služby, údržby miestnych komunikácií, ochrany životného prostredia, 
nakladanie  s odpadmi, správa majetku obce a iné. 

  Rozpo čet Skuto čnos ť  % plnenia 
 Výnos dane na výkon 
samosprávnych funkcií,  školstvo 
a opatrovateľskú službu              283 806              283 785,51             100 

 Výnos dane je stanovený zákonom č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu 
dane z príjmov územnej samospráve v znení zákona č. 171/2005 Z.z v znení neskorších 
predpisov. Rozdelenie pre jednotlivé obce sa vykonáva podľa vzorca nariadenia vlády SR č. 
668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších 
predpisov, podľa ktorého rozdeľuje výnos dane z príjmov fyzických osôb obciam na mesačnej 
báze Daňové riaditeľstvo SR. Základom na rozdelenie sú štatistické údaje, ktoré slúžia na 
prepočet výšky výnosu dane.  
             Výška týchto príjmov v 2 a 3 . štvrťroku 2010  výrazne poklesla oproti minulému 
roku čo spôsobilo obmedzenie čerpania výdavkov obce  v dôsledku čoho bol rozpočet obce na 
tejto položke viackrát upravovaný podľa prognóz a skutočnosti príjmov v 4.Q/2010.  

Prehľad čerpania dane z nehnuteľnosti a dane za psa: 

DAŇ Rozpo čet Skuto čnos ť  % plnenia 

Z pozemkov za rok 2010 1 900 1 978,78 104 

za roky 2005 -2009 49 17,11 35 

Zo stavieb   za rok 2010 3 074 3 156,20 103 

za roky 2005 - 2009 795 14,82 2 

Za psa za rok 2010 400 349,96 87 

Za roky 2008- 2009 275 0 0 
     

Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad : 

ODPADY Rozpo čet Skuto čnos ť  % plnenia 

2004 - 2009 787 289,45 37 

2010 6 297 3 903,75 62 
      

 Rozpočet obce v oblasti poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad sa 
nenapĺňa  a obec eviduje vysoké pohľadávky od obyvateľstva, ktoré je v hmotnej núdzi 
a z toho dôvodu nie je možne vyinkasovať príjem u týchto občanov.  Rozpočet obce na tejto 
položke bol preto v roku 2010 upravovaný a znížený.  
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1.2.  Nedaňové príjmy  sú tvorené príjmami z prenájmu vlastníctva majetku a 
administratívnych poplatkov. 

  Rozpo čet  Skuto čnos ť % Plnenia 
Príjmy z podnikania a vlastníctva, v tom: 2 045 1 9 78,82 97 
Prenájom hrobových miest    180    318,72 100 
Nájom od občanov – unimobunky, DS    205      0,40 0 
Nájom za vodovod - OcU 1 660    1 659,70 100 
Administratívne poplatky, v tom: 8 832 8 754,00 99 
Správne poplatky   8 400   8 345,50 99 
Správne poplatky - stavebný úrad      332       405,50 122 
Pokuty      100        3,00 3 
Platby z náhod.predaja a služieb, v tom : 4 893 4 4 63,00 91 
Cintorínske poplatky 80 116,20 145 
Za služby Domu smútku 110 199,20 181 
Za chladiarenské zariadenie v DS 250 383,49 153 
Za vývoz kalov a odpad.vôd občanom  1 350 927,36 69 
Za predaj  KUKA nádob občanom 188 134,94 72 
Za predaj knihy  DEJINY RICHNAVY 1 600 1 620,00 101
Vstupné zo  športových akcií - klzisko 500 435,40 87 
Iné príjmy   20 150 750 
Za relácie v miest.rozhlase 100 3,50 4 
Príspevok z recyklačného fondu  565 479,00 85 
Úroky z  vkladov 130 13,91 11 

Komentár k významným položkám nedaňových príjmov: 

1.2.1 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku obce t.j. z prenájmu budov, pracov. 
zariadení boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných zmlúv. 

a) Významnú časť nedaňových príjmov predstavujú príjmy  z prenájmu hrobových miest 
na cintoríne od občanov vyberané na obdobie 10 rokov.  Ich rozpočtovaná a po úprave 
aj vyinkasovaná časť predstavovala  v tomto roku  výšku 318,72 €.    

b) Na príjmoch za prenájom unimobuniek obec eviduje nedoplatky, z dôvodu neplatenia 
zmluvných poplatkov. K 30.6.2009 skončilo nájomné za účelom zabezpečenia 
náhradného bývania pre nájomcov unimobuniek. Nájomcovia 1.7.2009 nevydali obci 
predmet nájmu. Ďalší postup určuje Občiansky zákonník. Obec v súlade s Občianskym 
zákonníkom bola  povinná podať žalobu na súd voči nájomcom na vydanie predmetu 
nájmu, keďže sa tak nestalo predlžuje sa termín na nájomnom na dobu neurčitú.  

c)  V zmysle zmluvy spoločnosť AQUASPIŠ, Spišská Nová Ves uhradila za prenájom 
vodovodu v majetku obce 1.659,70 €. Výška nájomného za rok je stanovená vo výške 
829,85 €. V roku 2010 došlo k navýšeniu rozpočtu z dôvodu nedoplatku za rok 2009.   

1.2.2.  Administratívne poplatky a služby  –  Obec vyinkasovala  príjmy za: 

- správne poplatky podľa zákona č. 145/1995 Zb. o správnych poplatkoch v z.n.p. ( poplatok 
za overenie podpisu, správne poplatky za rybárske lístky, vydanie potvrdení,  za umiestnenie 
výherných hracích automatov = 7.467,50 € – v roku 2010 obec vydala rozhodnutie na 
umiestnenie 5 ks výherných hracích prístrojov  v prevádzkach na katastri obce).   
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-  poskytovanie služieb občanom za Dom smútku, za chladiarenské zariadenie,  cintorínske 
poplatky v celkovej sume 698,89 €čo znamenalo prekročenie rozpočtu 258,89 € - tento druh 
rozpočtu sa plánuje odhadom, 
-  výber vstupného za klzisko v 1.Q/2010 = 435,40 €, v novembri a decembri 2010 klzisko 
nebolo v prevádzke,  
-  príjmy  od občanov za alikvotnú (1/3) časť nákladov  za likvidáciu odpadových vôd žo   
žúmp rodinných domov v  zmysle VZN č. 1/2006 o zneškodňovaní  obsahu žúmp = 927,36 €,
- príjem z predaja publikácie  DEJINY RICHNAVY – predalo sa 108 kníh v cene 15,- €/ ks. 
   Obec na základe predloženej žiadosti obce v roku 2010 o príspevok za komodity 
vyseparované  a odovzdané na zhodnotenie v roku 2009 získala do rozpočtu obce finančný 
príspevok z Recyklačného fondu vo výške 479,-- €čo je menej oproti minulému roku 2009. 

1.3.  Ostatné príjmy: 

  Rozpo čet Skuto čnos ť  % plnenia 
Z výťažkov lotérií a iných 

podobných hier 135 36,92 27 
Z náhrad poistného plnenia 50 091 34 961,74 70 

Z dobropisov 56 56,01 100 
Vrátky (  inkaso pohľadávky ) 2950 1 626,51 55 
Vrátky – aktivácia UPSVaR 0 0 0 

1.3. Komentár k položkám ostatných príjmov: 
Do rozpočtu obce plynul príjem z výťažkov lotérií z videohier v mesiacoch 12/2010 

a 1/2011 a od 6/2010 -11/2010 výťažok z TIPOSU v celkovej výške 36,92  €.  
V dôsledku  zničenia  majetku obce – budovy Materskej školy, Požiarnej zbrojnice 

a Telovýchovnej jednoty povodňou v júni 2010 uplatnila si Obec náhradu škody z poistného 
plnenia. V rámci uplatnenia si náhrady škody bolo z Komunálnej poisťovne zaslané na účet 
obce poistné plnenie vypočítané podľa predloženého rozpočtu  spoločnosti Ateliér, projektové 
združenie, Sp. Nová Ves  nasledovne:    

- budova Požiarnej zbrojnice  = 1.092,71 € 
- budova Telovýchovnej jednoty = 3.242,65 €
- budova Materskej školy – neukončené plnenie v r. 2010 – zaplatené v roku 2010 

26.623,16 €
- na hnuteľnom majetku (oprava, čistenie zariadení,  nábytku)  = 2.984,32 € 
- oprava a čistenie topidiel v budove TJ =  822,56 €.
Komunálna poisťovňa preplatila obci aj náhradu škody na oprave verejného 

osvetlenia, ktoré bolo poškodené vandalizmom v 11/2010 vo výške 196,34 €.  

Na účet obce bol dobropisom vrátený preplatok za elektrickú energiu za priestory OcU 
za rok 2009 vo výške 56,01 €. 

Na základe platného rozkazu vydaného Okresným súdom v Prešove zaplatila Krajská 
rozvojová agentúra Prešov dlžnú sumu 1.626,51 €čo predstavuje uhradenie zálohy 50% 
v roku 2009 za spracovanie štúdie odpadových vôd. Keďže nedošlo k plneniu zo strany 
Krajskej rozvojovej agentúry  Prešov žiadala obec o vrátenie uhradenej zálohy 
prostredníctvom právneho zástupcu  JUDr. Sotolářa.    
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Ostatné príjmy (vratky )  sú stále v štádiu vymáhania zákonným postupom – ani 
v roku 2010 nebol ukončený spor vo veci  pohľadávok za neuhradené oprávnené výdavky 
aktivačnej činnosti.     

1.4. Vlastné príjmy  MŠ :  

  Rozpo čet Skuto čnos ť  % plnenia 
Príspevok rodiča na čiastočnú 

úhradu nákladov za 
starostlivosť v MŠ 228 227,42 100 

Z dobropisov  7 408 7 408,60 100 
Iné príjmy  0 0,17 0 

Rozpočtová  organizácia MŠ, Richnava 260 odviedla na účet obce vlastné príjmy v sume 
7 636,19 €, ktoré im boli priebežne počas roka  v súlade s platnou metodikou poukazované na 
financovanie nad rámec ich výdavkov. Išlo o tieto príjmy : príspevky zákonného zástupcu na 
čiastočnú úhradu nákladov za starostlivosť poskytovanú v MŠ vo výške 227,42 €,   odmena 
kuriča, odber zemného plynu a elektrickej energie za priestory Obecného úradu v ½ nákladov 
= 7 408,60 € a úroky za vedenie účtu = 0,17 €.   

1.5.  Granty a transfery  (bežné) : 

Obec prijala tieto granty a transfery: 

Poskytovate ľ Rozpo čet Skuto čnos ť Účel 

 Ministerstvo financií SR, 
Bratislava   24 011 24 011,00 

Dotácia na základe uznesenia 
vlády č.260, 724 a 861/2010  na 
financovanie bežných výdavkov 
z titulu výpadku dane z príjmov 
fyzických osôb 

 Krajský školský úrad, 
Košice 1 471 1 471,00 

 Účel.príspevok pre detí MŠ 
predškolského veku  

 MŽP SR 146 29,88  Za prieskumné územie 

 Obvodný úrad Sp.N.Ves 830 794,64 
 Prenesený výkon ŠS- register 
obyvateľstva  

 Obvodný úrad Sp.N.Ves 35 055 35 054,45 
 Úhrada nákladov za povodňové 
záchranné práce  

 Krajský úrad ŽP, Košice 48 458 48 457,80 

Účelový transfer na odstránenie 
škôd   na majetku obce vo 
výške 30% z vyčíslených škôd   

 Krajský stav.úrad, Košice 2 730 2 838,66 
 Dotacia na prenesený výkon 
ŠS - spoločný stavebný úrad 

 Obvodný úrad Spišská 
Nová ves 2 040 1 991,09 Financovanie volieb v roku 2010
 ÚPSVaR Sp.Nová Ves 14 720 12 816,90  Stravovanie detí v HN- ŠZŠ 

 ÚPSVaR SP.Nová Ves 3 452 3 519,20 
 Škol.potreby pre detí v HN- 
ŠZŠ 

 ZMOS Bratislava  1 800 1 800,00 

Peňažný dar na nákup 
drobného hmotného majetku  
zničeného povodňou  
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Ministerstvo financií v roku 2010 poskytlo obci na základe uznesenia vlády č. 
260/2010 zo dňa 21.4.2010, č.724/2010 zo dňa 20.10.2010  a č. 861/2010 zo dňa 8.12.2010  
účelovú dotáciu  určenú na financovanie bežných výdavkov z titulu výpadku dane z príjmov 
fyzických osôb v celkovej  výške 24.011,- €. Uvedená dotácia bola do konca roka 2010 
vyčerpaná na bežné výdavky obce  v plnej výške.  

V súvislosti s novelou Zákona 597/2003 Z.z. o financovaní zák. škôl a škol.zariadení 
od 1.9.2008 bol obci zaslaný v 3 častiach  príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na 
výchovu a vzdelávanie detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 
v Materskej škole vo výške 1.471,-€.   

 Zákonom č. 416/2001 o prechode kompetencií z orgánov štátnej správy boli na obce 
prenesené úlohy na výkon štátnej správy v oblasti : stavebného poriadku, pozemných 
komunikácií,  vodného hospodárstva, životného prostredia. 
Obec Richnava a Obec Hrišovce na  základe Dohody zo dňa 28.2.2005 zriadili  spoločný 
stavebný obecný úrad so sídlom v obci Richnava. Z toho dôvodu finančné prostriedky pre 
výkon stavebného úradu boli poukázané obci Richnava vo výške 2.440,80 € ( z toho pre obec
Hrišovce  273,60 €). Ostatné dotácie boli poukázané vo výške : úsek ŽP = 275,00 €, úsek 
pozemných komunikácií = 122,86 €.  

Podľa zákona č. 253/1998 Z.z. o hlásení pobytu občanov SR a registri obyvateľov 
obec dostala finančné prostriedky na úseku hlásenia pobytu občanov vo výške 794,64 €. 

V súvislosti s prebiehajúcimi voľbami v roku 2010 boli obci od Obvodného úradu 
Sp.Nová Ves priebežne do rozpočtu obce zasielané  finančné prostriedky na zabezpečenie 
volieb v celkovej výške 1.991,09 €. 

Na základe výnosu MPSVaR SR č. 3749/2005-II/1 zo dňa 14.12.2005  a výnosu č. 
29775/2007-II/1  – Úradom práce soc.vecí a rodiny v Sp.Novej Vsi boli obci  poskytnuté 
príspevky na vyplácanie  školských potrieb pre ŠZŠ Richnava  = 3 519,20 € a na 
zabezpečenie  školského stravovania = 12 816,90 €.   

Keďže v roku 2010 obec nedala súhlas s poukazovaním príspevku na dieťa na účet 
obce a jeho ďalším využitím v záujme detí, v prípade zastavenia výplaty rozhodnutím podľa § 
12 odsek 2 zákona číslo 600/2003 Z.z. o prídavku na dieťa  došlo k pozastaveniu vyplácania 
PnD zo strany ÚPSVaR.   

V roku 2010 bola obec postihnutá povodňou, dôsledkom čoho bolo zabezpečenie 
povodňových záchranných prác a ochrana majetku obce. Obec zabezpečila vypracovanie 
posudkov na škody spôsobené povodňou 4.6.2010 vyliatím rieky Hornád na majetku obce: 
posudky škôd a návrh oprav budov v majetku obce, posudok škôd na MK, posudky elektriny 
v zaplavených budovách.    Z toho titulu  Krajský úrad ŽP v Košiciach poskytol v decembri 
2010 obci účelovú dotáciu zo ŠR na bežné výdavky na úhradu 30% škôd v obciach na 
hnuteľnom majetku, stavbách a pozemkoch čo pre Obec Richnava predstavovalo výšku 
48.457,80 €. Taktiež štát prostredníctvom Obvodného úradu v Sp.Novej Vsi  preplatil obci 
všetky náklady súvisiace zo zabezpečením povodňových záchranných prác vo výške 
35.054,45€ .

V dôsledku postihnutia miest, obcí a ich obyvateľstva na území SR živelnou 
pohromou – povodňou reagovalo aj Združenie miest a obcí Slovenska, tým že poskytlo obci 
peňažný dar s účelom odstránenia následkov povodní na obecnom majetku. Dňa 28.10.2010  
došlo k podpísaniu zmluvy o poskytnutí peňažného  daru  medzi Obcou Richnava a ZMOS 
Bratislava vo výške 1.800,- €.   Uvedené finančné prostriedky obec vyčerpala na výrobu  
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pracovných stolov – knižnica, rokovacia miestnosť OcZ, kotolňa, nákup kancelárskeho 
nábytku do kancelárie obecného úradu  a na nákup kníh do Obecnej knižnice.  

 Všetky ostatné dotácie boli v plnej výške k 31.12.2010 vyčerpané a k uvedeným 
výdavkom je vedená samostatná evidencia, ktorá podlieha zúčtovaniu so štátnym rozpočtom 
SR. 

2.KAPITÁLOVÉ  PRÍJMY 

Čerpanie kapitálových príjmov : 

  
Rozpo čet príjmov 
celkove 

Skuto čnos ť naplnenia 
príjmov celkove % plnenia 

Príjem z predaja 
pozemkov    112 111,80 100 
Príjem z predaja 
kapitálových aktív 15.147 15.147,00 100 

 V júni 2010 v rámci II. Zmeny rozpočtu obce na rok 2010 obec.zastupiteľstvo 
schválilo predaj budovy a pozemku bývalého MNV v sume 15.147,- € na základe znaleckého 
posudku č. 32/2010 spracovaného 7.4.2010, čo sa premietlo aj do rozpočtu obce.  Predaj bol 
zrealizovaný v 8/2010 a do rozpočtu obec prijala 15.147,- €.   

V 3. štvrťroku 2010 obec uskutočnila aj odpredaj pozemku – zastavaná plocha vo 
výmere 52 m2 Košickému samosprávnemu kraju v Košiciach vo výške 111,80 €.                                                 

II. PLNENIE  ROZPOČTU VÝDAVKOV 

  
Rozpo čet výdavkov 
celkove za obec 

Skuto čnos ť naplnenia 
výdavkov celkove za  obec % plnenia 

Bežné výdavky  505 845 476 262,25 94 

Kapitálové výdavky 131 054 128 197,24 98 

1. Bežné výdavky 

Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

 OBEC   : Rozpo čet Skuto čnos ť % čerpania 
Mzdy, platy a ostatné 
osob.vyrovnania 79 925 76 118,27 95 
Poistné a príspevky do pois ťovní 31 881   25 977,23 81 
Tovary a služby 283 173 265 965,64 94 
Bežné transféry   28 902 26 237,74 91 
Splácanie úrokov z úveru 1 540 1 539,33 100 

RO – MATERSKÁ ŠKOLA  Rozpo čet Skuto čnos ť % čerpania 
Mzdy, platy a ostatné 
osob.vyrovnania 24 603  24 602,28 100 
Poistné a príspevky do pois ťovní 12 421  12 422,54 100 
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Tovary a služby 24 390 24 389,52 100 
Transfér zo ŠR na bež.výdavky 1 471 1 471,00 100 
Transfér zo ŠR na povode ň 17 539 17 538,70 100 

Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie:  

  Rozpo čet Skuto čnos ť  
% 

čerpania 
1. VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY, v tom: 193 868,00 176 93 4,35 91
         1.1. Činnosť úradu 189 158,00 172 271,30 91
         1.2. Finančná a rozpočtová oblasť 1 130,00 1 132,63 101
         1.6.Všeobecné verejné služby inde 
neklasifikované  2 040,00 1 991,09 98
         1.7. Transakcie verejného dlhu- 
splácanie úveru 1 540,00 1 539,33 100
3. VEREJNÝ PORIADOK A BEZPE Č.v tom: 5 960,00 4 383,01 74
         3.2. Ochrana pred požiarmi   5 960,00 4 383,01 74
4. EKONOMICKÁ OBLAS Ť, v tom: 26 051,00 26 019,77 100
         4.1.  Cestná doprava 26 051,00 26 019,77 100
5. OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA, 
v tom: 93 089,00 91 926,54 99
        5.1.. Nakladanie s odpadmi 58 012,00 56 872,09 98
        5.4. Ochrana prírody a krajiny 22,00 0 0
       5.6. Ochrana život.prostr. inde 
neklasifikovaná - povodeň 35 055,00 35 054,45 100
6. BÝVANIE A OB ČIANSKÁ 
VYBAVENOSŤ, v tom: 10 018,00 8 411,51 84

        6.3. Zásobovanie vodou 1 462,00 1 005,40 69
        6.4. Verejné osvetlenie 8 556,00  7 406,11 87
8. REKREÁCIA, KULTÚRA ,  v tom: 67 785,00 64 716,69 9 5
        8.1.   Rekreačné a športové služby 39 264,00 38 602,46 98
        8.2.5.  Knižnice  1 456,00 1 293,63 60
        8.2.9.  Ostatné kultúrne služby 16 095,00 15 826,09 98
        8.3.  Vysielacie a vydávateľské 
služby 1 478,00 149,34 10
        8.4.  Nábož. a iné spoloč.služby 9 492,00 8 845,17 93
9.  VZDELÁVANIE,  v tom: 1 498,00 592,00 40
        9.5. Nedefinovateľné vzdelávanie  1 498,00 592,00 40
10. SOCIÁLNE ZABEZPE ČENIE,  v tom: 27 152,00 22 854,34 84
       10.2. Sociálne služby - staroba 7 984,00 6 449,00 81
       10.7. Sociálna pomoc občanom v 
hmot.núdzi 19 168,00 16 405,34 86
SPOLU : 425 421,00 395 838,21 93
Predškolská výchova - MŠ 

9.1. Materská škola + ŠJ 80 424,00 80 424,04 100

Stručný komentár k čerpaniu bežných výdavkov obce: 

1.1. Činnosť úradu: 
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            Na činnosť obecného úradu boli vynaložené tieto finančné prostriedky:  
- mzdy, príplatky, odmeny zamestnancov obce, odvody do poistných  fondov v  čerpaní  

102.095,50 €   
- elektrická energia, plyn, voda za priestory Obecného úradu =  5.719,23 €
- telefónne služby, poštovné, internet  = 3 093,60 € 
- interierové vybavenie – zakúpené z vlastných prostriedkov – stôl do rokovacej 

miestnosti, koberec do Obec.knižnice vo výške  478,11 €
- interiérové vybavenie – zakúpené z daru od ZMOS – kancelár.zostava pre starostu 

obce,  prac.stôl do kotolne = 1.023,40 €
- z prevádzkových zariadení zakúpené hasiace prístroje, skartovačka, rýchlovarná 

kanvica, žalúzie do kancelárií OcU = 561,61 €  
- kancelárske potreby (papier, tlačivá, renovácia tonerov), odborné publikácie  vo výške 

1 816,05 €,  zámky do skríň, interiérových dverí, náhradné batérie = 305,99 
- licencie – softvér URBIS, Windows server 2008 = 1.444,42 € 
- v rámci reprezentačného : zabezpečenie autobusového spoja pre zimný výstup na 

Sľubicu = 159,36 €, slávnostný obed pri príležitosti odpustovej slávnosti = 544,- €,    
balíčky pre detí pri príležitosti MDD = 923,- €, večera pre dôchodcov v rámci akcie 
„Mesiac úcty k starším“  = 1.114,95 € , občerstvenie pri zasadnutiach a jednaniach =  
41,77 €  t.j. celkove 2 783,08 € 

- bežná údržba pracovných zariadení :  oprava kopír.stroja Toshiba, čistenie stoličiek po 
povodni, oprava čerpadla, montáž poličiek, držiakov, regálov, revízia hasiacich 
prístrojov  =  274,93 € 

- oprava a servis osob. automobilu Felícia (oprava svietidiel, remenica kľukového   
hriadeľa, výmena čítacej jednotky, tesnenia pod hlavu, výmena olejov, filtrov, 
žiaroviek =  717,99, čistenie a umývanie  Felície=  217,25 €) +  zákonné a havarijné 
poistné, parkovné, nafta, oleje, známky = 1.279,16 €,   

- prepravné úkony – vedenie osobného motorového vozidla Felícia GL-757-AC na  
základe zmluvy s držiteľom živnostenského oprávnenia na poskytovanie služby
vedenia cudzieho motorového vozidla = 1 894,80 €,

- v rámci údržby budovy – prevedené maľovanie zasadačky obecného úradu = 183,69 € 
-   nájomné za priestory Reštaurácie pri príležitosti prezentácie štúdie odpadových vôd 

a územného plánu obce = 80,- € 
- všeobecné služby : 

1) tlač a vydanie Richnavských novín  = 678,16 €,  
2) vývoz a likvidácia kalov = 73,61 €,
3) upratovanie obecného úradu, čistenie majetku od bahna po povodni, sťahovanie 

inventáru OcU do náhrad.priestorov počas odstraňovania škôd po povodni  = 
2.970,75 €,

4) mzdové náklady za spravovanie kotolne = 696,- €,
5) výkon činnosti pre oblasť personalistika a mzdy,  administratíva za 12/2009 a 1-

9/2010 (zástup zamestnanca obce počas materskej dovolenky)   = 6.000,00 €,  
- špeciálne služby : 

 1)právne služby : 
-  právne služby a poradenstvo  počas roka 2010 = 1.007,- €,  
 - právna pomoc na základe samostatných zmlúv v jednotlivých právnych sporoch :                
Kraj.úrad ŽP – doplatok v r.2010 po ukončení konania vo výške 318,92 €
Krajská rozvojová agentúra Prešov – doplatok v r.2010 po ukončení sporu – 343,56 € 
Markíza – uhradené v r. 2010 =  506,31 € - stav konania : vec nie je právoplatne 
skončená  
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ÚPSVaR- aktivačná činnosť - v r.2010 uhradené za právne úkony + pojednávania +   
náhr.straty času a cestovné výdavky = 324,63 € - stav konania k 31.12.2010 : žaloba 
zamietnutá – obec podala odvolanie voči rozsudku, v súčasnosti je vec na odvolacom súde 

Katastrálne hranice -  v r. 2010 neboli výdavky na tento súdny spor,  stav konania : 
žaloba zamietnutá, je potrebné podať návrh na správu katastra o opravu zrejmých chýb. 

Petit Press a.s.- vec nie je právoplatne skončená             
2) organizačné zabezpečenie verejného obstarávania na zákazky : 
a) nakladanie s odpadmi v r. 2011 = 574,50 €,  
b) čistenie verejných  priestranstiev, zimná údržba a upratovanie OcU v r.2011 = 

805,- €,  
c) Odstraňovanie škôd na budove PO, TJ, MŠ spôsobených povodňou  4.6.2010 = 

1.000,-  €    

3)  poradenstvo v hardware a software obce  = 1.493,70 € , 
4)   služby technika požiarnej ochrany za 1-9/2010 v čerpaní  420,00 €,  
5) vyhotovenie geometrického plánu na rozdelenie parc.č. 394/2, vypracovanie 

posudku stabilizácie   lávky cez Hornád = 274,10 € 
-    spracovanie posudku rozsahu škôd na majetku obce po povodní , stanovisko ku škodám na 

miestnych komunikáciách = 3.106,84 €  
- z dôvodu odpredaja bývalej budovy MNV vypracovaný znalecký posudok v cene 200,- € 

a 2x zverejnenie inzerátu na odpredaj budovy = 185,64 €
- správne poplatky za vydanie LV, kolky = 116,04 € 
- poistné majetku obce vo výške 1.056,34 €
- stravovanie, tvorba sociálneho fondu za zamestnancov obce = 2.075,05 € 
- odmeny na dohody o vykonaní práce:

1) výkon činnosti – správa daní a poplatkov = 900,00 €  
2) písanie Richnavských novín vo výške 249,00 €  
3) stráženie priestorov OcU počas výkonu odstraňov.škôd na budove MŠ = 585,88 € 

- odmeny poslancov Obecného zastupiteľstva = 11.352,48 € 

1.2   Finančná a rozpočtová oblasť:  
     -     audit účtovnej a konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2010 = 800,- € 
     -     poplatky za vedenie účtov v bankách = 332,63 €  

1.6   Všeobecné verejné služby inde neklasifikované: 
-  výdavky na zabezpečenie volieb v roku 2010 : stravné, občerstvenie, materiál,       

prepravné, odmeny členom okrskových volebných komisií a zapisovateľom (uvedené 
výdavky boli  v plnej výške hradené z finančných prostriedkov štátneho rozpočtu)  vo 
výške = 1 991,09 € 

1.7   Transakcie verejného dlhu : 
     -     splácanie úrokov z úveru =  1.539,33 € 

3.2.  Ochrana pred požiarmi  (OHZ): 

      -   stavebné práce – odstraňovanie škôd na budove Požiarnej zbrojnice firmou Širila, a.s,                  
Sp.Nová Ves vo výške  3.460,14 € 
- zakúpený hasičský materiál – hadice B, C, prúdnice, prechod v  cene  383,67 €, 
- účasť na 1 požiarnej súťaži - Šuňava – preprava OZH a požiarnej techniky v cene 138,80 

€,
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-  benzín do požiar.striekačky = 60,00 €, elek.energia = 76,00 €, odmeny na dohody = 
veliteľ OHZ  238,00 €,  oprava čerpadla  = 26,40 €

4.5.1.   Cestná doprava: 

 -     odhŕňanie snehu v zimnom období,  kamenná drť - posypový materiál, dovoz drte,  posyp          
miestnych komunikácií drťou a soľou   v hodnote =  6.570,78 € 

-   strojové čistenie miestnych komunikácií po zime = 862,51 € 
-   spevnenie krajnice miestnej komunikácie pri železničnej stanici po povodni = 1.400,00 €
-  čistenie a upratovanie verejných priestranstiev, miestnych komunikácií, rigolov, priepustov 

pod miestnymi komunikáciami v obci = 13,735,78  
-   sezónné čistenie trávnatej plochy okolo MK po zime v celkových nákladoch = 2.457,42 €, 
-  spracovanie projektovej dokumentácie : Stabilizácia svahov cestného telesa pri lávke pre 

peších – most cez Hornád  = 595,- €  
-   dotácia na autobusový spoj Krompachy-Richnava-Hrišovce a späť na rok 2010 = 398,28 €
                      
5.1.   Nakladanie s odpadmi:      
- zakúpené plastové KUKA nádoby pre občanov obce – 15 ks v cene 337,37 €, dodanie 

polyetyl.vriec na separovaný zber  v cene 27,45 €
- oprava 2 ks kontajnerov po povodni  =  252,00 € 
- kosenie trávy na rovnej a šikmej ploche v intraviláne obce, kosenie okolo asfaltových 

plôch, orezávanie drevín  = 16.338,13 € 
- vývoz a skládkovanie komálneho odpadu z veľkoobjemových kontajnerov  =  18.097,91 € 
- vývoz komunálneho odpadu z  KUKA nádob = 6.846,51 €  
- vývoz a likvidácia kalov žo žúmp a septikov občanom obce  =  2.741,00 € , 
- zákonné poplatky za uloženie odpadu na skládke KO za rok 2010 = 1.058,39 €
- likvidácia začínajúcich nelegálnych skládok odpadu, čistenie priepustov pod miestnými 

komunikáciami a čistenie náplavenín z MK po búrke = 2.049,21 € 
- čistenie verej.priestranstva  od komunálneho odpadu okolo studní v majetku obce na 

lesnej pôde, okolo kontajnerov umiestnených na pozemku vedľa cesty č.II/547 do Košíc, 
čistenie rigolov vykladaných betónovými kockami od komunálneho odpadu v majetku 
obce na lesnej pôde   = 8.394,53  € 

-    náklady na likvidáciu separovaného zberu =  729,59 € 

Vyseparované komodity v roku 2010 (469,35 ton): 
 a) zmesový komunálny odpad = 332,15 ton,               b) objemný odpad = 66,92 ton 
c) drobný stavebný odpad  = 10,10 ton                       d) biologicky odpad = 48,80 ton 
e) sklo  = 7,93 ton                    f) papier = 0,87 ton        g) plasty    = 2,574 ton 
h) kovové obaly = 0,00253 ton    i) kovy = 0,001 ton 

5.4.   Ochrana prírody a krajiny:    
- v roku 2010 v tejto oblasti  neboli uskutočnené žiadne služby  

5.6.    Ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná    
 Na tejto kapitole sú zahrnuté výdavky na odstránenie následkov povodne – 
povodňové   záchranné práce  vo výške  35.045,54 €: 

- núdzové zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou =  4.160,75 € 
- materiál – čižmy pre hasičov a fyzické osoby pri výkone záchranných prác = 504,- € 
- benzín do požiarnej striekačky = 651,43 € 
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- oprava  požiarnej striekačky, verejného rozhlasu =  435,65 € 
- likvidácia vnútorných vôd, čistenie studní, suterénov, pivníc  =  4.116,29 € 
- ochrana majetku obce a majetku občanov – odstraňovanie nánosov a bahna z budovy 

OcU, PO, TJ,  vypratávanie, sťahovanie a odvoz inventáru z týchto budov =  4.034,73 € 
- odstraňovanie náplavenín z miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, čistenie 

priepustov, odstraňovanie prekážok (mechanické čistenie MK, ihriska od nánosov 
a bahna) =  9.958,69 € 

- odvoz a skládkovanie iných odpadov – zničených vecí povodňou =  9.715,64 €    
- stravovanie členov OHZ a iných fyzických osôb v čase výkonu povodňových záchranných 

prác =  748,80 €
- odmeny občanom obce za stráženie majetku obce  = 728,47 € 

6.3.    Zásobovanie vodou 
- náhradné diely a materiál na opravu obecných studní a v táborisku (sacie koše, piesty, 

manžety),  vo výške  704,40 €
- oprava obecných studní počas roka 2010  =  301,00 €  

6.4.    Verejné osvetlenie 
- elektrická energia za verejné osvetlenie + Zlatník + nedoplatok za r.2009 = 5.481,60 € 
- oprava a údržba verejného osvetlenia v obci počas roka, výmena svet.zdrojov, montáž 

a demontáže vianočnej výzdoby = 1.924,51 € 

8.1.    Rekreačné a športové služby  

     1)    KLZISKO:  
 -zakúpená farba, štetce  na maľovanie mantinelov klziska po zime, metly, lopaty, 

skrutky v rámci zabezpečenia prevádzky klziska v zimnom období = 370,08 €, 
            -vyplatené odmeny za správu a prevádzku klziska za 1-3/2010=  1.982,04 €
            -vyplatené odmeny za maľovanie mantinelov klziska v 4/2010 = 318,72 € 
            V období 11/2010 a 12/2010 sa neprevádzala prevádzka klziska.  

     2)   TELOVÝCHOVNÁ JEDNOTA 
           - v dôsledku odstraňovania škôd po povodni na budove TJ boli vykonané tieto práce:  
           a) čistenie a oprava plyn.spotrebičov,  demontáž a montáž topidiel v budove TJ po 

ukončení stavebných prác = 516,90 €
           b) oprava striedačiek a oplotenia na ihrisku TJ po povodni = 1.424,60 € 
           c) stavebné práce na odstraňovaní škôd na prízemí budovy TJ vykonané firmou Širila, 

a.s. Sp.Nová Ves = 24.590,12 €    

3)   DOTÁCIE  
     Obec poskytla v roku 2010 na základe VZN  dotácie vo výške : 
     1) Klub slovenských turistov Bradlo =    1.700,00 €,  
     2) Zväz chovateľov poštových holubov  = 600,- €,   
     3) Telovýchovna   jednota  Slovan Richnava  = 7.100,-€ 

     
8.2.5    Knižnice   
- kancelársky nábytok – pracovný stôl, rokovací stôl do Obecnej knižnice zakúpený z daru 

od ZMOS vo výške 528,20 €  
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- v roku 2010 zakúpených 76 kníh do obecnej knižnice  z vlastných prostriedkov vo výške 
307,87 € a z daru od ZMOS vo výške 248,40 €

- odmena na dohodu – spravovanie knižnice  za rok 2010 = 209,16 €   

8.2.9.  Ostatné kultúrne služby 

-  Obec usporiadala  kultúrne podujatia : novoročný koncert = 482,76 €,  stavanie mája = 
350,00 €, koncert Mariánskych piesní = 179,05 €,  MDD = 352,47 €, doprava na MISS 
SLOVENSKO = 900,- € 

 -  v novembri 2010 obec vydala publikáciu  „Dejiny Richnavy“  s celkovými nákladmi 
12.296,25 €, z toho :  

     a) grafický návrh a DTP, jazyková korektúra, zaslanie povinných výtlačkov, viazanie 
(knižné spracovanie) = 10.942,32 €  

     b) grafika, ilustračné panely, pozvánky na prezentáciu a prezentácia knihy = 1.357,93 € 
  -  dodanie diela – vystavenie, správa a sprístupnenie fotografií pre Obec Richnava 

z podujatí organizovaných obcou a subjektami pôsobiacimi v obci za obdobie rokov 
2004-2010 v systéme Flicker = 1.000,-- € 

  -  vyplatená odmena za písanie kroniky a pamätnej knihy obce Richnava v sume 265,56 €

8.3. Vysielacie a vydavateľské služby 

- oprava a údržba miestneho rozhlasu počas roka  vo výške 46,00 €,  
- zákonne poplatky za verejný rozhlas, STV, koncesionárske poplatky   za reprodukovanú 

hudbu  pri kultúrnych podujatiach vo výške 103,34 €. 

8.4. Náboženské a iné spoločenské služby: 

- elek.energia v Dome smútku (v roku 2010 bol nedoplatok elek.energie v DS za r. 2009 = 
394,56 €)=  2.062,56 €,  

- orezanie  tují na cintoríne, výmena šachtových poklopov, vyhotovenie projektu 
protipožiarna bezpečnosť stavby Domu smútku + materiál = 1.123,99 €  

- odplata za prevádzkovanie pohrebiska a Domu smútku = 1.593,36 €
- kosenie cintorína počas roka 2010 = 1.874,75 € ,
- čistenie chodníkov na cintoríne v letnom a zimnom období, okolo DS, upratanie odpadu 

na cintoríne  = 1.086,23 €  
- odmena za uzatváranie nájomných zmluv za hrobové miesta  = 209,16 €
- vytýčenie hrobových miest na cintoríne, zameranie polohy na umiestnenie kontajnerov na 

cintoríne - projekt = 558,- € 
- členský príspevok pre ZMOS na r.2011  = 337,12 €

9. 5   Nedefinovateľné vzdelávanie:      

- semináre pre zamestnancov obce : konsolidovaná účtovná závierka, účtovné postupy 
v informačnom systéme urbis,  rozpočtovníctvo obcí a účtovná závierka v obciach 
k 31.12.2010  = 108,- € 

- semináre pre starostu obce - kompetenčné právo pre obce – špecifické postavenie obce pri 
výkone prác vo verejnom záujme = 484,- € 
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10.2. Ďalšie sociálne služby – staroba  

- mesiac úcty k starším (kultúrny program) = 166,-€ 
- zabezpečenie opatrovateľskej služby pre občanov obce prostredníctvom Spišskej 

katolíckej charity =  3.350,00 € 
- úhrada ekonomických nákladov  Domovu  dôchodcov  v  Nálepkove za poskytovanie 

sociálnych služieb pre 2 obyvateľov obce = 2.859,00 € 
- vypracovanie posudkov sociálnej odkázanosti = 74 ,- € 

  
10.7.  Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi: 
- na sociálne dávky prispela obec p. Pokutovej Helene, Richnava  - preplácanie cestovného 

deťom v súlade § 64 ods.2 zák. č.305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej 
kuratele =  69,24 € 

- na základe výnosu MPSVaR SR zo dňa 14.12.2005  – Úradom práce soc.vecí a rodiny 
v Sp.Novej Vsi boli obci  poskytnuté a priebežne  vyplácané dotácie na   školské potreby 
= 3.519,20  € a  školské stravovanie = 12.816,90 €.  

ROZPOČTOVÁ ORGANIZÁCIA – MATERSKÁ ŠKOLA, Richnava 260

9.1.  Predškolská výchova  a školské stravovanie  - čerpanie bežných výdavkov:    

-    mzdy, platy, príplatky a odvody do poist.fondov zamest.MŠ a ŠJ =   37.024,82 €
- elek.energia = 2 192,- €, plyn  = 10.321,18 € 
- voda =  616,91 €  
- poštové a telekomunikačné služby  = 347,21 € 
- všeobecný materiál:  

a) pre potreby MŠ a ŠJ zakúpené : kancelárske potreby,čistiace prostriedky,  tlačivá, 
tonery, skartovačka, pečiatky, ost. drob.materiál (teplomery, obrusy, sviečky, obaly)  =  
1 040,66 €  
b) náhradné diely na opravu sociálnych zariadení v MŠ,  farby na maľovanie kuchyne  = 
481,22 €   
c) pre ŠJ zakúpený sporák MORA = 253,50 € 
d) koberec do spálne detí a nábytok – zostava pod PC = 480,81 € 
e) hydranty a hasiace prístroje = 556,80 € 

- učebné pomôcky, školské potreby, hračky  = 1.911,79 €
- sanácia škôd na budove MŠ po povodni (spodné priestory budovy) = 17.538,70 €  
- oprava plynových kotlov  po povodni =  1.025,02 € 
- oprava zničeného oplotenia záhrady pri MŠ po povodni = 1.364,78 € 
- všeobecné služby : oprava kuchynskej pece 201,13 €, odborná prehliadka nízkotlakovej 

kotolne a nádob = 98,- €,  ročný poplatok za software Urbis = 179,25 € 
- špeciálne služby : právne poradenstvo  SOTAC, Košice - súdny spor Ondášová=  726,25 €
- náhrady – dohoda o urovnaní medzi MŠ a Birošová Zlatica = 1.134,64 €
- poplatky (bankové za vedenie 6 bankových účtoch)   = 436,28 € 
- poistné budovy MŠ = 245,30 €
- stravovanie zamestnancov MŠ, tvorba soc.fondu, školenia =  923,25 €
- odmeny na dohody :  výkon kuriča  = 1.392,-- €   
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2. Kapitálové výdavky 

2.1. Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

  Rozpo čet Skuto čnos ť
% 

čerpania 
OBEC:     
Nákup pozemkov             1 196              901,86      75 
Kapitálové aktíva             2 689           2 688,70     100 
Prípravná a projektová dokumentácia          48 622          46 251,84      95 
Rekonštrukcie stavieb          27 719          27 526,42      99 
MATERSKÁ ŠKOLA:    
Rekonštrukcie stavieb           50 828          50 828,42       100 

2.2. Kapitálové výdavky podľa funkčnej klasifikácie 

  Rozpo čet Skuto čnos ť  
% 

čerpania 
1. VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY , 

v tom:  27 858,00 26 694,94 96
1.1.1.6 Obce 27 858,00 26 694,94 96

4. EKONOMICKÁ OBLAS Ť, v tom: 17 921,00 17 605,46 98
         4.5.1. Cestná doprava 17 921,00 17 605,46 98
6. BÝVANIE A OB ČIANSKÁ 
VYBAVENOSŤ, v tom: 6 728,00 5 542,00 82
       6.3. Zásobovanie vodou 5 068,00 3 919,00 77
      6.4.  Verejné osvetlenie 1 660,00 1 623,00 98
8. REKREÁCIA, KULTÚRA ,  v tom: 27 719,00 27 526,42 9 9
      8.1. Rekreačné a športové služby 26 855,00 26 854,60 100
      8.4.  Náboženské a iné spoloč.služby 864,00 671,82 78
9.  VZDELÁVANIE, v tom: 50 828,00 50 828,42 100
      9.1.  Predškolská výchova 50 828,00 50 828,42 100
SPOLU : 131 054,00 128 197,24 98

Komentár k investičným akciám a k obstaraniu kapitálových aktív: 

Obec zabezpečovala v roku 2010 postupne rozpracované investičné akcie. Z dôvodu 
nedostatku finančných prostriedkov, obec prijala uznesením č. 33/2010 úverové prostriedky 
na financovanie kapitálových výdavkov vo výške 30.000,- € . Pri  schvaľovaní III. zmeny 
rozpočtu obce  obec navýšila úverové prostriedky na kapitálové výdavky obce do výšky  
159.190,- €, z dôvodu dofinancovania vykonaných opráv na budove MŠ, budove TJ a budove 
Požiarnej ochrany spôsobených povodňou z úveru podľa projektovej dokumentácie 
spracovanej firmou ATELIÉR, projektové združenie, Spišská Nová Ves.  Dňa 15.11.2010 
obec pri IV. zmene rozpočtu znížila úverový rámec na 128.449,- € z dôvodu poskytnutia 
náhrady škody z poistného plnenia na budovu Materskej školy a taktiež  z dôvodu presunu 
niektorých plánovaných investícií do budúceho roka 2011. Pri VI. zmene rozpočtu došlo 
k úprave výšku úveru na 96.999,- €, z dôvodu  prijatia finančných prostriedkov na 
odstraňovanie škôd po povodni na majetku obce zo štátneho rozpočtu.  
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Z vlastných zdrojov boli  financované tieto investičné aktivity:  

1.1.1.6   Obce  :  
- v rámci projektu Ochrana pred povodňami-úprava koryta potoka Slatvinka boli 

zabezpečené : geologický prieskum, práce na výkope sond pre geologický prieskum na 
vodnom toku, realizácia procesu verejného obstarávania na spracovanie projektovej 
dokumentácie  na úpravu vodného toku Slatvinka  vo výške 1.396,90 €.  

- Obstaranie interiérioveho vybavenia  -   výroba nového kancelárskeho nábytku na mieru  
do kancelárií zamestnancov obce z dôvodu zničenia povodňou  4.6.2010 vo výške 
2.688,70 € 

4.5.1.  Cestná doprava :  
- v rámci projektu Revitalizácia centra obce : v roku 2009 započaté práce na projekte ( 

spracovanie projek.dokumentácie pre územné konanie – Revitalizácia centra obce 
a verejné obstarávanie na výber dodávateľa na uvedený predmet zakazky) v roku 2010 
uskutočnené ďalšie práce :  geometrický plán k vysporiadaniu pozemkov na revitalizáciu, 
vytýčenie inžinierskych a telekomunikačných sietí, vyhotovenie  projektovej 
dokumentácie pre stavebné konanie na realizáciu stavby  a spracovanie  žiadosti na 
získanie nenávratného finančného príspevku z regionálneho operačného programu, 
inžinierska činnosť k projektovej dokumentácií  v celkovej výške 12.911,60 €.   Kúpa 
pozemkov, návrh na vklad, geometrický plán = 901,86 € 

6.3.0    Zásobovanie vodou : 
- v rámci zásobovania vodou – spracovanie štúdie čistenia odpadových vôd v obci 

Richnava = 3.319,-- € 

6.4.0 . Verejné osvetlenie :  
- spracovanie verejného obstarávania na vyhotovenie žiadosti o NFP a externý manažment 

na projekt Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Richnava = 433,- € 

8.1.0 Rekreačné a športové služby:  
V decembri 2010 ukončené stavebné práce na budove TJ - modernizácia budovy vo 

výške vlastných prostriedkov 7.948,46 € a úverom vyfinancovaná výška 18.906,14 €  
  
8.4.  Náboženské a iné spoločenské služby :
- v rámci odvodnenia cintorína – analýza a rozbory vody v drenáži, porealizačné zameranie 

rigolu ku kolaudácií cintorína po realizácií rekonštrukcie cintorína v roku 2010 =  471,82 
€. K 31.12.2010 nebola uskutočnená kolaudácia 1.etapy odvodnenia cintorína.   

Z úverových prostriedkov obec čerpala tieto investície:  

1.1.1.6. Obce  
-  spracovanie projektovej dokumentácie stavby – „Úprava vodného toku Slatvinka- 

opatrenia na zlepšenie protipovodňovej ochrany obce Richnava“, vypracovanie zámeru 
o posudzovaní  vplyvu na životné prostredie na predmetnú stavbu, spracovanie žiadosti 
o nenávratný finančný príspevok na realizáciu stavby Úprava vodného toku Slatvinka    = 
15.250,25 €   

-   Obec  v roku  2008 uzatvorila zmluvu na Aktualizáciu Uzemného plánu obce 
Richnava, ktorá mala byť ukončená v roku 2010.  K 31.12.2010 bola zrealizovaná len 1. a 2. 
Etapa – prieskumy a rozbory, vyhodnotenie platného územného plánu obce z roku 2003 
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a ostatných dokumentov, ktoré majú zásadný vplyv na priestorové usporiadania a funkčné 
využitie riešeného územia vo výške 7.359,09 €.  Zostáva vypracovať 3. a 4. Etapu – Návrh 
Aktualizácie a vypracovanie čistopisu „Aktualizácie“.  

4.5.1.  Cestná doprava 
- Z úverových prostriedkov bola zabezpečená realizácia  verejného obstarávania pre externý 
manažment schváleného projektu Revitalizácie obce , spracovanie rozpočtov a výkazov 
výmer k projektu pre realizáciu k akcií „Revitalizácia centra obce Richnava“ = 3.792,- € 

6.3.0  Zásobovanie vodou 
- prezentácia štúdie alternatívnych riešení likvidácie odpadových vôd v obci Richnava – 

600,00 € 

6.4.0   Verejné osvetlenie 
- vypísanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci OP Konkurencieschopnosť
a hospodársky rast (prvá platba) – rekonštrukcia verejného osvetlenia – 1.190,- € 

8.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 
- spracovanie projektovej dokumentácie – „Osadenie pamätných tabúľ“ na cintoríne 
v Richnave =  200,-- €. 

9.1.1   Predškolská výchova  
-          Materská škola, Richnava 260 má v správe budovu Materskej školy, z toho dôvodu 
zabezpečila rekonštrukciu spodnej časti budovy v ktorej je umiestnený Obecný úrad a Obecná 
knižnica z dôvodu zaplavenia týchto priestorov povodňou v júni 2010. Všetky rekonštrukčné 
práce boli realizované prostredníctvom verejného obstarávania firmou  Širila a.s., Sp.Nová 
Ves v celkových nákladoch  50.828,42 €   

Rekapitulácia neukončených investícií obce k 31.12.2010 s množstvom doposiaľ
vynaložených finančných prostriedkov na uvedené aktivity: 

Projekt  „Revitalizácia centra obce Richnava“    = 22.067,60 € 
Projekt  „Zlepšenie protipovodňovej ochrany v obci Richnava – Potok Slatvinka“ = 16.647,15
€ 
Projekt  „Rekonštrukcia verejného osvetlenia“  = 10.407,53 € 
Odvodnenie cintorína – 1. Etapa   = 110. 004,95 € 
Zmena územného plánu obce Richnava    =  7.890,19 € 
Koncepcia širokopásmoveho internetu obce Richnava     = 5.925,11 € 
Projektová dokumentácia na rekonštrukciu a modernizáciu budovy Materskej školy = 
23.354,26 € 
Pasport  (vysporiadanie) pozemkov pod miestnymi komunikáciami = 4.318,14 € 
Projektová dokumentácia dopravného značenia v obci = 497,91 € 
Projektová dokumentácia na parkovisko pri cintoríne = 790,02 € 
Projektová dokumentácia – rekonštrukcia budovy TJ a športový areál na ihrisku TJ = 
5.019,91 € 
Projektová dokumentácia – vodovod v Romskej osade a obci   = 25.978,75 € 
Štúdia čistenia odpadových vôd v obci Richnava =  5.394,50 € 
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III. FINAN ČNÉ  OPERÁCIE 

1.Príjmové finančné operácie 

         
        Podľa § 8 ods.5 zákona 523/2004 Z.z.  bežné výdavky , ktoré boli poskytnuté práv. alebo 
fyzickej osobe príslušným správcom kapitoly ako bežný transfer po 1. októbri rozpočtového 
roka a nebolo možné ho použiť do konca príslušného rozpočtového roka, možno použiť do 
31.marca nasledujúceho rozpočtového roka.  Z toho vyplýva, že v roku 2010 po schválení 
obecným zastupiteľstvom nevyčerpané účelovo určené prostriedky vo výške 15.906,88 € obec 
zaradila do rozpočtu obce ako príjmovú finančnú operáciu s kódom zdroja 1319.  

Taktiež obec zaradila do rozpočtu príjmových finančných operácií navýšenie 
municipálneho  úveru vo výške 96 999, - € po viacerých zmenách rozpočtu. Z uvedenej výšky 
bolo k 31.12.2010 obci poskytnutých  89.041,44 € na spracované a fakturované kapitálové 
investície.   

2.Výdavkové finančné operácie 

           V roku 2010 nebolo plánované čerpanie dlhodobého úveru.  

IV. VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA    

 Od 1.1.2008 sa v zmysle novej metodiky účtovníctva výsledok rozpočtového 
hospodárenia, to znamená prebytok  a schodok rozpočtu v účtovníctve nevykazuje. Zisťuje sa 
mimo účtovníctva na základe skutočne realizovaných  rozpočtových príjmov a rozpočtových 
výdavkov podľa rozpočtovej klasifikácie.  

Rekapitulácia zdrojov a ich použitie v roku 2010 vrátane rozpočtovej organizácie a  
a výsledok rozpočtového hospodárenia obce: 

Rozpo čet obce Príjmy v € Výdavky v € 
Výsledok 
hospodárenia obce 

Bežný rozpo čet          485 793,39 476 262,25         9 531,14 

Kapitálový rozpo čet            15 258,80  128 197,24 -112 938,44   

Spolu BR + KR            501 052,19 604 459,49 -103  407,30 

Finan čné operácie             104 948,32 0  104 948,32 

Spolu   BR+KR+FO             606 000,51 604 459,49      1 541,02 

Výsledok rozpočtového hospodárenia  OBCE RICHNAVA za rok 2010 je    
- 103.407,30 €. 

Schodok rozpočtu v sume -103.407,30 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v priebehu rozpočtového roka vysporiadaný 
prijatým dlhodobým bankovým úverom.  
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Zostatok finančných operácií v sume 104 948,32 € bol v roku 2010 spôsobený prijatým 
dlhodobým bankovým úverom na kapitálové výdavky a nevyčerpanými finančnými 
prostriedkami z roku 2009.  

 Zostatok finančných operácií vo výške  1.541,02 € je v zmysle § 15 ods. 1 písm. c) 
zákona č. 583/2001 Z.z. zdrojom rezervného fondu obce.   
  
         V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. výsledok 
hospodárenia bežného rozpočtu neobsahuje nevyčerpané účelovo poskytnuté prostriedky zo 
ŠR , ktoré sa pre účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce 
podľa § 10 ods.3 písm.a) a b) citovaného zákona vylučujú.

V. HOSPODÁRENIE FONDOV 

V súlade s platnou legislatívou Obec Richnava tvorila v roku 2010 vlastné mimorozpočtové 
peňažné fondy: 

Názov fondu 
Počiato čný stav k 
1.1.2010 Tvorba  Čerpanie 

Konečný stav k 
31.12.2010 

Sociálny fond 100,42 619,84 716,04 4,22 
Zákonný rezervný 
fond  4 400,22 0 0 4 400,22 

SOCIÁLNY FOND

 Sociálny fond  obce bol v roku 2010 tvorený preddavkovo vo výške 1/12  z objemu 
hrubých miezd za  rok 2010, pričom jeho tvorbu ako aj použitie prostriedkov určuje osobitný 
zákon o sociálnom fonde.  Na tento účel má obec zriadený samostatný mimorozpočtový účet 
v banke.  
Prostriedky zo sociálneho fondu boli v roku 2010 použité  na príspevok zamestnancom na 
stravovanie a príspevok na regeneráciu pracovnej sily.   

REZERVNÝ FOND

  Výsledkom rozpočtového hospodárenia OBCE RICHNAVA za rok 2009 bol schodok 
vo výške   -31.608,08 €,  z tohto dôvodu sa v roku 2010  netvoril povinný prídel do 
zákonného rezervného fondu vo výške minimálne 10% z prebytku.   
 Počas roka 2010  taktiež neboli čerpané finančné prostriedky zo zákonného rezervného 
fondu.   Účet rezervného fondu tak vykazuje k 31.12.2010 zostatok   4.400,22 €. 

VI . BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

Aktíva , t.j.  majetok spolu podľa účtovnej závierky obce k 31.12.2010 predstavujú  
sumu  898.197,89  €.
 Pasíva, t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2010 
predstavujú sumu 898.197,89 €. 
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Členenie aktív: 

Aktíva - názov 
Počiato čný stav k 
1.1.2010 Prírastky  Úbytky 

Konečný stav k 
31.12.2010 

Dlhodobý majetok,  
tom:  698 371,09 127 883,10 67 964,17 758 290,02 
Dlhodobý nehmotný 
majetok 0 0 0 0 
Dlhodobý hmotný 
majetok 425 882,21 127 883,10 67 964,17 485 801,14 
Dlhodobý finančný 
majetok 272 488,88 0 0 272 488,88 
Obežný majetok, v 
tom: 103 727,08 1 200 963,79 1 165 788,05 138 902,82 

Zásoby 507,19 674,74 521,66 660,27 
Zúčtovanie transféru 
rozpočtu obce a MŠ 35 032,76 50 828,42 7 876,30 77 984,88 

Pohľadávky 37 725,76 55 280,04 58 424,71 34 581,09 

Finančný majetok 30 461,37 1 094 180,59 1 098 965,38 25 676,58 
Časové rozlíšenie, 
v tom: 2 210,16 2 315,19 3 520,30 1 005,05 
Náklady budúcich 
období 2 196,32 1 047,66 2 238,93 1 005,05 

Členenie pasív: 

Pasíva - názov 
Počiato čný stav k 
1.1.2010 Prírastky  Úbytok 

Konečný stav 
k 31.12.2010 

Vlastné zdroje krytia, v 
tom: 804 308,33 838 184,83 744 295,27 898 197,89 
Výsledok hospodárenia  741 810,92 132 857,60 127 953,45 746 715,07 
Rezervy 5 122,78 4 989,66 5 122,78 4 989,66 
Zúčtov.medzi subjektami 
verej.správy 10 399,06 24 011,00 34 410,06 0 
Záväzky 18 014,07 489 671,73 475 649,27 32 036,53 
Bankové úvery 3 901,53 178 082,88 89 041,44 92 942,97 
Časové rozlíšenie- 
výnosy, výdavky  
budúcich období 25 059,97 8 571,96 12 118,27 21 513,66 
     
1)  DLHODOBÝ MAJETOK HMOTNÝ
Skupina majetku Stav k 1.1. v OC Prírastky Úbytky Stav k 

31.12. v OC
Oprávky       Zostatk. 
                      cena 

DNM –  sk. 01 2 666,97 0 0 2 666,97 -2 666,97 0 

V tom     013 2 666,97 0 0 2 666,97 -2 666,97 0 

DHM –  sk. 02 564 139,00 29 543,30 17 584,10 576 098,20 - 409 840,90 166 257,30 

v tom     021 435 490,52 26 854,60 12 122,45 450 222,67 - 291 627,72 158 594,95 

              022    94 235,93 2 688,70 1 954,17  94 970,46 -   87 308,11                7 662,35 

              023  10 655,25 0 0  10 655,25 -   10 655,25 0 

              028  19 511,33 0 2 277,48   17 233,85 -   17 233,85 0 

              029  4 245,97 0 1 230,00    3 015,97 -     3 015,97 0 

Pozemky –  031  77 864,74 3 386,88 3,80  81 247,82 x                     81 247,82 
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Zostatkové  hodnoty ako aj oprávky k majetku zodpovedajú stavu inventarizácie majetku 
obce  vykonanej k 31.12.2010.  V roku 2010 obec odpredala budovu bývalého MNV (Knižnica) 
súkromnej osobe za 15.147,-- € a previedla modernizáciu budovy TJ vo výške 26.854,60 € čím   
došlo k zvýšeniu obstarávacej a zostatkovej hodnoty majetku obce.  Obec má taktiež 1 budovu 
v správe rozpočtovej organizácie – Materskej školy, Richnava 260.  Z dôvodu povodne, ktorú 
obec zasiahla v júni 2010 bola značná časť inventáru v majetku obce zničená,  následne vyradená 
a zakúpený nový nábytok a knihy do Obecnej knižnice.  

V danom roku došlo k zvýšeniu hodnoty pozemkov obce , z dôvodu odkúpenia 
pozemkov pre stavbu Revitalizácia centra obce a majetkopravne vysporiadanie časti pozemkov na 
ihrisku.
  

1.1.  Správa majetku obce

Dňom  1.9.2008 Obec zriadila rozpočtovú organizáciu obce – Materská škola, Richnava 
260. Do správy majetku jej bol odovzdaný  majetok obce, stav ktorého k 31.12.2010 je 
v súvahe rozpočtovej organizácie  vykázaný nasledovne :  

MAJETOK 
Obstarácia 
cena 

Zost.cena k 
1.1.2010 Tech.zhod. Odpisy 

Zost.cena k 
31.12.2010 

Budova 104 411,41 28 066,27 50 828,42 5644,18 73 250,51
Pozemok 1 951,17 1 951,17   0 1 951,17
Prac.stroje a zariadenia MŠ a 
ŠJ 17 033,73 5 015,32   2 232,12 2 783,20

Spolu: 123 396,31 35 032,76 50 828,42 7 876,3 77 984,88

V roku 2010 došlo k navýšeniu hodnoty budovy Materskej školy, keďže sa prevádzali 
práce na odstráňovaní škod po povodni. Bola vykonaná rekonštrukcia celej spodnej časti 
budovy.   Práce vykonávala firma Širila, a.s., Spišská Nová Ves.   

                  Drobný dlhodobý hmotný majetok MŠ a ŠJ bol prevedený do správy MŠ 
v celkovej hodnote 12 446,24 €.  Rozpočtová organizácia ho vedie na podsúvahovom účte 
781 s analytikou . Ku koncu roka 2010 vykazuje zostatok  13 275,77 €. 

1.2.  Obstaranie dlhodobého majetku obce 

Skupina 
majetku 

Stav k 
1.1. 

Prírastky Úbytky Stav k 
31.12. 

Obstaranie 
dlhodob.majetku

194 215,87 77 368,82 33 288,67 238 296,02 

v tom      041  0 0 0 0 
               042    194 215,87 77 368,82 33 288,67 238 296,02 
               043 0 0 0 0 

       Na účte 042 – Obstaranie dlhodobého majetku obec vykazuje vysokú časť finančných 
prostriedkov z dôvodu rozpracovaných a doposiaľ neukončených   projektových 
dokumentácií na investičnú činnosť v oblasti: rozšírenie a odvodnenie cintorína (v štádiu 
kolaudácie),  parkovisko pri cintoríne, výstavba vodovodu, rekonštrukcia a modernizácia 
budovy Materskej školy, PD – športový areál,  dopravné značenie obce, štúdie na 
širokopásmový internet a bezpečnostný kamerový systém. V roku 2010 sa tieto investície
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rozšírili o revitalizáciu centra obce, protipovodňovú ochranu potoka Slatvinka, rekonštrukciu 
verejného osvetlenia a vykonanie zmien a doplnkov územného plánu obce.  

Úbytok nastal z dôvodu  výkupu  pozemkov do majetku obce.   

1.3.  Dlhodobý  finančný majetok

Skupina majetku Stav k 
1.1. 

Prírastky Úbytky Stav k 
31.12. 

Účt. sk 063  264 522,34 0 0 264 522,34  
             065 0 0 0 0 
             069 7 966,54 0 0 7 966,54 

Na účte 063 obec eviduje cenné papiere v Podtatranskej vodárenskej spoločnosti a.s. 
Poprad v počte 7969 CP a 0,49 % podielu z emisie čo predstavuje hodnotu 264 522,34 €.  
Vklad vlastného imania obce v spoločnosti EKOVER spol. s r.o. Sp.Vlachy je zachytený na
účte 069, výška ktorého predstavuje 7 966,54 €.  V roku 2010 nedošlo k žiadnej zmene 
u dlhodobého finančného majetku.   

   1.4  Finančný majetok Obce

Skupina majetku                                                    
Stav k  31.12.2010 

Pokladnica –  211                      57,04 
Peniaze na ceste  - 261                    0 
Bankové účty – sk.22    (všetky účty sú vedené v DEXIA a.s.)                25 619,54
v tom       221 – Základný bežný účet  (v tom rezerv.fond, depozit)               25 440,20 
                221 01 – ZBU – transfery – prenesený výkon ŠS 0 
                221 02 – ZBU - Hmotná núdza         3,11 
                221 03 -  ZBU - Exekučný      170,02 
                221 04 -  ZBU - Dotácie          1,99 
                221 07 -  ZBU – Sociálny fond         4,22 

1.5  Finančný majetok  Materskej školy

     Materská škola, Richnava 260 vykazuje na svojich účtoch  k  31.12.2010 následovný 
zostatok fin.prostriedkov: 

Skupina majetku 
                                                   

Stav k  31.12.2010 
Pokladnica –  211        0 
Bankové účty – sk. 22  (účty vedené v Slovenskej sporiteľni a 
Dexia banke  a.s.) 

3 503,17 

V tom :  2213  – bankový účet - depozit       3 351,82 
              2211  -- bankový účet – strava             15,57 
              2212 – bankový účet – sociálny fond           107,54 
              222  -  výdavkový rozpočtový účet             13,24 
              223 -   príjmový rozpočtový účet           15,00 
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1.6   Majetok na podsúvahových účtoch

Majetok zachytený na podsúvahovom účte v  €: 
Účet Stav k 

1.1.2010 
Prírastky Úbytky Stav k 

31.12.2010 
971 – majetok prijatý do 
úschovy – obec ako 
opatrovník na príjem 
dôchodku pre občana 
obce na vkladnú knižku  

4 221,43 1 250,18 17,90 5 453,71 

Na základe rozsudku súdu č. 12P/254/2005 zo dňa 1.decembra 2006 bola obec 
ustanovená majetkovým opatrovníkom Šarloty Horváthovej, Detský domov Spišský Štiavnik 
Za týmto účelom Sociálna poisťovňa Bratislava vypláca sirotský dôchodok menovanej   na 
vkladnú knižku, ktorú obec zriadila v Slovenskej sporiteľni. Jeho  aktuálna výška je vykázaná 
na podsúvahovom účte 971.  

Skupina majetku Stav k 
1.1.2010 

Prírastky Úbytky Stav k 
31.12.2010 

Majetok vedený 
v podsúvahovej 
a operatívnej evidencii 
obce( podľa jednotlivých 
útvarov ) 
Účet 7581– Obec.úrad 
Účet 7582 -Požiar.ochrana 
Účet 7583– Dom smútku 
Účet 7584 -  Knižnica 

Účet 759 – ost.dlhodobý 
majetok – knihy pre OcK 
Účet 7591 – ostatný dlho- 
dobý majetok – publikácia 
Dejiny Richnavy 

S p o l u  účet  799: 

6 533,01 
2 817,83 
153,48 

0  

671,92 

0 

10 176,24 

2 043,26 
     383,67 

13,76 
 727,31 

556,27 

8 820,00 

12 544,27 

282,87 
243,63 

0 
0 

351,59 

0 

878,09 

8 293,40 
2 957,87 
167,24 
727,31 

876,60 

8 820,00 

21 842,42 

              Zakúpený drobný hmotný majetok do 996,-  € je evidovaný na podsúvahovom účte  
758 a 759 v analytickej evidencií v celkovej hodnote  21 842,42  €. Tento majetok je vedený 
v operatívnej evidencií majetku obce.  V roku 2010 sa navýšil uvedený majetok, keďže obec
zakúpila nový nábytok do priestorov Obecného úradu, Obecnej knižnice, doplnila knižný 
fond, ktorý bol zničený povodňou v júni 2010.  Z toho dôvodu došlo aj k vyradeniu
zaplaveného drobného majetku obce.    Na konci roka 2010 obec zaevidovala do majetku 
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obce aj nepredanú publikáciu Dejiny Richnavy v počte 588 ks , ktorá sa bude priebežne 
predávať a odpisovať z majetku  v budúcom roku.  

2) BILANCIA POHĽADÁVOK : 

Prehľad  vývoja daňových pohľadávok  ( 319)  za roky 2005 – 2010 :

  Predpis Zaplatené  Nedoplatok 
Pohľadávky celkové , v 
tom: 96 707,28 54 231,71 42 475,57 
        
Rok 2005 13 327,06 8 843,09 4 483,97 
Daň z nehnuteľností 5 207,46 5 195,88 11,58 
MP za komunálny odpad 8 119,60 3 647,21 4 472,39 
        
Rok 2006 14 818,78 8 899,12 5 919,66 
Daň z nehnuteľností 4 672,11 4 647,58  24,53 
Daň za psa 335,26 331,94 3,32 
MP za komunálny odpad 9 811,41 3 919,60 5 891,81 
        
Rok 2007 15 870,09 8 815,60 7 054,49 
Daň z nehnuteľností 4 381,66 4 342,63 39,03 
Daň za psa   476,86   400,51 76,35 
MP za komunálny odpad 11 011,57 4 072,46 6 939,11 

   
Rok 2008 16 806,74 9 179,85 7 626,89 
Daň z nehnuteľností 4 572,66 4 548,56 24,10 
Daň za psa 477,39 381,13 96,26 
MP za komunálny odpad 11 756,69 4 250,16 7 506,53 

   
Rok 2009 17 708,71 9 104,05 8 604,66 
Daň z nehnuteľností  4 978,27 4 892,30 85,97 
Daň za psa 480,68 381,68 99,00 
MP za komunálne odpady 12 249,76 3 830,07 8 419,69 

   
Rok 2010 18 175,90 9 390,00 8 785,90 
Daň z nehnuteľností  5 299,96 5 136,28 163,68 
Daň za psa 465,46 349,97 115,49 
MP za komunálne odpady 12 410,48 3 903,75 8 506,73 

 V účtovníctve obce sú vykázané aj  pohľadávky za dane z nehnuteľností a komunálny  
odpad do roku 2004 vo výške  1.189,97 € (účet 319). 

Ako naznačuje tabuľka stav daňových pohľadávok je vysoký a každým rokom stúpa, 
keďže ide o vykázané  poplatky  za komunálne odpady  u Rómskeho obyvateľstva, ktoré je 
v hmotnej núdzi. 

Nedaňové pohľadávky : 
  
     Výška pohľadávky 
Nedaňové pohľadávky celkom, v tom:  63 744,14 
Aktivačná činnosť     ( účet  37801)    54 852,46 
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Pohľadávka Ekoveru a SEZO Spiš  (účet 378)     6 485,54 
Nájomné   (unimobunky) – 311, 31804     1 647,45 
Ostatné (služby občanom, záväzok MŠ voči obci )-  315, 31803      758,69 

 Obec eviduje v účtovníctve aj vysoké nedaňové pohľadávky,  ktoré sa oproti minulému 
 roku 2009  výrazne nezmenili, keďže  nedošlo k ich vysporiadaniu v r.2010 . Ide hlavne o tieto:   
  

1)  Na základe uzatvorenej dohody medzi Obcou a ÚPSVaR  o poskytovaní aktivačnej 
činnosti občanov v hmotnej núdzi ,  ktorá bola počas rokov 2005, 2006 a 2007 dopĺňaná 
doplnkami  obec zabezpečovala všetky náklady s výkonom aktivačnej činnosti. Následne boli 
predkladané ÚPSVaR  žiadosti o úhradu oprávnených výdavkov. Nakoľko UPSVaR neuhradil 
všetky náklady vznikla obci pohľadávka vo výške    54. 852,46 € ( nedoplatok za roky 2004 - 
2007), ktorá je vykázaná v súvahe na účte 37801.   Táto pohľadávka je aj naďalej v štádiu 
vymáhania súdnou cestou.  

2)  V roku 2009 obec na základe rozhodnutia auditora spoločnosti EKOVER zaúčtovala 
do účtovníctva obce pohľadávku  ako dlhodobý záväzok firmy Ekover voči spoločníkom na 
základe relativného podielu na základnom imaní.  

3) Taktiež na účte 378 je vykázaná pohľadávka združenia  SEZO-Spiš z dôvodu 
odstúpenia obce Richnava zo združenia v roku 2009. Ide o vrátenie príspevku na projekt 
Integrovaný systém nakladania s odpadmi. 
 4) Obec eviduje ako pohľadávky taktiež  nájomné za prenájom obecných unimobuniek 
občanom obce v hmotnej núdzi za rok 2007-2010.   

Ku všetkým uvedeným dlhodobým  pohľadávkam  obec vykonala zaúčtovanie opravných  
položiek na účte 391 s analytikou  vo výške 100% z pohľadávok min. rokov z dôvodu 
predpokladu nezaplatenia týchto daní a poplatkov, keďže ide o občanov  nachádzajúcich sa 
v hmotnej núdzi.  
                     V roku 2010 boli odúčtované oprav. položky k zaplateným pohľadávkam vo 
výške  - 247,48 €, zároveň boli zaúčtované opravné položky k pohľadávkam  za rok 2009 
taktiež vo výške 100% :  

1) Tvorba oprav. položky k dani za psa r.2009                             =     99,00  € 
2) Tvorba oprav. položky k dani z pozemkov r.2009                    =     27,70  € 
3) Tvorba oprav. Položky k dani zo stavieb  r.2009                      =     58,27  € 
4) Tvorba oprav.položky  k dani za komun.odpady r.2009          =  8.419,69  €   
5) Tvorba oprav. Položky k službám-prenájom unimobunky       =    398,40  € 

             Tvorba oprav.položiek v roku 2010                                         =  9.003,06 €  
  

3  ZÁV�ZKY KRÁTKODOBÉ : 

Druh záväzku 
                                                   

Stav k  31.12.2010 
323 – Rezervy zákonné krátkodobé     4 989,66 
472 – Záväzky zo sociálneho fondu           36,46 
321 – Dodávatelia      9 023,90 
325 – Ostatné záväzky        50,00 
326 – Nevyfakturované dodávky    3 397,65 
331 – Zamestnanci  13 689,11 
336 – Zúčtovanie s inštitúciami soc. zab. a zdrav. poistenia    3 161,98 
342 – Ostatné priame dane    2 677,43 
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323  =   rezerva na nevyčerpané dovolenky za rok 2010  vo výške 3.839,66 €,   rezerva na 
energie (plyn, elektrická energia stanovená odhadom vo výške 350,00 €) a rezerva na 
vykonanie auditu za rok 2010 vo výške 800,00 €,  
321   =    dodávatelia ( prijaté a neuhradené faktúry za vykonané práce a služby v r.2010) vo 
výške 9.023,90 € 
325    =    záväzok voči MŠ Richnava – nedoplatok za úhradu plynu v r. 2010 vo výške 50,- € 
326    =    nevyfakturované dodávky za služby vykonané v  12/2010 vo výške 3.397,65 € a to 
za     vývoz komunál.odpadu , separovaný zber, telekomunikačné služby, oprava 
kopírovacieho stroja, zimná údržba miestnych komunikácií, strava zamestnancov  a  
poradenstvo v hardware a software,           
331, 336 a 342  =  záväzky voči zamestnancom, daňovému úradu, sociálnej a zdravotnej 
poisťovni zo zúčtovania výplat a odstupného  za mesiac december, ktoré budú vyplatené 
v januári 2011 vo výške  19.528,52 €. 

VII. PREH ĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

VÝVOJ VEREJNÉHO DLHU – ÚVERU   (461)   Úver vo výšk e 
    
Prijatý úver obcou v r. 2002   vo výške :  98 232,80
Splácanie úveru: 
v roku 2002 uhradené  - 5 808,94
v roku 2003  -12 447,72
v roku 2004  -19 916,35
v roku 2005  -8 298,48
v roku 2006  -6 638,78
v roku 2007  0,00
v roku 2008  0,00
v roku 2009  -41 221,00
v roku 2010   - navýšenie úveru vo výške  +89 041,44
ZOSTATOK SPLÁTKY ÚVERU K 31.12.2010 :  92 942,97

V máji 2002 na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva uznesenia č. 21 zo dňa 
21.5.2002 obec prijala Prvý municipálny úver od Dexia a.s. Spišská Nová Ves vo výške    
98.232,80 € na  investičné potreby obce – opravu miestnych komunikácií.  Na základe zmluvy 
o úvere č. 18/005/02, bod 3 je obec oprávnená splácať istinu úveru podľa vlastného uváženia tj. 
bez časového obmedzenia na základe písomnej žiadosti obce.  
Stav dlhu obce  k 1.1.2010 predstavoval výšku   3.901,53 €. V priebehu roka obec navýšila 
úverový rámec , z dôvodu nedostatku  finančných prostriedkov na rozpracované investičné 
aktivity, ktorý zapríčinil jednak výpadok podielových daní a tiež  potreba odstránenia 
povodňových škod na zaplavených obecných budovách.
  

VIII. ÚDAJE O PODNIKATE ĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec Richnava v roku 2010 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
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PPrrooggrraamm 11 -- PPlláánnoovvaanniiee,, mmaannaažžmmeenntt aa kkoonnttrroollaa
Zámer: Efektívna a transparentná samospráva 

2010 2011 2012 
Rozpočet programu 
(v  EUR) 

82 912 25 605 26 114 

Zmena rozpočtu č. 2 88 000   

Zmena rozpočtu č. 3 89 490   

Zmena rozpočtu č. 4 72 282   

Zmena rozpočtu č. 5 72 467   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 66 190,63   

Čerpanie rozpo čtu v % 91 %   

Komentár k programu: Program zahŕňa výdavky obce  na  aktivity a činnosti obce  súvisiace s rozpočtovou a daňovou 
politikou. Súčasťou tohto programu je aj kontrola hospodárenia obce hlavným kontrolórom, členstvo v ZMOS-e  ako i 
plánovanie rozvoja obce s cieľom napomôcť jej všestrannému rozvoju. 

PPooddpprrooggrraamm 11..11 ČČiinnnnoossťť vvoolleennýýcchh oorrggáánnoovv oobbccee

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu (v  
EUR) 

12 485 12 485 12 485 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 11 590,48   

Čerpanie rozpo čtu v % 93 %   

ZZooddppoovveeddnnoossťť::   Starosta obce 
CCiieeľľ::   Zabezpečiť plynulú a pravidelnú činnosť orgánov obce  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet zasadnutí obecného  zastupiteľstva za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       7 7 7      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        13           
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet zriadených komisií  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       5 5 5      

SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::         5           

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet rokovaní komisií za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       10 10 10      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        2           
 
Komentár k podprogramu: Podprogram zahŕňa výdavky volených orgánov obce. Materiálové výdavky spojené s 
organizáciou zasadnutí  obecného zastupiteľstva  sú zahrnuté v programe Administratíva.  

PPooddpprrooggrraamm 11..22 PPlláánnoovvaanniiee oobbccee

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v. EUR) 

59 792 2 000 2 000 

Zmena rozpočtu č. 2 64 880   

Zmena rozpočtu č. 3 66 370   

Zmena rozpočtu č. 4 48 962   

Zmena rozpočtu č. 5 49 147   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 46 008,34   

Čerpanie rozpo čtu v % 94 %   



Prvok 1.2.1 Strategické a územné plánovanie 

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v EUR) 57 792 0  0 

Zmena rozpočtu č. 2 62 880   

Zmena rozpočtu č. 3 64 370   

Zmena rozpočtu č. 4 46 962   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 44 628,84   

Čerpanie rozpo čtu v % 95 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::   Starosta obce   
CCiieeľľ::   Zabezpečiť rozvojové zdroje pre obec z domácich a cudzích zdrojov 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet podaných projektov 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       5 5 5      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        3           
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Podiel schválených projektov z celkového počtu podaných projektov v % 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     100 100 100     

SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        0           
CCiieeľľ::   Zabezpečiť podmienky pre urbanistický rozvoj obce 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet realizovaných investičných projektov za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       0 0 3      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        0           
 
Komentár k prvku:  Vo výdavkoch sú zahrnuté náklady na implementáciu opatrení PHR a SR obce Richnava (verejné 
obstarávania, spracovanie PD, spracovanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok, geologický prieskum). Spracovanie 
PD na ochranu pred povodňami potoka Slatvinka (Hrišovský potok), žiadosťou sa obec uchádzala o nenávratný finančný 
príspevok z operačného programu Životné prostredie. Ďalším projektom je Revitalizácia obce Richnava, obec sa uchádzala 
o nenávratný finančný príspevok na výzvu Regionálneho operačného programu. Financovaný bol aj projekt spracovania 
štúdie na čistenie  odpadových vôd.  Vo výdavkoch sú ďalej  zahrnuté náklady na spracovanie aktualizácie Územného plánu 
obce Richnava 2010.  
 

Prvok 1.2.2 Verejné obstarávanie 

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v  EUR) 2 000 2 000  2 000 

Zmena rozpočtu č. 5 2 185   

Skuto čnos ť k 31.12.2010  1 379,50   

Čerpanie rozpo čtu v % 63 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::   Zabezpečiť transparentné a odborné postupy pri obstarávaní prác, tovarov a služieb 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet vypísaných verejných obstarávaní  spolu za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       6 6 6      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        6           
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet uzatvorených zmlúv vyplývajúcich z verejných obstarávaní  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     6 6 6     

SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        6           
 

Komentár k prvku: Bežné výdavky spojené so zabezpečením procesu verejného obstarávania. 
 



PPooddpprrooggrraamm 11..33 KKoonnttrroollaa

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

9 703 10 188 10 697 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 7 454,69   

Čerpanie rozpo čtu v % 77 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Hlavný kontrolór 
CCiieeľľ::   Samospráva bez porušovania právnych predpisov 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet vykonaných kontrol za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       10 10 10      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        10           
 
Komentár k podprogramu: Kontrolné činnosti zabezpečované kontrolórom obce  v zmysle platnej legislatívy –kontrola 
zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení a nakladaní s majetkom obce, kontrola príjmov, výdavkov 
a finančných operácií  obce , kontrola vybavenia sťažností a petícií, kontrola dodržiavania právnych predpisov vrátane VZN, 
kontrola plnenia uznesení  obecného zastupiteľstva a ďalších úloh stanovených osobitnými predpismi. Podprogram zahŕňa 
cenu práce na funkciu kontrolóra. 

PPooddpprrooggrraamm 11..44 DDaaňňoovváá aa rroozzppooččttoovváá ppooll ii tt iikkaa

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

600 600 600 

Zmena rozpočtu č. 4 800   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 800   

Čerpanie rozpo čtu v %     100 %   

Prvok 1.4.1 Da ňová agenda 

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v  EUR) 0 0 0 

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::   Zabezpečiť efektívne plnenie miestnych daní  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Podiel získaných príjmov na celkovom predpise v % 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       100 100 100      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        97            

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::   Zabezpečiť efektívne plnenie  poplatku za komunálny odpad 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Podiel získaných príjmov na celkovom predpise v % 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       50 50 50      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::         31,5           
 
Komentár k prvku: Výdavky na zabezpečenie činností, ktoré sa vykonávajú v rámci tejto aktivity predstavujú režijné 
náklady: cenu práce  a tovary a služby, ktoré sú rozpočtované v programe Administratíva. 

Prvok 1.4.2 Rozpo čtová agenda 

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v . EUR) 0 0 0 

 



ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce  
CCiieeľľ::  Programový rozpočet na nasledujúci rozpočtový rok schválený k 31.12. 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Podiel získaných príjmov na celkovom predpise v % 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       áno áno áno      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::         áno           
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet  správ o plnení rozpočtu za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       4 4 4      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        6           

Komentár k prvku: Bežné výdavky na zabezpečenie činnosti rozpočtového procesu sú zahrnuté v programe Administratíva  
a predstavujú výdavky na cenu práce a tovary a služby. 

Prvok 1.4.3 Ú čtovníctvo a Audit 

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v  EUR) 600 600 600 

Zmena rozpočtu č. 4 800   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 800   

Čerpanie rozpo čtu v %    100 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 

CCiieeľľ::  
Zabezpečiť nezávislú kontrolu hospodárenia,  verné a pravdivé zobrazenie majetku, zdrojov 
krytia a finančnej situácie obce 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet audítorských overení za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       1 1 1      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        2           
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Výrok audítora bez výhrad 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       áno áno áno      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::         áno           
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet predložených výkazov o hospodárení obce za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       24 24 24      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        31           
 
Komentár k prvku:  Aktivitu predstavujú činnosti: a/ vedenie účtovnej agendy obce  v zmysle platnej legislatívy;b/
zabezpečenie auditu – platby za výkon audítorskej činnosti . Ostatné bežné výdavky na tieto činnosti sú zahrnuté 
v programe Administratíva a sú to výdavky na cenu práce a tovary a služby. 

PPooddpprrooggrraamm 11..55 ČČlleennssttvvoo vv ssaammoosspprráávvnnyycchh zzddrruužžeenniiaacchh

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

332 332 332 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 337,12   

Čerpanie rozpo čtu v % 102 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::   Zabezpečiť aktívny prístup k informáciám napomáhajúcim rozvoju obce  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet organizácií a združení, v ktorých je obec členom 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       1 1 1      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::       1            

Komentár k podprogramu: Obec Richnava je členom  Združenie miest a obcí Slovenska 
 



PPrrooggrraamm 22 –– PPrrooppaaggáácciiaa aa mmaarrkkeett iinngg
Zámer:  Richnava – moderná obec prímestského typu  

 
2010 2011 2012 

Rozpočet programu 
(v  EUR) 

12 735 265  265 

Zmena rozpočtu č. 4 13 565   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 13 561,81   

Čerpanie rozpo čtu v % 100 %   

 
Komentár k programu: V rámci kultúrno-historického potenciálu bola zabezpečená prezentácia činností samosprávy, 
kultúrnych, spoločenských a športových aktivít vrátane uchovania informácií o dianí v obci pre budúce generácie. 
 

PPooddpprrooggrraamm 22..11 PPrrooppaaggáácciiaa aa pprreezzeennttáácciiaa oobbccee

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

11 470 0 0 

Zmena rozpočtu č. 4 12 300   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 12 296,25   

Čerpanie rozpo čtu v % 100 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť propagáciu obce  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Počet vydaných druhov propagačných materiálov obce za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::       1 0 0      
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::        1           
 
Komentár: Vo výdavkoch je zahrnutá tlač publikácie o obci s názvom Dejiny Richnavy, grafický návrh, DTP, jazyková 
korektúra, pridelenie ISBN. 

PPooddpprrooggrraamm 22..22 KKrroonniikkaa aa ppaammäättnnáá kknniihhaa oobbccee

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

1 265 265 265 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 1 265,56   

Čerpanie rozpo čtu v % 100 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 

CCiieeľľ::  
Zabezpečiť zachovanie informácií o udalostiach súvisiacich so životom obce pre budúce 
generácie 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet zápisov za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     40 40 40    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     35      
 
Komentár k podprogramu: Zápisy do kroniky obce a pamätnej knihy  sa členia do jednotlivých kapitol podľa aktuálnosti 
života v obci. Vo výdavkoch je zahrnutá odmena za  spracovanie  zápisov do kroniky obce a pamätnej knihy. Vytváranie 
a aktualizácia databázy fotodokumentácie obce a zabezpečenie servera pre nahrávanie fotografií.   
 



PPrrooggrraamm 33 –– IInntteerrnnéé sslluužžbbyy
Zámer: Pružná samospráva 

 
2010 2011 2012 

Rozpočet programu 
(v  EUR) 

43 156 21 410 21 644 

Zmena rozpočtu č. 1 40 455   
Zmena rozpočtu č. 2 31 492   

Zmena rozpočtu č. 3 80 611   

Zmena rozpočtu č. 4 81 111   

Zmena rozpočtu č. 5 84 831   

Zmena rozpočtu č. 6 84 382   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 80 803,31   

Čerpanie rozpo čtu v % 96 %   

 
Komentár k programu: Aktivita zahŕňa správu a údržbu budov vo vlastníctve obce, právne služby, vzdelávanie 
zamestnancov obce, výkup pozemkov a budov. 

PPooddpprrooggrraamm 33..11 SSpprráávvaa aa úúddrržžbbaa bbuuddoovv oobbccee

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v . EUR) 

18 032 15 620  15 176 

Zmena rozpočtu č. 2 16 732   

Zmena rozpočtu č. 5 16 547   

Zmena rozpočtu č. 6 16 098   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 14 913,05   

Čerpanie rozpo čtu v % 93 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť  dennú čistotu a hygienu v priestoroch obecného úradu 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Udržiavaná plocha v m2 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     382 382 382    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     382      
 
Komentár k podprogramu: Podprogram zahŕňa výdavky na upratovanie a údržbu budovy obecného úradu, domu smútku 
a požiarnej zbrojnice, ktoré boli zabezpečované dodávateľským spôsobom na základe zmluvy a výdavky na energie. 
Výdavky na poistné budov požiarna zbrojnica a dom smútku. 

PPooddpprrooggrraamm 33..22 PPrráávvnnee sslluužžbbyy

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

3 540 1 638 2 367 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 2 500,42   

Čerpanie rozpo čtu v % 71 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Právny zástupca obe 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť právne služby pre obec 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Podiel vyhratých súdnych sporov na celkovom počte súdnych sporov  % 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     100 100 100    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     16,7      
 
Komentár k podprogramu: Výdavky predstavujú odmenu právneho zástupcu obce za právne poradenstvo poskytované na 
základe zmluvy a právne zastupovanie v súdnych sporoch: veci Petit Press, a.s. – uverejnenie opravy, vo veci Markíza 



uloženie povinnosti odvysielať opravu, vo veci Krajská rozvojová agentúra Prešov o zaplatenie 1 626.51 € s príslušenstvom 
/úspešne ukončený/,  vo veci preskúmavania zákonnosti rozhodnutia Krajského úradu životného prostredia Košice, vo veci 
zmeny katastrálnej hranice, vo veci zaplatenia 45 166,27 € ÚPSVR. 
 
 

PPooddpprrooggrraamm 33..33 VVzzddeelláávvaanniiee zzaammeessttnnaannccoovv

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

901 901 901 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 354   

Čerpanie rozpo čtu v %   39 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť kontinuálne zvyšovanie kompetencií zamestnancov obce  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet zamestnancov zúčastnených na školeniach za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     7 7 7    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     5      
 
Komentár k podprogramu: Podprogram obsahuje výdavky na účasť zamestnancov a starostu obce na školeniach 
a seminároch.  
 
 

PPooddpprrooggrraamm 33..44 VVýýkkuupp ppoozzeemmkkoovv aa bbuuddoovv

2010 2011 2011 
Rozpočet podprogramu 
(v EUR) 

20 683 3 251 3 200 

Zmena rozpočtu č. 1 17 982   

Zmena rozpočtu č. 2 10 319   

Zmena rozpočtu č. 3   1 196   

Skuto čnos ť k 31.12.2010    901,86   

Čerpanie rozpo čtu v %   75 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť výkup pozemkov  pre majetkovo právne usporiadanie  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Uzatvorenie kúpno-predajných zmlúv 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     áno áno áno    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     áno      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Nadobudnutie listov vlastníctva  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     áno áno áno    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     áno      
 
Komentár k podprogramu: V programe sú zahrnuté náklady na výkup pozemkov, návrh na vklad a vypracovanie 
geometrických plánov v rámci projektu Rekonštrukcia rigola a projektu Dobudovanie dažďovej kanalizácie pri obecnom 
úrade. Uvedené projekty a ich realizácia bola podmienkou pre realizáciu projektu Revitalizácia centra obce. Plánovaný výkup 
pozemkov na ochranné pásmo vodného zdroja I. stupňa, výkup prístupovej cesty k vodnému zdroju, z ktorého sú 
zásobované budovy: TJ, Materská škola obecný úrad a elokovaná Základná škola Kluknava a výkup pozemkov na 
parkovisko pri cintoríne nebol realizovaný. 
 
 



PPooddpprrooggrraamm 33..55 AArrcchhíívv aa rreeggiissttrraattúúrraa   

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v EUR) 

0 0 0 

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 

CCiieeľľ::  
Zabezpečiť efektívne plnenie zákonných požiadaviek na správu registratúry a archiváciu 
dokumentov 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet evidovaných záznamov v registratúre za rok  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     6000 6000 6000    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     5745      

PPooddpprrooggrraamm 33..66 PPoovvooddnnee  

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v EUR) 

0 0 0 

Zmena rozpočtu č. 3 58 242   

Zmena rozpočtu č. 4 58 742   

Zmena rozpočtu č. 5 62 647   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 62 134,08   

Čerpanie rozpo čtu v % 99 %   

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť  odstraňovanie následkov povodne v obci  

Komentár: Výdavky na odstraňovanie následkov povodne. 
 

PPrrooggrraamm 44 –– SSlluužžbbyy oobbččaannoomm
Zámer: Dostupné, promptné a flexibilné služby pre v šetkých obyvate ľov 

 
2010 2011 2012 

Rozpočet programu 
(v EUR) 

11 434 10 770 10 770 

Zmena rozpočtu č. 2 15 309   

Zmena rozpočtu č. 4 12 934   

Zmena rozpočtu č. 6 13 383   

Skuto čnos ť k 31.12.2010  11 222,02   

Čerpanie rozpo čtu v %   84 %   

 
Komentár k programu: Program Služby občanom predstavuje  činnosti na zabezpečenie a poskytovanie administratívnych 
služieb občanom, zabezpečenie komunikácie s občanmi. 

PPooddpprrooggrraamm 44..11 EEvviiddeennččnnéé sslluužžbbyy

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

830 830 830 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 794,64   

Čerpanie rozpo čtu v %  96 %   



Prvok 4.1.1 Evidencia obyvate ľov 

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v  EUR) 0 0 0 

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť presnú evidenciu a aktualizáciu stavu obyvateľov obce  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet úkonov súvisiacich s evidenciou obyvateľov obce  za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     2420 2500 2550    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     511      
 
Komentár k prvku: Úkony vyplývajú zo zákona č. 253/1998 Z. z. – hlásenie trvalého, prechodného pobytu, ukončenie 
pobytu, odsťahovanie do zahraničia, spracovávanie matričných udalostí, vybavovanie dožiadaní, vydávanie potvrdení. 
Výdavky zo štátneho transferu na prenesený výkon štátnej správy čiastočne kryjú náklady na cenu práce  zamestnanca. 
Ostatné náklady sú zahrnuté v programe Administratíva.  

Prvok 4.1.2 Pride ľovanie orienta čných a súpisných čísel 

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v  EUR) 0 0 0 

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť flexibilnú administráciu prideľovania súpisných a orientačných čísel 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet vybavených žiadostí spolu za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     3 3 3    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     3      
 
Komentár k prvku: Bežné výdavky na túto činnosť (cena práce a náklady, tovary a služby) sú zahrnuté v programe 
Administratíva. 

Prvok 4.1.3 Vydávanie rybárskych lístkov 

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v EUR) 0 0 0 

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce  
CCiieeľľ::  Zabezpečiť flexibilnú administráciu žiadosti o vydanie rybárskeho lístka 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  počet vydaných rybárskych  lístkov za rok 

RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     14 14 14    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     32      
 
Komentár k prvku: Prvok v sebe zahŕňa výdaj rybárskych lístkov pre občanov. Bežné výdavky na predmetný prvok 
predstavujú režijné náklady ( cena práce,  tovary a služby) na jeho zabezpečenie – sú zahrnuté v programe Administratíva. 
 

PPooddpprrooggrraamm 44..22 OOssvveeddččoovvaanniiee ll iisstt íínn aa ppooddppiissoovv

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

0 0 0 

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 



CCiieeľľ::  Zabezpečiť promptné služby pri osvedčovaní listín a podpisov 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet osvedčení za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     290 300 310    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     283      
 
Komentár k podprogramu: Prvok v sebe zahŕňa  osvedčenia  listín a podpisov. Bežné výdavky na túto činnosť (cena 
práce,  tovary a služby) sú zahrnuté v programe Administratíva.  
 

PPooddpprrooggrraamm 44..33 SSttaavveebbnnýý úúrraadd

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v EUR) 

2 730 2 730 2 730 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 2 838,66   

Čerpanie rozpo čtu v %  104 %   

 
 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť urbanistický rozvoj v súlade so záujmami obce  a potrebami občanov 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet vydaných záväzných stanovísk k umiestneniu stavieb a stavebným povoleniam 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     20 20 20    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     3      

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  
Počet vydaných oznámení k ohláseniam drobných stavieb, stavebných úprav 
a udržiavacím prácam 

RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     12 12 12    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     39      
 
Komentár k podprogramu: Aktivity zamerané na kompetentné posúdenie investičných zámerov budúcich stavebníkov so 
záujmami a potrebami obce  ako aj zosúladenie s platným územným plánom obce, posúdenie predkladaných ohlásení na 
drobné stavby, stavebné úpravy a udržiavacie práce v zmysle platných ustanovení stavebného zákona a následné 
vyhotovenia oznámení stavebného úradu. Činnosti  na úseku ochrany prírody a krajiny, na  úseku štátnej vodnej správy, na 
úseku ochrany pred povodňami,  na úseku ochrany ovzdušia a úseku pozemných komunikácií. Podprogram zahŕňa len 
výšku dotácie na prenesený výkon štátnej správy pre dané činnosti.  
 
 

PPooddpprrooggrraamm 44..44 KKoommuunniikkáácciiaa ss oobbččaannmmii

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

2 572 2 572 2 572 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 1 163,56   

Čerpanie rozpo čtu v %  45 %   

Prvok 4.4.1 Web stránka obce  

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v  EUR) 88 88 88 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 87,06   

Čerpanie rozpo čtu v %  99 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť on-line informácie pre verejnosť o dianí  v obci  



MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Ročný  počet návštevníkov stránky 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     7150 7300 7500    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     14929      
 
Komentár k prvku: Stránka obce  sa aktualizuje pri každom spoločenskom podujatí, pri zasadnutiach obecného  
zastupiteľstva, zverejňovaní verejných vyhlášok a zverejňovaní povinných informácií obce,  športových a kultúrnych 
podujatiach.   V položke sú zahrnuté výdavky na registráciu stránky a webhosting klasik.  

Prvok 4.4.2 Miestny rozhlas  

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v  EUR) 1 478 1 478 1 478 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 149,34   

Čerpanie rozpo čtu v % 10 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť kvalitné vysielanie miestneho rozhlasu  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet funkčných zvukových hlásičov 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     53 53 53    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     53      
 
Komentár k prvku: Výdavky tvoria náklady na zmluvnú  údržbu miestneho rozhlasu a zákonné poplatky za verejný rozhlas, 
STV, koncesionárske poplatky za reprodukovanú hudbu pri kultúrnych podujatiach.  

Prvok 4.4.3 Miestne noviny:  Richnavské noviny  

2010 2011 2012 
Rozpočet prvku (v  EUR) 1 006 1 006 1 006 

Skuto čnos ť k 31.12.2010   927,16   

Čerpanie rozpo čtu v %  92 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť informovanosť obyvateľov obce o dianí v obci  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet výtlačkov vydaných za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1400 1400 1400    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::      1050      
 
Komentár k prvku: Richnavské noviny  vyšli  3krát za rok v priemernom náklade 350 kusov.  
 
 
 

PPooddpprrooggrraamm 44..55 PPoohhrreebbiisskkoo aa ddoomm ssmmúúttkkuu

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

4 904 4 240 4 240 

Zmena rozpočtu č. 2 8 779   

Zmena rozpočtu č. 4 6 404   

Zmena rozpočtu č. 6 6 853   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 6 026,88   

Čerpanie rozpo čtu v % 88 %   

 



ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 

CCiieeľľ::  Zabezpečiť starostlivosť o pohrebisko v obci  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet spravovaných pohrebísk  v obci 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1 1 1    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Udržiavaná plocha pohrebiska v m2 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     10 203 10 203 10 203    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     10 203      
CCiieeľľ::  Zabezpečiť priestor pre dôstojnú poslednú rozlúčku s občanmi 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet udržiavaných domov smútku 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1 1 1    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1      

 

Komentár k podprogramu: Podprogram Pohrebisko a dom smútku zahŕňa starostlivosť o pohrebisko  a dom smútku na 
území obce, ktoré sú v prenájme prevádzkovateľa. Na pohrebisku a dome smútku je realizovaná bežná údržba , údržba 
zelene, čistenie chodníkov a odhŕňanie snehu, vytýčenie hrobových miest na cintoríne, zameranie polohy na umiestnenie 
kontajnerov na cintoríne. Nájomca zabezpečuje aj prevádzku a údržbu domu smútku, zároveň uzatvára nájomné zmluvy na 
hrobové miesta, eviduje pochovaných, vyberá nájomné  za hrobové miesta a pod.. V tomto podprograme sú zahrnuté 
výdavky na porealizačné zameranie a rozbor vzorky vody na cintoríne a spracovanie projektovej dokumentácie na osadenie 

pamätných tabúľ na cintoríne.  

 

PPooddpprrooggrraamm 44..66 AAuuttoobbuussoovváá pprreepprraavvaa oobbyyvvaatteeľľoovv

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v EUR) 

398 398 398 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 398,28   

Čerpanie rozpo čtu v % 100 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 

CCiieeľľ::  Dostupnosť autobusového  spojenia v dňoch pracovného voľna  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet  dotovaných autobusových spojov  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1 1 1    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1      
 
Komentár k podprogramu: Na základe zmluvy medzi obcou  Richnava a dopravcom : eurobus D Z. Spišská Nová Ves, 
obec dotuje časť  nákladov osobnej dopravy na autobusové spojenie vo večerných hodinách v sobotu do obce Richnava.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PPrrooggrraamm 55 –– OOcchhrraannaa pprreedd ppoožžiiaarrmmii
Zámer: Obec minimalizujúca riziko vzniku  požiarov 

 

2010 2011 2012 
Rozpočet programu 
(v  EUR) 

3 065 3 234 3 318 

Skuto čnos ť k 31.12.2010  1 438,71   

Čerpanie rozpo čtu v %   47 %   

Komentár k programu:  Program Ochrana pred požiarmi zahŕňa výdavky na zabezpečenie protipožiarnej  činnosti v obci 
v súlade s platnou legislatívou a výdavky na činnosť obecného hasičského zboru. 

PPooddpprrooggrraamm 55.. 11 OOcchhrraannaa pprreedd ppoožžiiaarrmmii

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

3 065 0 0 

Skuto čnos ť k 31.12.2010  1 438,71   

Čerpanie rozpo čtu v %   47 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Minimalizovať riziko vzniku požiarov na území obce  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet preventívnych prehliadok objektov za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     55 55 55    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     35      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet  hodín požiarno-taktických cvičení členov  obecného  hasičského zboru  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     170 170 170    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     85      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet hodín odbornej prípravy členov obecného  hasičského zboru 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     72 72 72    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     36      

Komentár k podprogramu: Počet preventívnych prehliadok je stanovený na základe Plánu preventívnych protipožiarnych  
kontrol. Počet požiarno-taktických cvičení a hodín odbornej prípravy stanovuje zákon. Vo výdavkoch sú  zahrnuté  výdavky 
na prevádzku, údržbu požiarnej techniky, odmena veliteľa OHZ, nákup materiálu, revízie a ostatné špeciálne služby, účasť 
na súťažiach. V podprograme sú zahrnuté výdavky na výkon požiarneho technika na základe zmluvy, výmena a revízia 
hasiacich prístrojov, revízie hydrantov, materiálne vybavenie pre obecný hasičský zbor.  

PPooddpprrooggrraamm 55..22 CCiivv ii llnnáá oocchhrraannaa

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

0 0 0 

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť podmienky pre ochranu obyvateľov obce pri vzniku mimoriadnych udalostí 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet aktualizácií zverejnených informácií o CO pre obyvateľov obce 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1 1 1    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1      

Komentár k podprogramu: Zo zákona vyplýva 1x ročne aktualizovať plány ochrany obyvateľstva, ďalej sa v priebehu 
rozpočtového roka spracováva dokumentácia podľa pokynov ObÚ. Cena práce zamestnanca obce zodpovedného za 
vedenie evidencie CO, aktualizáciu plánu ochrany obyvateľov je vedená v Administratíve. 
 



PPrrooggrraamm 66 –– OOddppaaddoovvéé hhoossppooddáárrssttvvoo
Zámer: Čistá a ekologicky orientovaná obec 

 
2010 2011 2012 

Rozpočet programu 
(v  EUR) 

31 884 31 757  33 116 

Zmena rozpočtu č. 1 33 134   

Zmena rozpočtu č. 3 71 089   

Zmena rozpočtu č. 4 74 889   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 75 662,02   

Čerpanie rozpo čtu v % 101 %   

 

Komentár k programu:  Obec  je povinná v plnej miere zabezpečovať likvidáciu komunálneho odpadu na svojom území od 
fyzických a právnických osôb. Zber, vývoz a uloženie komunálneho odpadu sa realizuje z rôznych druhov zberných nádob: 
veľkoobjemové kontajnery, 120 a 1 100 litrové nádoby a vrecia na odpad pre separovanie zberu. V rámci programu sa 
financuje podprogram Zber, odvoz a likvidácia odpadu. 
 
 

PPooddpprrooggrraamm 66..11 ZZbbeerr,, ooddvvoozz aa ll iikkvviiddáácciiaa ooddppaadduu

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

31 884 31 757  33 116 

Zmena rozpočtu č. 1 33 134   

Zmena rozpočtu č. 3 71 089   

Zmena rozpočtu č. 4 74 889   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 75 662,02   

Čerpanie rozpo čtu v %  101 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť  nakladanie s komunálnymi odpadmi v súlade so zákonom o odpadoch 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Množstvo vzniknutého odpadu v tonách za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     237 237 237    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     469,35      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet domácností zapojených do separovaného zberu  v  %  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     50 50 50    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     55      
CCiieeľľ::  Zabezpečiť čistotu obce  monitorovaním nepovolených skládok odpadu 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Týždenné monitorovanie územia obce  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     áno áno áno    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     áno      
 
Komentár k podprogramu: Výdavky v tomto podprograme sú vynaložené na likvidáciu tuhého komunálneho odpadu, na 
ďalšiu podporu separácie odpadu u občanov a firiem na území obce.  
 
 
 
 
 



PPrrooggrraamm 77 –– KKoommuunniikkáácciiee
Zámer: Bezpe čné, kvalitné a udržiavané komunikácie po celý rok 

2010 2011 2012 
Rozpočet programu 
(v  EUR) 

21 959 25 600 21 698 

Zmena rozpočtu č. 1 18 460    

Zmena rozpočtu č. 3 20 830   

Zmena rozpočtu č. 5 24 133   

Zmena rozpočtu č. 6 26 493   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 26 565,82   

Čerpanie rozpo čtu v % 100 %   

Komentár k programu: Program Komunikácie zahŕňa všetky činnosti obce súvisiace s údržbou  komunikácií počas celého 
roka – t.j. letnú údržbu a zimnú údržbu. Ďalej sú tu zahrnuté výdavky na splátky úrokov z úveru na opravu miestnych 
komunikácií prijatého v roku 2002 a v roku 2010. 

PPooddpprrooggrraamm 77..11 ÚÚddrržžbbaa mmiieessttnnyycchh kkoommuunniikkááccii íí

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

21 499 21 499 21 499 

Zmena rozpočtu č. 1 18 000   

Zmena rozpočtu č. 3 19 500   

Zmena rozpočtu č. 5 22 803   

Zmena rozpočtu č. 6 24 853   

Skuto čnos ť k 31.12.2010  25 026,49   

Čerpanie rozpo čtu v % 101 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť funkčné a čisté komunikácie po celý rok  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup   Plocha udržiavaných  miestnych komunikácií  m2  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     20 550 20 550 20 550    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     20 550      

Komentár k prvku: Prvok zahŕňa strojové čistenie miestnych komunikácií, čistenie priepustov popod miestne komunikácie,  
čistenie rigolov vykladaných betónovými kockami, odpratávanie snehu z miestnych komunikácií, posypávanie miestnych 
komunikácií v zimnom období a posypový materiál, úprava účelovej komunikácie, spevnenie krajnice miestnej komunikácie 
pri železničnej stanici po povodni. Tieto činnosti  boli zabezpečované dodávateľským spôsobom. 

PPooddpprrooggrraamm 77..22 DDoopprraavvnnéé zznnaaččeenniiee

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

100 199 199 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 0   

Čerpanie rozpo čtu v %     0 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť jednoznačnosť dopravného značenia 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Obnovené dopravné značenie – dopravné značky  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     3 3 3    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     0      

Komentár k podprogramu: V tomto podprograme boli rozpočtované výdavky určené na zakúpenie nových, prípadne 
obnovu existujúcich dopravných značiek, ktoré sa v priebehu roka nerealizovali. 
 



PPrrooggrraamm 88 –– VVzzddeelláávvaanniiee
Zámer: Moderný vzdelávací systém, ktorý rešpektuje potreby rodi čov a detí  

 
2010 2011 2012 

Rozpočet programu 
(v EUR) 

63 689 65 639 65 959 

Zmena rozpočtu č. 3 131 252   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 131 252,46   

Čerpanie rozpo čtu v % 100 %   

Komentár k programu: Obec na zabezpečenie starostlivosti o deti v predškolskom veku poskytuje dotáciu na prevádzku 
a mzdy na dieťa v materskej škole Richnava 260 v zriaďovateľskej pôsobnosti obce na základe zákona č. 596/2003 Z. z. 
v znení neskorších predpisov a na prevádzku školskej jedálne.  

PPooddpprrooggrraamm 88..11 MMaatteerrsskkéé šškkoollyy

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

54 647 56 825 57 098 

Zmena rozpočtu č. 3 123 128   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 123 126,80   

Čerpanie rozpo čtu v % 100 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Riaditeľ materskej školy 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť výchovno-vzdelávacie služby v materskej škole  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet detí v MŠ 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     24 24 21    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     24      

Komentár k podprogramu : Tento prvok zahŕňa výdavky na zabezpečenie predškolskej výchovy v Materskej škole v súlade 
s platnou legislatívou. Táto suma zahŕňa výdavky na cenu práce, tovary a služby na zabezpečenie bežnej prevádzky 
a výchovno-vzdelávacieho procesu v tejto materskej škole. 

PPooddpprrooggrraamm 88..22 ŠŠkkoollsskkéé jjeeddáállnnee

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

9 042 8 814 8 861 

Zmena rozpočtu č. 3 8 142   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 8 125,66   

Čerpanie rozpo čtu v % 100 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Riaditeľ materskej školy  
CCiieeľľ::  Zabezpečiť dostupné a kvalitné stravovanie 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet detí využívajúcich stravovanie v materskej škole  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     24 24 21    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     24      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet vydaných  jedál   

RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     5 600 5 600 4900    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     3 452      

Komentár k podprogramu: V rámci podprogramu MŠ Richnava zabezpečuje školské stravovanie detí v MŠ Richnava 260 
v zmysle zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  
Finančné prostriedky predstavujú bežné výdavky na cenu práce a ostatné prevádzkové výdavky. Bližšie členenie je vo 
finančnom rozpočte.  



PPrrooggrraamm 99 –– KKuull ttúúrraa aa ššppoorrtt
Zámer: Obec podporujúca tradi čné športové a kultúrne podujatia 

 
2010 2011 2012 

Rozpočet programu 
(v EUR) 

19 817 18 273 18 273 

Zmena rozpočtu č. 1 20 817   

Zmena rozpočtu č. 3 19 475   

Zmena rozpočtu č. 4 20 239   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 18 577,83   

Čerpanie rozpo čtu v % 92 %   

 

Komentár k programu: Program predstavuje  prevádzku klziska, zabezpečenie tradičných kultúrnych  podujatí v obci: 
Novoročný koncert, Koncert mariánskych piesní, Stavanie mája, MDD a Mesiac úcty k starším, doprava na MISS Slovensko 
a výdavky  na obecnú knižnicu. Program zahŕňa podporu rozvoja športu v obci. 

PPooddpprrooggrraamm 99..11 PPrriiaammaa ppooddppoorraa ššppoorrttuu

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

3 404  1 730  1 730 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 2 670,84   

Čerpanie rozpo čtu v % 78 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť športové vyžitie obyvateľov v zimnom období – prevádzka klziska  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet podporených športovísk v obci  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1 1 1    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1      

 

Komentár k podprogramu: Výdavky predstavujú finančné prostriedky na prevádzku klziska a údržbu mantinelov v zimnom 
období 1/2010-4/2010. 
 

PPooddpprrooggrraamm 99..22 GGrraannttoovvýý ssyyssttéémm

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

11 000 11 000 11 000 

Zmena rozpočtu č. 3 9 658   

Skuto čnos ť k 31.12.2010  9 400   

Čerpanie rozpo čtu v %   97 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť projektovú podporu športu a športových aktivít  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet podporených subjektov 
RRookk::  R-3  R-2  R-1 2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     4 4 4    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     3      

 

Komentár k podprogramu: Poskytovanie dotácií podľa VZN obce.  
 
 



PPooddpprrooggrraamm 99..33.. OObbeeccnnáá kknniižžnniiccaa

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

692  692 692 

Zmena rozpočtu č. 4 1 456   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 1 293,63   

Čerpanie rozpo čtu v % 89 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce  
CCiieeľľ::  Zabezpečiť dostupnosť literatúry pre všetky vekové a sociálne vrstvy obyvateľstva 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet knižných titulov knižničného fondu 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     2700 2700 2700    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1749      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet výpožičiek za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1140 1140 1140    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1294      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet kníh zakúpených za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     40 40 40    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     76      

 

Komentár k prvku: Knižnica rozširuje knižný fond podľa požiadaviek čitateľov, nakupuje beletriu, odbornú literatúru, 
encyklopédie a detskú literatúru.  Vo výdavkoch je premietnutá odmena na dohodu o vykonaní práce za vedenie 
knižnice, výdavky na nákup kníh, výdavky na nákup kancelárskeho nábytku po povodni. 
 
 

PPooddpprrooggrraamm 99..44..KKuull ttúúrrnnee,, ssppoollooččeennsskkéé aa ššppoorrttoovvéé ppoodduujjaatt iiaa

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

4 721 4 851 4 851 

Zmena rozpočtu č. 1 5 721   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 5 213,36   

Čerpanie rozpo čtu v %   91 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť  tradičné  podujatia  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet zorganizovaných podujatí za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     7 7 7    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     6      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet návštevníkov podujatí za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1 600 1 600 1 600    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1 300      
 
Komentár k podprogramu: Obec zabezpečila tradičné kultúrno-spoločenské podujatia: Novoročný koncert, Koncert 
Mariánskych piesní, Stavanie mája, MDD, Mesiac úcty k starším, účasť na súťaži MISS 2010. 
 
 



PPrrooggrraamm 1100 –– PPrroossttrreeddiiee pprree žžiivvoott
Zámer:  Kvalitné životné prostredie 

 
2010 2011 2012 

Rozpočet programu 
(v  EUR) 

27 400 26 946 27 702 

Zmena rozpočtu č. 1 31 350   

Zmena rozpočtu č. 4 30 520   

Zmena rozpočtu č. 6 30 210   

Skuto čnos ť k 31.12.2010 26 372,64   

Čerpanie rozpo čtu v %  87 %   

Komentár k programu: Program zahŕňa činnosti a aktivity pre zabezpečenie kvalitného životného prostredia pre  
obyvateľov, oprava studní na úžitkovú vodu v majetku obce a starostlivosť o verejnú zeleň.   
 

PPooddpprrooggrraamm 1100..11 VVeerreejjnnáá zzeelleeňň

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v EUR) 

14 892 15 620 15 620 

Zmena rozpočtu č. 1 18 842   

Zmena rozpočtu č. 6 18 532   

Skuto čnos ť k 31.12.2010     16 338,13   

Čerpanie rozpo čtu v % 88 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť údržbu verejnej zelene v obci 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Plocha udržiavanej verejnej zelene v m2 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     60 548  60 548 60 548    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     60 548      

Komentár k podprogramu: Podprogram zahŕňa výdavky na kosenie, zhrabovanie a vývoz trávy, jarné vyhrabanie trávnikov 
od nečistôt a lístia, ošetrovanie, údržba a strihanie živých plotov, pletie záhonov.   
 

PPooddpprrooggrraamm 1100..22 VVeerreejjnnéé oossvveett lleenniiee

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

10 216 8 926 9 572 

Skuto čnos ť k 31.12.2010  9 029,11   

Čerpanie rozpo čtu v %   88 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť funkčné osvetlenie obce 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet udržiavaných svetelných bodov na území obce 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     125 125 213    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     125      

Komentár k podprogramu: Výdavky v tomto podprograme predstavujú náklady na údržbu verejného osvetlenia, náklady 
súvisiace s vianočnou výzdobou,  náklady na energiu. Projektom rekonštrukcia verejného osvetlenia sa obec uchádza 
o nenávratný finančný príspevok na výzvu z operačného programu Konkurencieschopnosť a hospodársky rast. 
 
 



PPrrooggrraamm 1111 –– SSoocciiáállnnee sslluužžbbyy
Zámer: Adresné a profesionálne sociálne služby 

 
2010 2011 2012 

Rozpočet programu 
(v  EUR) 

26 986 26 946 26 946 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 22 688,34   

Čerpanie rozpo čtu v % 84 %   

 
Komentár k programu: Program Sociálne služby predstavuje starostlivosť o seniorov a zdravotne postihnutých obyvateľov 
podľa zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách.  
 

PPooddpprrooggrraamm 1111..11 DDáávvkkyy aa pprrííssppeevvkkyy ssoocciiáállnneejj ppoommooccii

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v EUR) 

996 996 996 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 69,24   

Čerpanie rozpo čtu v % 7 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť pomoc sociálne odkázaným občanom obce 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet poskytnutých  dávok  
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     5 5 5    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1      
 
Komentár k podprogramu: Poskytnutie jednorazového finančného príspevku pre sociálne odkázaných občanov  v súlade 
s platnou legislatívou.  
 

PPooddpprrooggrraamm 1111..22 OOppaattrroovvaatteeľľsskkáá sslluužžbbaa

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

4 470 4 430  4 430 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 3 424   

Čerpanie rozpo čtu v % 77 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť pomoc pri vykonávaní bežných životných úkonov 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Celkový počet opatrovaných za rok 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1 1 1    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     1      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet hodín opatrovania v domácnosti opatrovaného  za rok 

RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     950 950 950    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     904      
 
Komentár k podprogramu: Obec zabezpečila poskytovanie opatrovateľskej služby v domácnosti opatrovaného  
prostredníctvom Spišskej katolíckej charity na základe zmluvy.  
 
 



PPooddpprrooggrraamm 1111..33 ZZaarriiaaddeenniiee pprree sseenniioorroovv

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

3 348 3 348 3 348 

Skuto čnos ť k 31.12.2010 2 859   

Čerpanie rozpo čtu v %  85 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 

CCiieeľľ::  
Zabezpečiť umiestenie seniorov odkázaných na sociálne služby v zariadení sociálnych 
služieb  

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup Počet umiestnených žiadateľov 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     1 1 1    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     2      
 
Komentár k podprogramu: Podľa zákona NR SR č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách obec v rozsahu svojej pôsobnosti 
zabezpečuje sociálnu službu fyzickej osobe, ktorá je na sociálnu službu odkázaná. Obec Richnava v zariadení pre seniorov 
– Domov dôchodcov Nálepkovo mala umiestnených dvoch obyvateľov, ktorí boli odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby. 
V nákladoch sú zahrnuté finančné prostriedky na ekonomický oprávnené náklady spojené s poskytovaním tejto sociálnej 
služby podľa § 72 Zákona č. 448/2008 o sociálnych službách, ktoré Obec Richnava mesačne na základe zmluvy uhrádzala 
Domovu dôchodcov Nálepkovo. 
 
 

  PPooddpprrooggrraamm 1111..44 PPooddppoorraa ddeeťťoomm zzoo ssoocciiáállnnee ssllaabbššíícchh rrooddíínn

2010 2011 2012 
Rozpočet podprogramu 
(v  EUR) 

18 172 18 172 18 172 

Skuto čnos ť k 31.12.2010  16 336,10   

Čerpanie rozpo čtu v %   90 %   

 

ZZooddppoovveeddnnoossťť::  Starosta obce 
CCiieeľľ::  Zabezpečiť pomoc pre deti zo sociálne slabších rodín pri vzdelávacom procese 

MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet detí poberajúcich dotáciu na stravu 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     100 100 100    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     106      
MMeerraatteeľľnnýý  uukkaazzoovvaatteeľľ::  Výstup  Počet detí poberajúcich dotáciu na školské potreby 
RRookk::  R-3  R-2  R-1  2010 2011 2012 R+3 R+4 R+5 
PPlláánnoovvaannáá  hhooddnnoottaa::     100 100 100    
SSkkuuttooččnnáá  hhooddnnoottaa::     106      
 
Komentár k podprogramu: V rámci podprogramu Podpora deťom zo sociálne slabších rodín zabezpečuje obec  v súlade 
s Výnosom Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny  o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MPSVR SR stravovanie 
a príspevok na školské potreby pre deti z rodín, ktorým sa poskytuje dávka a príspevky v hmotnej núdzi podľa osobitných 
predpisov. Vyššie uvedené dotácie sú financované zo štátneho rozpočtu a týkajú sa žiakov  Špeciálnej základnej školy 
v Richnave.  
 
 
 
 
 

















Bod 5. 

Správa o plnení Rozpočtu Obce Richnava k 31.3.2011

PODNET 

§ 11 odsek 4 písmeno b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

OBSAH MATERIÁLU

Správa o plnení rozpočtu obce Richnava k 31.3.2011 
Dôvodová správa 
Návrh na uznesenie 

PREDKLADA  

Starosta obce 



Dôvodová správa  

V súlade s ustanovením § 11 odsek 4 písmeno b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  
predkladá starosta obce  Správu o plnení rozpočtu obce Richnava k 31.3.2011. 

Návrh uznesenia  

Obecné zastupiteľstvo v Richnave  berie na vedomie Správu o plnení rozpočtu obce Richnava 
k 31.3.2011. 
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OBEC   R I C H N A V A, Obecný úrad 261 , 053 51   
IČO: 00329 525 

SPRÁVA 
o plnení rozpočtu obce Richnava k 31.3.2011

Rozpočet obce Richnava na rok 2011 bol schválený obecným zastupiteľstvom 
v Richnave dňa  16.12.2010 uznesením č.56/2011 s účinnosťou od 1.1.2011. 

Príjmy boli rozpočtované vo výške :       1 368 307 €, 
výdavky rozpočtované vo výške :            1 294 780 €. 

                                  Rozdiel vo výške                                         73.527 €  
schválený ako transfer pre rozpočtovú organizáciu Materská škola, Richnava 261 na 
originálne kompetencie.   

Dňa 18.2.2011 bola schválená I. zmena rozpočtu na rok 2011 uznesením  č. 13/2011. 
Rozpočtové opatrenia B1 a B2 (povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších 
príjmov) navýšili prímy a výdavky rozpočtu o výšku 15 904,- € z dôvodu ukončenia  poistnej 
udalosti na budove Materskej školy.   

                       Upravené rozpočtové príjmy :       1 384 211 € 
                       Upravené rozpočtové výdavky:     1 310 684 €. 

Plnenie k 31.3.2011 bolo následovné: 

PRÍJMY   

Funkčná klasif. Rozpo čtová klasifikácia Upravený rozpo čet Skuto čnos ť

Bežné príjmy  :    

100 Daňové  príjmy  391 653 101 248,54 

200 Nedaňové príjmy  18 776 1 333,14 

292 Ostatné príjmy 72 056 15 924,41 

300 Granty a transfery 23 345 18 824,15 

Bežné príjmy : 505 830 137 330,24 

Kapitálové príjmy   

300 Zo štát. rozpočtu a štát.účelov.fondu  858 244 0 

Kapitálové príjmy: 858 244 0 

Príjmové operácie    

                      500 Dlhodobé úvery 20 137 0 

Príjmové operácie: 20 137 0 

CELKOM   PRÍJMY  k 31.3.2011 1 368 307 137 330,24 

VÝDAVKY   

Bežné výdavky    

0.1.1.1.6 Obecný úrad 174 288 24 121,53 

0.1.1.2 Finančná oblasť 1 150 87,13 

01.6.0 Všeobecné služby inde neklasifikované 0 0 

0.1.7.0 Transakcie verejného dlhu 4 000 1 723,81 
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0.3.2.0  Požiarna ochrana 2 048 101,10 

0.4.5.1 Cestná doprava 42 536 6 233,70 

0.5.1.0 Nakladanie s odpadmi 55 977 6 171,90 

0.5.4.0 Ochrana prírody a krajiny 1 162 0 

0.6.3.0 Zásobovanie vodou 1 270 524,89 

0.6.4.0 Verejné osvetlenie 8 486 1 217,00 

0.8.1.0 Rekreačné a športové služby 13 100 5 916,00 

0.8.2.0.5 Knižnice 692 59,76 

0.8.2.0.9 Ostatné kultúrne služby 1 816 485,27 

0.8.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 1 478 42,12 

0.8.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 8 378 2 164,73 

10.2.0.2 Ďalšie sociálne služby - staroba 7 142 14,90 

10.7.0. Sociálna pomoc občanom v HN 19 016 12 378,65 

09.5.0. Ostatné vzdelávanie - školenia 1 116 163,00

Bežné výdavky spolu: 343 655 61 405,49 

Kapitálové výdavky   

01.1.1.6 Obce – zmena územného plánu obce 17 410 0 

04.5.1 Cestná doprava -revitalizácia 895 061 0 

06.3.0 
Zásobovanie vodou –štúdia realizov. 
čistenia odpadových vôd 8 251 0 

06.4.0 
Verejné osvetlenie – projektový externý 
manažment 5 950 0 

08.4.0 

Náboženské a iné spoločenské služby – 
Odvodnenie cintorína – 2.etapa Hĺbkový 
drén,  zhotovenie pamätníka 24 453 0 

Kapitálové výdavky: 951 125 0 

Výdavkové operácie   

01.7.0 Splácanie dlhodobého úveru 15 904 15 903,46 

Výdavkové operácie: 15 904 15 903,46 

CELKOM  VÝDAVKY  k 31.3.2011 1 310 684 77 308,95 

    

  

    

    
Prehľad čerpania príjmov za 1.štvrťrok  2011:

BEŽNÉ PRÍJMY 

Daňové príjmy:
-     Výnos dane z príjmov poukázaný obci v % podieli na počet obyvateľov na 
financovanie nákladov pri zabezpečovaní plnenia všetkých kompetencií obce pre oblasť
školstva, opatrovateľskej služby, údržby miestnych komunikácií, ochrany životného 
prostredia, nakladanie  s odpadmi, správa majetku obce a iné. Výška týchto príjmov 
predstavovala   =   100.845,13 €. 
-        Daň za psa splatná do 31.1.2011 bola uhrádzaná občanmi obce postupne v 1.štvrťroku 
v celkovej výške 304,96 €.  Predpis na rok 2011 bol stanovený na 449,05 €  
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-        Dane z nehnuteľností a  dane za komunálne odpady na rok 2011 budú napĺňať  rozpočet 
obce prevažne  v druhom štvrťroku 2011. Obec aj naďalej eviduje vysoké pohľadávky na dani 
za komunálne odpady u Rómskeho obyvateľstva.   

  Na nedoplatkoch za minulé roky na dani z nehnuteľnosti a  komunálnom odpade sa 
k 31.3.2011  uhradilo do rozpočtu 98,45 €. 

Nedaňové príjmy: 

     Nedaňové príjmy obce sú vyberané obcou priebežne podľa vykonávaných činnosti 
obce. K 31.3.2011 obec do rozpočtu prijala tieto príjmy:  
- príjmy za správne poplatky podľa zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch 

v znení neskorších predpisov - t.j. poplatky za overovanie podpisov, vydanie potvrdení, 
vydanie rybárskych lístkov, správne poplatky v rámci stavebného konania   =  290,15 €, 

- príjem za pokuty v priestupkovom konaní, ktoré sú príjmom obce = 46,00 € 
- poskytovanie služieb občanom za Dom smútku, za prenájom chladiaceho zariadenia 

v Dome smútku, cintorínske poplatky, nájomné hrobových miest na obecnom cintoríne na 
základe uzatvorených nájomných zmlúv v celkovej výške =  234,07 €, 

- príjem za likvidáciu odpadov zo žúmp rod. domov občanom vo výške  1/3 nákladov 
v zmysle VZN č. 1/2006 o zneškodňovaní obsahu žúmp  = 196,47 € 

- príjem z odpredaja publikácie DEJINY RICHNAVY v počte 34 ks v 1.štvrťoku 2011 = 
510,00 € 

- príjem z predaja 2 ks KUKA nádob občanom obce =  49,35 € 
- iné príjmy :  úroky z vkladov = 7,10 €.  

Na príjmoch za prenájom unimobuniek   obec eviduje nedoplatky, z dôvodu neplatenie  
zmluvných poplatkov.  Obec  vyzvala neplatičov na úhradu nedoplatkov.  

Ostatné príjmy sú stále v štádiu vymáhania zákonným postupom – nedoplatky daní, 
komunálnych odpadov a pohľadávky za neuhradené oprávnené výdavky aktivačnej činnosti. 

Ostatné príjmy:

- obec prijala do rozpočtu obce finančné prostriedky vo výške 15.903,46 € od Komunálnej 
poisťovne z náhrad poistného plnenia na budove MŠ spôsobenej povodňou dňa 4.6.2010. 
Táto výška je poslednou splátkou – ukončením poistnej udalosti. 

Granty a transfery:

Obci boli v 1 štvrťroku 2011 priebežne zasielané na účet dotácie  zo štátneho rozpočtu na 
financovanie oblasti:  

- prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku  = 648,45 € 
- prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov     

SR = 204,60 € 
- za prieskumné územia = 262,93 € 
- účelový príspevok na výchovu a vzdelávanie päťročných detí v Materskej škole= 558,00 €  
- na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením = 
6.608,70 € 
- na  školské potreby pre detí v hmotnej núdzi v ŠZŠ = 1.743,00 € 
- obec ako osobitný príjemca pre vyplácanie prídavkov na detí – záškoláctvo = 8.798,47 €,  

tento príjem nebol rozpočtovaný.  Dňa 29.12.2010 Obec Richnava písomne oznámila
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Úradu práce, soc. vecí a rodiny v Gelnici, že súhlasí s poskytovaním príspevku na detí na 
účet obce a jeho ďalším využitím v záujme detí, v prípade vyplatenia prídavku na dieťa 
rozhodnutím Úradu práce, soc. vecí a rodiny.  Z toho dôvodu sa od januára 2011 obec 
stala osobitným príjemcom a prídavky na detí oprávnených osôb sa poukazujú na účet 
obce Richnava. 

KAPITALOVÉ PRÍJMY 

      K 31.3.2011 obec nezískala do rozpočtu obce žiadne kapitálové príjmy.                                                            

FINANČNÉ OPERÁCIE - PRÍJMOVÉ 

V prvom štvrťroku nebol naplnený rozpočet príjmových finančných operácií.  

Prehľad čerpania výdavkov k 31.3.2011:

Výdavky obce, ktoré obec čerpala  v 1. štvrťroku 2011 súviseli s nákladmi obce na 
zabezpečenie nevyhnutných bežných výdavkov obce – mzdy, odvody do fondov, odmeny 
poslancov, elektrická energia, plyn, telefónne služby, poštovné, kancelárske potreby,  
verejného osvetlenia, miestneho rozhlasu,  miestnych komunikácií, právne služby, vývoz 
a skládkovanie odpadov, poistné , školenia, splátky úrokov z úveru, poskytnuté sociálne 
výpomoce, kultúrne akcie. 

BEŽNÉ VÝDAVKY  
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Čerpané bežné výdavky spolu k 31.3.2011                                              61.405,49 €
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KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

  Kapitálové výdavky v uvedenom období neboli čerpané,  budú predmetom riešenia 
v ďalšom období roka.   

FINANČNÉ OPERÁCIE – VÝDAVKOVÉ : 

 Na základe schválenej I. zmeny rozpočtu obecným zastupiteľstvom zo dňa 18.2.2011 
bola zrealizovaná splátka poskytnutého úveru v DEXIA  banke vo výške   15.903,46 € .  

   Zostatok splátky úveru k 31.3.2011                       =                 77.039,51  € 

REKAPITULÁCIA stavu plnenia rozpočtu obce k 31.3.2011:

ROZPOČET  UPRAVENÝ SKUTOČNOSŤ
BEŽNÝ ROZPOČET       
Bežné príjmy   505 830,00 137 330,24
Bežné výdavky   343 655,00 61 405,49

Rozdiel:   162 175,00 75 924,75
KAPITÁLOVÝ ROZPO ČET       
Kapitálové príjmy   858 244,00 0
Kapitálové výdavky   951 125,00 0

Rozdiel:   -92 881,00 0
FINANČNÉ OPERÁCIE       
Príjmové operácie   20 137,00 0,00
Výdavkové operácie   15 904,00 15 903,46

Rozdiel:   4 233,00 -15 903,46
        

CELKOVÉ PRÍJMY  1 384 211,00 137 330,24
CELKOVÉ VÝDAVKY  1 310 684,00 77 308,95

CELKOVÝ ROZDIEL : 73 527,00 60 021,29
        
TRANSFER pre MŠ Richnava    73 527,00                        18 381,75

Čerpanie rozpočtu rozpočtovej organizácie Materská škola, Richnava 260 k 31.3.2011:  

V prvom štvrťroku 2011 obec poskytla MŠ Richnava 260 transfer vo výške 18 381,75 € na 
úhradu výdavkov rozpočtovej organizácie. Počas daného obdobia MŠ získala do svojho 
rozpočtu vlastné príjmy vo výške 2.232,95 € a  to : 

1) refundácia za spotrebu plynu a elektrickej energie vo výške ½ nákladov Obecného 
úradu =  2.232,95 €  (za min.rok 2010 bol nedoplatok na spotrebe elektrickej energie  
na budove Materskej školy = 1.207,90 € ) 

2) úroky za vedenie účtov  = 1,07 € 

Čerpanie finančných prostriedkov z rozpočtu obce v materskej škole je podrobne uvedené 
v prílohe č. 1 tejto správy.  
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REKAPITULÁCIA stavu plnenia rozpočtu MŠ Richnava, 260  k 31.3.2011:

ROZPOČET  UPRAVENÝ SKUTOČNOSŤ
BEŽNÝ ROZPOČET     
Bežné príjmy   9 346,00  2 234,02
Bežné výdavky  82 873,00 14 365,22

Rozdiel:  -73 527,00 -12 131,20
KAPITÁLOVÝ ROZPO ČET     
Kapitálové príjmy  0,00 0,00
Kapitálové výdavky  0,00 0,00

Rozdiel: 0,00 0,00
FINANČNÉ OPERÁCIE     
Príjmové operácie  0,00 0,00
Výdavkové operácie  0,00 0,00

Rozdiel: 0,00 0,00

 PRÍJMY   9 346,00  2 234,02

VÝDAVKY   82 873,00  14 365,22

CELKOVÝ ROZDIEL :  - 73 527,00 -12 131,20

  
POHYB  FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV na ú čtoch k 31.3.2011:

Na bežných účtoch obce a MŠ  sa k 1.1.2011 nachádzali finančné prostriedky  : 

Zostatok finančných prostriedkov   obce                                      =          25.676,58 € 
  (V tom  zákonný rezervný fond     =  4.400,22 
                mzdy za 12/2010    =   19.740,04 €)

Zostatok finančných prostriedkov   MŠ, Richnava 260                =            3.503,17  € 
  (V tom   mzdy za 12/2010    =   3.351,82 €) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
CELKOVÉ  PRÍJMY        k 31.3.2011               =                 139. 564,26  € 
CELKOVÉ  VÝDAVKY     k 31.3.2011             =                    91.674,17  € 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 
                   Prebytok hospodárenia s MŠ za rok 2011       =                      47.890,09 €    

ZOSTATOK   fin.prostriedkov na ú čtoch k 31.3.2011:

Základný bežný účet obce (v tom zákon.rezervný fond    = 4.400,22 
    prebytok hospodárenia = 1.541,02) =              44.095,03 
Dotačný účet                                                                                     =                  648,45 
Účet pre hmotnú núdzu                                                                     =               4.069,13     
Účet pre exekúcie                                                                              =                  160,56 
Účet na účelové dotácie zo ŠR                                                          =                    41,62 
Stav fin.prostriedkov v pokladni OcÚ                                               =                  225,47 
 ================================================================= 
Zostatok fin.prostriedkov na účtoch obce   k 31.3.2011                             =     49.240,26 € 
Zostatok  fin.prostriedkov na účtoch MŠ, Richnava 260 k 31.3.2011       =      4.582,59 € 
==================================================================
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Mimorozpočtové účty obce

Sociálny fond obce :
Stav k 1.1.2011                                                                                      4,22 
Prídel do soc.fondu z objemu HM zamestnancov                                138,35 
Úhrada stravného zo SF                                                                          64,00 

ZOSTATOK  FIN.PROSTRIEDKOV  k 31.3.2011                         78,57 € 

Sociálny fond MŠ, Richnava 260
Stav k 1.1.2011                                                                                      107,54 
Prídel do soc.fondu z objemu HM zamestnancov                                   82,00 
Úhrada stravného zo SF                                                                           14,95  

ZOSTATOK  FIN.PROSTRIEDKOV  k 31.3.2011                         174,59 € 

 Správa o čerpaní finančných prostriedkov obce Richnava za 1.štvrťrok 2011 obsahuje 
súhrne údaje o rozpočtovom  hospodárení obce k 31.3.2011. Podrobnejšie plnenie príjmov 
a výdavkov je súčasťou  štvrťročnej  uzávierky r. 2011, ktorá je uložená v účtovných 
dokladoch obce Richnava. 

V Richnave, 4.5.2011 

Spracovala: Mgr. Stajsková Iveta 

  
                  Vladimír POKUTA 
                                      starosta obce
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Bod 6. 

Reprezentačné výdavky na jednotlivé akcie v roku 2011 

PODNET

§ 11 odsek 4 písmeno d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

OBSAH MATERIÁLU

Dôvodová správa 
Návrh na uznesenie 

PREDKLADA  

Starosta obce 



Dôvodová správa 

Na základe článku 3 bod 1 Smernice číslo 1/2008 o pravidlách hospodárenia s verejnými 
prostriedkami na reprezentačné  predkladám  návrh na uznesenie. 

Návrh uznesenia  
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Bod 8. 

Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva

PODNET 

§ 11 ods. 4 písm. k) zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

OBSAH MATERIÁLU

Dôvodová správa 
Návrh zásad odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva Richnava 
Návrh na uznesenie 

PREDKLADA  

Skupina poslancov Obecného zastupiteľstva v Richnave: Ing. Peter Cenký, František Ondáš, Ján Vaščák, 
Mgr. Jozef Horváth, Ján Medvec. 



Obecné zastupiteľstvo v Richnave  na základe ustanovenia § 11 ods. 4    písm. k) zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  vydáva tieto 

  
Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií Obecného zastupiteľstva 

Čl. 1 
Všeobecné ustanovenia 

1. Účelom týchto zásad je určiť pravidlá odmeňovania poslancov a členov komisií Obecného 
zastupiteľstva v Richnave pri zohľadnení vecnej  a časovej náročnosti výkonu ich funkcie. 

Čl. 2 
Rozsah pôsobnosti

1. Tieto zásady odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Richnave upravujú 
odmeňovanie: 
a) poslanca obecného zastupiteľstva, 
b) poslanca – člena komisie, 
c) neposlanca – člena komisie. 

Čl. 3 
Výška odmeny poslancov  

1. Poslancovi obecného zastupiteľstva patrí odmena za: 
a) účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva vo výške  15.- € za zasadnutie, 
b) poslancovi  - predsedovi a členom komisie  za účasť na zasadnutí komisie vo výške 5,- € za 
každé zasadnutie, maximálne však 100.- € za rok.  

Čl. 4 
Výška odmeny členov komisií – občanov neposlancov

1. Členovi komisie zriadenej obecným zastupiteľstvom  – občanovi neposlancovi,   
patrí odmena za účasť na zasadnutí komisie vo výške 5.- € za každé zasadnutie, maximálne však 
100.- € za rok. 

Čl. 5 
Spoločné ustanovenia 

1. Odmeny poslancov sa vyplácajú štvrťročne a odmeny členom komisií – neposlancom polročne 
v najbližšom nasledujúcom výplatnom termíne určenom pre zamestnancov obce.  

2. Podkladom   pre   zúčtovanie a vyplatenie  odmien   poslancom   podľa  Čl. 3,  ods. 1, písm. a) 
a b) a Čl. 4, ods. 1 týchto zásad je prezenčná listina. 



Čl. 6 
Záverečné ustanovenia 

1. Zmeny a doplnky týchto zásad schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Richnave uznesením. 

2. Na týchto „Zásadách odmeňovania poslancov a členov komisií Obecného zastupiteľstva 
v Richnave“ sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Richnave Uznesením č. .............. zo dňa 
.................

3. Tieto zásady nadobúdajú účinnosť dňom 1.07.2011. 

V Richnave .................... 

       Vladimír Pokuta, 
          starosta obce 



Dôvodová správa 

Na základe ustanovenia § 11 ods. 4    písm. k) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
pri zohľadnení vecnej  a časovej náročnosti výkonu funkcie poslancov a členov komisií Obecného 
zastupiteľstva v Richnave navrhujeme prijať Zásady odmeňovania poslancov a členov komisií 
Obecného zastupiteľstva.

Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Richnave schvaľuje Zásady odmeňovania poslancov obecného 
zastupiteľstva. 



Bod 9. 

Návrh na plat starostu obce Richnava

PODNET 

§ 11 ods. 4 písm. i) zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

§ 8a zák. č. 253/1994 Z. z. v znení zákona č. 154/2011 Z. z. 

OBSAH MATERIÁLU

Dôvodová správa 
Návrh na uznesenie 

PREDKLADA  

Starosta obce 



Dôvodová správa 

Novelou č. 154/2011 Z. z. zo dňa 17.5.2011, ktorou bol novelizovaný zákon č. 253/1994 Z. z. 
o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 
predpisov, došlo k zníženiu koeficientu pre určenie platu starostu z 2,20-násobku na 1,98-násobok 
priemernej mzdy v národnom hospodárske SR. Celkové zníženie platu predstavuje 169,- € 
mesačne. V súlade s prechodnými ustanoveniami k úpravám účinným od 1. júna 2011 uvedenými 
v § 8a zákona obecné zastupiteľstvo rozhodne o plate starostu v súlade s týmto zákonom do 
30.06.2011. Inak platí, že od 1.júna 2011 patrí starostovi plat stanovený podľa § 3 ods. 1.  

Starostovi obce patrí plat, ktorý je súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom 
hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny 
rok, t.j. v roku 2010 vo výške 769,00 € a násobku podľa § 4 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z. 
v znení neskorších predpisov. Plat sa zaokrúhľuje na celé euro nahor. Plat starostu sa na účely § 3 
ods. 1 zaraďuje podľa počtu obyvateľov do 3 platovej skupiny, čo predstavuje 1,98 – násobok. 
Výška platu starostu podľa § 3 ods. 1 zákona je 1523,- €.  

Obecné zastupiteľstvo môže v zmysle § 4 ods. 2 cit. zákona plat starostu rozhodnutím zvýšiť až 
o 70 %. Navrhuje sa zvýšenie platu starostu o 11 %, t.j. o 168,- € mesačne za účelom zachovania 
výšky platu starostu platného do 31.05.2011.  

Podľa § 4 ods. 9 zákona plat starostu obce vrátane jeho zvýšenia predstavuje výšku 1691,- €, 
pričom plat v zmysle § 4 ods. 2 zák. č. 253/1994 Z. z. nemôže byť nižší ako je ustanovené v § 3 
ods. 1 cit. zákona. 

Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Richnave schvaľuje plat starostu obce Richnava s účinnosťou od 
01.06.2011 takto: 

a) podľa § 3 ods. 1 zák. č. 253/1994 Z. z.     v sume  1 523,- € 

b) zvýšenie platu o 11 % podľa § 4 ods. 2 zák. č. 253/1994 Z. z.  v sume     168,- € 

�



  

Bod 10                   Návrh na premiestnenie unimobuniek

Obal PREDKLADÁ 
 Starosta obce 

 PODNET 
Článok 1 bod (2) Rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva v Richnave. 

 OBSAH MATERIÁLU 
 Oznámenie o správnom delikte – Výzva na vyjadrenie
  
 Dôvodová správa 

nNávrh uznesenia 

Informácia o 
uložených 
opatreniach INFORMÁCIA O SPRÁVNOM DELIKTE – VÝZVA NA VYJADRENIE  
  

23.5.2011 bolo Obci Richnava doručené OZNÁMENIE o správnom delikte od Obvodného lesného 
úradu v Gelnici vo veci , že obec Richnava neoprávnené používa lesné pozemky , ktoré sú vo 
vlastníctve Spoločných urbárskych lesov takým spôsobom , že na nich umiestnila 2ks 
unimobuniek, panelovú cestu, osvetlenie cesty, rigol z betónových dielcov a 2 ks studní. 
Uvedeným konaním sa podľa listu od Spoločných urbárskych lesov Richnava dopúšťa správneho 
deliktu podľa § 64 písmeno e) zákona 326/2005 Z.z. o lesoch za ktorý je možné uložiť pokutu od 
5 000,- Sk do 3 000 000,- Sk.    
  
Tunajší OLÚ v Gelnici z úradnej činnosti vie, že na umiestnenie predmetných  2 ks  unimobuniek 
boli dočasne vyňaté lesné pozemky rozhodnutím č. 2005/00097 zo dňa 19.04.2005, ktoré 
nadobudlo právoplatnosť dňa 13.05.2005.Teda 5 ročná lehota dočasného vyňatia skončila minulý 
rok. Zároveň v tomto rozhodnutí bola Obci Richnava uložená podmienka uviesť dotknuté lesné 
pozemky po skončení doby dočasného vyňatia do pôvodného stavu tak aby sa mohli zalesniť. 

  

Na základe hore uvedeného Obvodný lesný úrad vyzýva obec Richnavu aby  zaslala svoje  
vyjadrenie  : 

- Ak ste do dnešného dňa ešte nesplnili podmienku danú v predmetnom rozhodnutí v akej lehote odstránite 
predmetné 2 ks unimobunky z lesných pozemkov a tieto uvediete do pôvodného stavu tak aby sa dali 
zalesniť. 

  

 -  

  



�

Dôvodová správa 

Starosta obce v súlade s článkom 1 bod (2) Rokovacieho poriadku Obecného zastupiteľstva v 
Richnave 
predkladá obecnému zastupiteľstvu Informáciu o pripravovaných opatreniach o uložených  
opatreniach obci Richnava na nápravu  nasledovne: 

Presunutie 2ks unimobuniek na pozemok par. č. 440 v k.ú. Richnava, ktorý vlastní obec Richnava 
v termíne do 30.08.2011 

 Pripravenie  lesných pozemkov na zalesnenie do termínu 30.08.2011 

Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Richnave berie na vedomie Informáciu o uložených opatreniach  obci 
Richnava na nápravu  a odporúča starostovi vykonať presunúť 2ks unimobuniek na pozemok par. 
č. 440 v k.ú. Richnava, ktorý vlastní obec Richnava v termíne do 30.08.2011  a pripraviť lesné 
pozemky na zalesnenie do termínu 30.08.2011 

  


